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1 Johdanto  
 

Östersundomin alueelle on tarpeen laatia oikeusvaikutteinen yleiskaava ohjaamaan 

alueen maankäyttöä ja rakentamista sekä turvaamaan alueen luontoarvot. Osayleis-

kaavalla varaudutaan osaltaan Helsingin väestönkasvuun pitkällä aikavälillä sekä rat-

kaistaan alueen muut maankäyttötarpeet. Osayleiskaavan on tarkoitus mahdollistaa 

monipuolisen asuntotarjonnan lisääminen ja rakennuspaikkojen tarjoaminen Helsin-

gissä sekä pääkaupunkiseudun aluerakenteen tasapainottaminen idän suuntaan. 

Östersundomin alue liitettiin Helsinkiin vuonna 2009, ja Östersundomin yhteisen 

yleiskaavan valmistelu Helsingin, Vantaan ja Sipoon yhteistyönä alkoi vuonna 2010. 

Yhteinen yleiskaava kumoutui toukokuussa 2021. Östersundomin maakuntakaava sai 

lainvoiman 2021 ja ohjaa osayleiskaavan laatimista. 

Osayleiskaavoitus Helsingin Östersundomin alueella käynnistyi vuonna 2022 osallis-

tumis- ja arviointisuunnitelmalla. Valmisteluvaiheessa laadittiin useita erilaisia maan-

käyttöskenaarioita, joista tehtiin vaikutusten arvioinnit. Näiden pohjalta laadittiin suun-

nitteluperiaatteet, jotka kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi joulukuussa 2023. 

Suunnitteluperiaatteet linjaavat keskeiset periaatteet osayleiskaavaluonnoksen laati-

miselle. 
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2 Tiivistelmä 
 

Östersundomin osayleiskaavan keskeisenä tavoitteena on ratkaista alueen yleispiir-

teinen maankäyttö, osoittaa uuteen raideliikenneyhteyteen perustuva yhdyskuntara-

kenne sekä viher- ja virkistysverkoston vahvistaminen. Keskeinen lähtökohta on, että 

alueelle suunniteltavasta maankäytöstä ei aiheudu merkittäviä haitallisia vaikutuksia 

Natura-alueille. Östersundomin osayleiskaavalla varaudutaan osaltaan Helsingin vä-

estönkasvuun pitkällä aikavälillä sekä ratkaistaan alueen muut maankäyttötarpeet. 

Alueella ei ole voimassa olevaa yleiskaavaa. Suurin osa suunnittelualueesta on ase-

makaavoittamatonta. Alueella on voimassa Östersundomin maakuntakaava. Alueen 

asukasluku on 1 742 (31.12.2023) ja työpaikkamäärä 502 (vuonna 2022) (www.alue-

sarjat.fi). Helsingin kaupunki omistaa 59 prosenttia suunnittelualueen maapinta-

alasta. 

Alueesta tavoitellaan luonnonläheistä raideliikenteen pikkukaupunkia. Östersundomin 

uudisrakennettavasta osa-alueesta suunnitellaan vetovoimaista, toiminnallisesti mo-

nipuolista pikaraitiotiehen tukeutuvaa kaupunginosaa. Osayleiskaavan tavoitteena on 

mahdollistaa alueella tulevaisuudessa monipuolinen asuminen sekä lisätä mm. pien-

taloasumisen mahdollisuuksia Helsingissä. Samalla huomioidaan olemassa olevia 

pientaloalueita ja niiden kehittämisen mahdollisuuksia.  

Tuleva uusi rakentaminen keskittyy olemassa olevan yhdyskuntarakenteen ympärille 

ja siihen tukeutuen. Arvokkaimmat luontoalueet säilyvät mahdollisimman laajoina ja 

toisiinsa kytkeytyen. Osayleiskaava mahdollistaa noin 35 000–45 000 asukkaan ja 

4000–6000 työpaikan kaupunginosan. Joukkoliikenne perustuu pikaraitiotiehen Itä-

keskuksesta Sipoon rajalle asti. Suunnittelualueesta noin kolmannes on osoitettu ra-

kentamisen alueiksi, noin kolmannes luonnonsuojelualueiksi ja noin kolmannes virkis-

tys- ja muiksi luonnonalueiksi tai nykyisellään säilyviksi alueiksi. 

Ekologisten yhteyksien säilymiseen ja vahvistamiseen on kiinnitetty erityisesti huo-

miota, ja epäjatkuvuuskohtia vahvistetaan mm. vihersilloilla ja metsitettävällä alueella. 

Keskeiset ekologiset runkoyhteydet Mustavuoren ja Salmenkallion metsäalueilta Si-

poonkorpeen sekä merenlahtien lintuvesien Natura-alueelta Sipoonkorpeen kulkevat 

pääasiassa nykyisillä metsäisillä alueilla ja nämä on pyritty huomioimaan kaavaratkai-

sussa mahdollisimman hyvin. Näitä täydentävät alueelliset ekologiset yhteydet, jotka 

on osoitettu kaavassa ekologisina yhteystarpeina, sekä rakennetun alueen viheryh-

teystarpeet. 

Alueen luontoarvoja turvaamaan on osoitettu laajat luonnonsuojelualueet. Luonnon-

suojelualueiden pinta-ala yli kaksinkertaistuu alueella nykyisestä. Lisääntyvän virkis-

tyskäytön tarpeita on ennakoitu osoittamalla alueelle laajat virkistysalueet asuinaluei-

den ympärille. Näillä suunnitteluratkaisuilla on pyritty turvaamaan Natura-alueen 

eheys etenkin linnuston kannalta. 

Alue toteutuu pitkällä aikavälillä. Välivaiheessa, ennen sitovaa raideliikennepäätöstä, 

alueella on mahdollista täydentää nykyisiä pientaloalueita, kehittää virkistysalueita 

sekä toteuttaa työpaikka-alueita, jotka eivät kytkeydy raideliikenteeseen. 

Östersundomin osayleiskaava mahdollistaa seuturakenteen tasapainottamisen ja 

eheyttämisen idän suuntaan. Nykyinen pientalovaltainen harvaan asuttu alue muut-

tuu tiiviimmäksi ja asumisen mahdollisuudet monipuolistuvat. Alue tarjoaa myös uusia 

mahdollisuuksia pientalo- ja kaupunkipientalojen rakentamiselle.  

http://www.aluesarjat.fi/
http://www.aluesarjat.fi/
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Alueen väkiluvun kasvaessa palvelujen kysyntä kasvaa ja alueella avautuu mahdolli-

suuksia uudelle yritystoiminnalle. Suunniteltu asukasmäärä mahdollistaa hyvät lähi-

palvelut ja suurimmalle osalle asukkaita keskusta-alueiden saavutettavuus on hyvä.  

Osayleiskaavan työpaikka-alueita on yhteensä noin 115 hehtaaria. Uusia työpaikkoja 

sijoittuu myös palvelujen alueelle. Merkittävä osa uusista työpaikoista, arviolta noin 

59 %, sijoittuu raideliikenteen varrella oleville keskusta- ja asuinalueille.  

Vaikutusarvioinnit täydentyvät kaavaluonnoksen valmistelun edetessä sekä kaavaeh-

dotusvaiheessa.  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmavaiheessa sekä skenaario- ja suunnitteluperiaate-

vaiheessa eniten palautetta saatiin Hältingbergetin maa-ainesotto- ja läjitysalueesta 

sekä koirametsästä. Östersundomin maakuntakaavassa osoitettua ylijäämämaiden 

loppusijoitukseen varattua aluetta Hältingbergetissä ei ole osoitettu enää osayleis-

kaavaluonnoksessa. Osayleiskaavan mahdollistama rakentamisen määrä ja rakenta-

misalueiden pinta-ala ovat huomattavasti pienemmät kuin aiemman yhteisen yleis-

kaavan ja maakuntakaavan suunnitelmat, joihin maa-ainesotto- ja läjitysalueen tarve 

on perustunut. Östersundomin alueen vähähiilinen esirakentaminen on mahdollista 

ilman erillistä maa-ainestenottoaluetta ja isoa massojen läjitysaluetta. Tämä edellyt-

tää kuitenkin tehokasta massatalouden koordinointia. Koirametsän on mahdollista si-

jaita alueella, mutta tulevaisuudessa alueen rakennuttua pienempänä ja aidattuna.  

 

Kuva 1. Östersundomin visio on luonnonläheinen raideliikenteen pikkukaupunki. Alu-
eelle tavoitellaan monipuolista asuntorakentamista. (Kuva: Tapani Rauramo) 
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3 Tavoitteet 
 

Östersundomin osayleiskaavassa tärkeimmät ratkaistavat asiat ovat uuteen raidelii-

kenneyhteyteen perustuva yhdyskuntarakenne sekä viher- ja virkistysverkoston vah-

vistaminen. Keskeinen lähtökohta on, että alueelle suunniteltavasta maankäytöstä ei 

aiheudu merkittäviä haitallisia vaikutuksia Natura-alueille.  

Alueen visiona on luonnonläheinen raideliikenteen pikkukaupunki.  Alueen joukkolii-

kenneratkaisu perustuu pikaraitiotiehen, joka kulkee Itäkeskuksesta Östersundomiin 

pääosin Uutta Porvoontietä pitkin. Tuleva uusi rakentaminen keskittyy olemassa ole-

van yhdyskuntarakenteen ympärille ja siihen tukeutuen. Arvokkaimmat luontoalueet 

säilyvät mahdollisimman laajoina ja toisiinsa kytkeytyen.    

Östersundomin uudisrakennettavasta alueesta suunnitellaan vetovoimaista, toimin-

nallisesti monipuolista pikaraitiotiehen tukeutuvaa kaupunginosaa. Osayleiskaavan 

tavoitteena on mahdollistaa alueella tulevaisuudessa monipuolinen asuminen sekä 

lisätä mm. pientaloasumisen mahdollisuuksia Helsingissä. Samalla huomioidaan ole-

massa olevat pientaloalueet ja niiden kehittämisen mahdollisuudet.  

Alueen kaavoituksella tavoitellaan kokonaiskestävyyttä, joka pitää sisällään taloudelli-

sen, ekologisen, sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden. Suunnittelussa huomioidaan 

kaupungin ilmastotavoitteet sisältäen ilmastonmuutoksen hillinnän ja sopeutumisen.  

Suunnittelua ohjaa Östersundomin maakuntakaava, jossa uusi taajamarakenne on 

sidottu raideliikenneyhteyden toteuttamiseen. Maankäyttö on mitoitettava ja suunni-

teltava raideliikenteen toimintaedellytyksiä suosivaksi.   

Östersundomin osayleiskaavalla varaudutaan osaltaan Helsingin väestönkasvuun pit-

källä aikavälillä sekä ratkaistaan alueen muut maankäyttötarpeet. Osayleiskaavan on 

tarkoitus mahdollistaa monipuolisen asuntotarjonnan lisääminen ja rakennuspaikko-

jen tarjoaminen Helsingissä sekä pääkaupunkiseudun aluerakenteen tasapainottami-

nen idän suuntaan. 

Osayleiskaavan tavoitteita täsmentämään laadittiin suunnitteluperiaatteet, jotka hy-

väksyttiin kaupunkiympäristölautakunnassa 19.12.2023. Suunnitteluperiaatteissa ote-

taan kantaa yleispiirteisellä tasolla, minne osayleiskaavassa osoitetaan rakentamista, 

mikä on raideratkaisu ja mitkä alueet säilyvät nykyisenkaltaisina. Suunnitteluperiaat-

teet ohjaavat osayleiskaavaluonnoksen laatimista, jossa suunnitteluratkaisut tarken-

tuvat. Suunnitteluperiaatteiden päätös on kirjattu lukuun 7.8. 
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4 Kaavaratkaisun kuvaus 

4.1 Kaavan ohjausvaikutus 

Osayleiskaava ohjaa alueen asemakaavoitusta ja asemakaavamuutoksia. Osayleis-

kaava laaditaan oikeusvaikutteisena yleiskaavana ja sen tarkkuustaso on yleispiirtei-

nen.  

4.2 Suunnittelualue 

Östersundomin osayleiskaavan suunnittelualue on koko Östersundomin suurpiiri 

sekä osa Mustavuoren osa-alueesta, joka ei kuulunut Helsingin yleiskaavaan 2016. 

Helsingin Östersundomin suurpiiriin kuuluvat Ultunan, Östersundomin, Karhusaaren, 

Talosaaren ja Salmenkallion kaupunginosat.  

Suunnittelualueen kokonaispinta-ala on 29,2 km², josta maapinta-alaa on noin 26,7 

km². Alueen asukasluku on 1 742 (31.12.2023) ja työpaikkamäärä 502 (vuonna 2022) 

(www.aluesarjat.fi).  

Helsingin kaupunki omistaa 59 prosenttia suunnittelualueen maapinta-alasta. Kaavoi-

tus on tullut vireille kaupungin omasta aloitteesta. 

 

 

Kuva 2. Suunnittelualue. 

 

http://www.aluesarjat.fi/
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Kuva 3. Maanomistus Östersundomin osayleiskaavan alueella. 

4.3 Osayleiskaavan sisältö ja alueiden käyttötarkoitus 

Osayleiskaava mahdollistaa noin 35 000–45 000 asukkaan kaupunginosan. Työpaik-

koja kaava mahdollistaa noin 4 000–6 000. Osayleiskaavan aluevaraukset on pää-

sääntöisesti esitetty 100m x 100m koostuvista ruuduista eikä niillä ole tarkkaa rajaa. 

Osayleiskaava ei määrittele tarkasti toteutuvaa mitoitusta tai rakentamisalueiden ra-

jauksia, mutta antaa yleispiirteisen toimintojen sijainnin ja mitoituksen. Toteutuva ker-

rosala ja tarkat toimintojen rajaukset ratkaistaan asemakaavoituksen yhteydessä. Na-

tura-alueet ja nykyiset luonnonsuojelualueet, joilla on jo olemassa olevat määritellyt 

rajat, on esitetty tarkkarajaisina. Uudet luonnonsuojelualueet ovat alustavia ja rajauk-

siltaan tarkentuvia. 

Osayleiskaavan joukkoliikenne perustuu pikaraitiotiehen Itäkeskuksesta Sipoon ra-

jalle asti. Pikaraitiotie kulkee olemassa olevaa Uuden Porvoontien väylää mukaillen ja 

uusi yhdyskuntarakenne kytkeytyy uuteen pikaraitiotiehen sekä olemassa olevaan 

rakenteeseen ja sen läheisyyteen. Ratkaisu mahdollistaa luontoalueiden säilymisen 

mahdollisimman laajoina ja yhtenäisinä. 

Osayleiskaavan keskustatoimintojen alueet muodostuvat pikaraitiotien varrelle. Suu-

rimmat keskusta-alueet ovat Sakarinmäki sekä Östersundomin keskusta. Näiden li-

säksi pienempiä lähipalvelukeskuksia on Landbossa ja Karhusaaressa. Keskustatoi-

mintojen alueita kehitetään sekoittuneiksi niin toiminnoiltaan kuin rakenteeltaan. Ta-

voitteena on, että lähipalvelut ovat saavutettavissa kävellen, pyörällä tai joukkoliiken-

teellä.  
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Kaava mahdollistaa monipuolisen asuntorakenteen ja asuinalueet muodostuvat niin 

keskustan tehokkaammista kerrostalo- ja kaupunkipientalovaltaisista alueista kuin uu-

sista ja täydentyvistä pientalovaltaisista alueista. 

Porvoonväylän varresta on osoitettu alueita työpaikkatoiminnoille. Työpaikka-alueilla 

vastataan yritystonttikysyntään, erilaisiin työpaikka-, energiahuollon ja muihin tilaa 

vievien toimintojen tarpeisiin sekä varastointiin. 

Alueelle osoitetaan merkittävä määrä uusia luonnonsuojelualueita sekä asukkaiden 

tarvitsemia retkeily-, ulkoilu- ja virkistysalueita, jotka osaltaan vähentävät herkkien 

luontoalueiden käyttöpainetta. Suunnittelualueen pinta-alasta noin kolmannes on 

osoitettu luonnonsuojelualueiksi, samoin virkistysalueita on noin kolmannes ja raken-

tamisalueita noin kolmannes (Taulukko 1). Suojeltujen luontoalueiden pinta-ala yli 

kaksinkertaistuu nykyisestä noin 400 hehtaarista lähes 1000 hehtaariin. 

Taulukko 1. Suunnittelualueen pinta-alan jakautuminen käyttötarkoituksittain. 

RAKENTAMIS- ja LIIKENNEALUEET 
PINTA-ALA 
(HA) 

OSUUS KAAVA-ALUEEN 
PINTA-ALASTA (%) 

Asuntoalue A-4 333 11,4 % 

Asuntoalue A-1 142 4,9 % 

Asuntoalue A-2 122 4,2 % 

Työpaikka-alue TP 115 3,9 % 

(Moottoritie tai muu maantieliikenteen pääväylä) 53 1,8 % 

Keskusta-alue C 42 1,4 % 

Asuntoalue A-3 36 1,2 % 

Asuntoalue A/s 30 1,0 % 

Palvelujen ja asumisen alue, jolla ympäristö säilytetään 
PA/s 

18 0,6 % 

Palvelujen alue P-1 13 0,5 % 

Liikennealue L-1 10 0,3 % 

Palvelujen alue, jolla ympäristö säilytetään P/s 8 0,3 % 

Venesatama-alue LV 3 0,1 % 

YHTEENSÄ 924 31,6 % 

SUOJELUALUEET 
PINTA-ALA 
(HA 

OSUUS KAAVA-ALUEEN 
PINTA-ALASTA (%) 

Luonnonsuojelualueet SL, S-1 ja Natura-alueet  403 13,8 % 

Uudet luonnonsuojelualueet SL 585 20,0 % 

YHTEENSÄ 988 33,8 % 

VIRKISTYSALUEET JA MUUT 
PINTA-ALA 
(HA) 

OSUUS KAAVA-ALUEEN 
PINTA-ALASTA (%) 

Lähivirkistysalue VL 442 15,2 % 

Retkeily- ja ulkoilualue VR 300 10,6 % 

Retkeily- ja ulkoilualue VR-1 14 0,5 % 

Maisemallisesti arvokas peltoalue MA 48 1,6 % 

Maatalousalue MT 26 0,9 % 

Vesi (ei sis. suojelualueita vesistöalueilla) 177 6,1 % 

YHTEENSÄ 1008 34,6 % 

KAAVA-ALUE YHTEENSÄ  2920 100 % 
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Virkistysverkoston tarkempi ideasuunnitelma on esitetty liitteessä 7 ja luontoarvojen 

teemakartta liitteessä 6. Liitekarttojen tehtävänä on selventää ja taustoittaa kaavarat-

kaisua. Osayleiskaavan liitekartat eivät ole oikeusvaikutteisia karttoja.  

Viher- ja virkistysverkostosta on laadittu myös Östersundomin osayleiskaavaluonnok-

sen viher- ja virkistysverkostosuunnitelman taustaraportti 9/2024. 

Osayleiskaavan alustava luontovaikutusten arviointi on koottu Östersundomin 

osayleiskaavaluonnoksen luontovaikutusten arviointi -raporttiin 9/2024. 

4.4 Osa-alueet 

 

 

Kuva 4. Kaavan osa-alueiden kuvauksissa käytetty jako. 

 

4.4.1 Östersundom–Kappeli 

Östersundom–Kappelin alueella (Kuva 5) on nykyisellään asukkaita 248 ja työpaik-

koja 98. Alueella sijaitsee pieni päivittäistavarakauppa ja muita palveluita.  

Osayleiskaavassa Östersundom–Kappelin alueelle on osoitettu keskusta-aluetta C, 

sekä keskusta-aluetta ympäröiviä monimuotoisia asuntoalueita A-1, A-2 ja A-4. A-1 

alueita kehitetään kerrostalojen ja tiiviisti rakennettujen kaupunkipientalojen alueina, 
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joiden korttelitehokkuus on pääasiassa yli 0,8. A-2 alueita kehitetään kaupunkipienta-

lojen ja alueen luonteeseen sopivina kerrostalojen monipuolisina alueina, joiden kort-

telitehokkuus on pääasiassa 0,4-0,8. Pientalovaltaiset A-4 alueet sijaitsevat Kappelin-

tien ja Långörintien varsilla sekä Sotungintien ja Kärrin ympäristössä.  

Tulevaisuudessa Östersundomin keskus olisi suunnittelualueen toinen isompi kes-

kusta Sakarinmäen ohella. Keskusta-alueita kehitetään toiminnallisesti sekoittuneena 

ympäristöään tehokkaampana asumisen, kaupan, muiden toimitilojen ja palvelujen 

sekä virkistys- ja liikuntapalvelujen alueena. Ympäröivät asuinalueet voivat sisältää 

asumisen lisäksi myös lähipalveluita tai elinkeinotoimintoja. Rakentamisen tehokkuus 

laskee alueen reunoja kohti. 

Pikaraitiotien pysäkkejä on osayleiskaavassa osoitettu kolme tälle alueelle. Niiden si-

jainnit tarkentuvat osayleiskaavaa tarkentavassa jatkosuunnittelussa.  

Östersundomin kappelin valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäris-

tön (RKY) rajaus on osoitettu rky-merkinnällä. 

Östersundomin osa-alueen läpi kulkee useasta kohtaa viheryhteystarpeita, jotka yh-

distävät laajemmat virkistysalueet toisiinsa. Läntisin pohjois-eteläsuuntainen ekologi-

nen runkoyhteys kulkee Salmenkalliolta Vantaan Länsisalmen kautta Gumbölen met-

siin ja siitä edelleen kohti Sipoonkorven kansallispuistoa yhdistäen Mustavuoren 

lehto- ja Östersundomin lintuvedet Natura 2000 -alueen Sipoonkorven kansallispuis-

toon. Yhteys Salmenkalliosta Sipoonkorpeen on tunnistettu osaksi maakunnallista 

ekologista verkostoa ja on osoitettu maakuntakaavassa virkistysalueena. Vantaan 

puolella yhteyden kohdalla on voimassa Vantaan yleiskaava 2007, jossa yhteyden 

alueelle on osoitettu luonnonsuojelualuetta, retkeily- ja ulkoilualuetta sekä maatalous-

aluetta. Viher- ja virkistysalueet sekä ekologiset yhteydet on kuvattu tarkemmin lu-

vussa 4.4.9. 

Asuinalueiden ympärille on osoitettu laajoja lähivirkistys- ja ulkoilualueita (VL ja VR) 

sekä urheilu- ja virkistyspalvelujen alue (VU) Uuden Porvoontien eteläpuolelle. Lisäksi 

rakennetut alueet sisältävät myös pienempiä viher- ja virkistysalueita, joita ei ole mer-

kitty kaavaan, vaan ne osoitetaan osayleiskaavan jälkeen tehtävässä tarkemmassa 

suunnittelussa.  

Alueen luoteisosassa on maisemallisesti arvokasta peltoaluetta, joka on Sipoon kun-

nan kulttuuriympäristöinventoinnissa (2006) tunnistettu paikallisesti arvokkaaksi kult-

tuurihistorialliseksi alueeksi. Ekologisten yhteyksien vahvistamiseksi on Norrbergetin 

kohdalle osoitettu vihersilta sekä nykyiselle peltoalueelle ekologisen yhteyden kehitet-

tävä osa, jonka metsittäminen vahvistaa metsälajiston, mm. pyyn kulkuyhteyksiä. Rat-

kaisu täydentää maakuntakaavassa osoitettua virkistysaluetta ja vahvistaa Vantaan 

yleiskaavassa 2007 osoitettujen viheralueiden yhteyttä Sipoonkorpeen. 

Östersundom - Kappelin osa-alueelle kaava mahdollistaa yhteensä noin 11 900 asu-

kasta ja 1 300 työpaikkaa.  
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Kuva 5. Ote osayleiskaavasta Östersundom–Kappelin osa-alueelta 

 

4.4.2 Sakarinmäki–Korsnäs 

Sakarinmäki–Korsnäsin alueella (kuva 6) on nykyisin 192 asukasta ja 93 työpaikkaa. 

Sakarinmäessä sijaitsee nykyisin alueen koulu ja päiväkoti. Osayleiskaavassa Saka-

rinmäen keskusta-alue C ja sen pohjoispuolella sijaitseva palvelujen alue P-1 mahdol-

listavat alueen suurimman keskustan palveluineen. P-1-alueelle on mahdollista sijoit-

tua erilaisia liikuntatoimintoja, palveluja sekä tilaa vaativaa kauppaa, ei kuitenkaan 

päivittäisvarakaupan suuryksiköitä. P-1-alue sijoittuu keskusta-alueen pohjoispuolelle 

liikenteellisesti hyvin saavutettavaan kohtaan ja tavoitteena on, että se täydentää kes-

kustan palveluja. Landbon liittymän ympärillä on mahdollistettu työpaikka-alueita (TP). 

Keskusta-aluetta ympäröivät asuinalueet A-1, A-2 ja uudet pientalovaltaiset alueet A-

3, osin myös A-4 alueet nykyisellä pientaloalueella, joka sijoittuu Härkätien, Kaptee-

nintien, Bergantien sekä Puroniityntien alueille. Sakarinmäessä on kaksi ja Korsnä-

sissä kolmas pikaraitiotien pysäkki, joiden sijainnit täsmentyvät osayleiskaavaa tar-

kentavassa jatkosuunnittelussa.  

Uudelta Porvoontieltä Landbon liittymään on osoitettu tieliikenteen yhteystarve, jolla 

vähennetään Uuden Porvoontien ruuhkautumista ja ohjataan läpiajoliikennettä Por-

voonväylälle. Tien linjaus määritellään tarkemmin osayleiskaavaa tarkentavassa jat-

kosuunnittelussa.  

Osa-alueella sijaitsee Östersundomin kartanon alue, joka on osayleiskaavassa osoi-

tettu ympäristönsä säilyttäväksi palvelujen ja asumisen alueeksi (PA/s). Lisäksi karta-

non valtakunnallisesti arvokkaan kulttuuriympäristön rajaus on osoitettu RKY-merkin-

nällä. Tämä mahdollistaa alueella asumisen sekä palveluita RKY-arvot huomioiden. 

Alueella on jo nykyisellään ratsastukseen liittyviä palveluita. Kartanon RKY-alueen 

reunoilla ja ulkopuolella on osayleiskaavassa mahdollistettu uutta pientalorakenta-

mista sekä lähempänä Sakarinmäen keskustaa ja moottoritietä kerrostalorakenta-

mista.  
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Osa-alueen eteläosassa on Natura- ja luonnonsuojelualuetta sekä RKY-alue Villa 

Björkudden (A/s).  

Östersundomin kartanon RKY-alueen ja luonnonsuojelualueen välissä pikaraitiotielin-

jauksen eteläpuolella on virkistysaluetta (VL) lintualueen ja rakentamisalueiden vä-

lissä. Virkistysalue toimii samalla Natura-alueen suojavyöhykkeenä. Alue on tulvaris-

kialuetta ja maaperässä on mahdollisesti sulfiittisavea. Se kuuluu myös Östersundo-

minlahden tärkeään lintualueeseen. Aluetta voi kehittää esimerkiksi hulevedet huo-

mioivana viheralueena. Samalla se mahdollistaa näkymät keskustasta Natura-alu-

eelle ja merelle päin. 

Korsnäsissa kaava mahdollistaa asuntoalueita A-1 ja A-2. Itä-länsisuuntainen viher-

yhteystarve kulkee alueen halki. Linjaus ja viheryhteyden luonne tarkentuu osayleis-

kaavan jälkeen tehtävässä jatkosuunnittelussa. Tavoitteena on myös seudullisen ran-

tareitin sovittaminen alueelle. 

Alueella sijaitsee kaksi suojelualueena (S-1) osoitettua luonnonsuojelulailla suojeltua 

luontotyyppiä: Korsnäsin jalopuumetsä ja Östersundomin jalopuumetsä. Lisäksi Ös-

tersundominpuron arvokas puronvarsilehto on osoitettu rauhoitettavaksi tarkoitettuna 

luonnonsuojelualueena (SL). Östersundominpuron ympäristö on osoitettu lähivirkis-

tysalueena (VL), ja se toimii myös tärkeänä ekologisena yhteytenä Sipoonkorven ja 

Östersundomin lintuvesien välillä. Yhteys on osa maakunnallista ekologista verkos-

toa. Idempänä on osoitettu lisäksi ekologisen yhteyden tarve Hältingbergetiltä etelään 

Korsnäsinpurolle ja siitä edelleen merenrantaa kohti Kapellvikenille. 

Osayleiskaava mahdollistaa Sakarinmäki–Korsnäs-alueella yhteensä noin 12 400 

asukasta ja 2 200 työpaikkaa. 

 

Kuva 6. Ote osayleiskaavasta Sakarinmäki–Korsnäsin osa-alueelta. 
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4.4.3 Landbo–Ultuna 

Landbon pientaloalueella on nykyisellään 596 ja Ultunassa 44 asukasta, alueilla on 

yhteensä 55 työpaikkaa. 

Kaava mahdollistaa pikaraitiotien jatkumisen Sakarinmäen keskustasta pohjoiseen 

Landbon kautta Ultunaan. Nykyinen Landbon pientaloalue on kaavassa mahdollis-

tettu täydentyväksi pientalovaltaiseksi asuntoalueeksi A-4 ja aluetta täydentävä pien-

talojen asemakaavoitus on jo osin käynnistynyt. Knutersintien varressa kaava mah-

dollistaa tehokkaampaa rakentamista asuinalueilla A-1 sekä pohjoisemmassa asuin-

alueilla A-2. Ultunassa on myös täydentyvää olemassa olevaa pientaloaluetta A-4.  

Tavoitteena on, että Landbo–Ultunan alue saadaan kytkettyä tehokkaalla joukkolii-

kenneyhteydellä muuhun rakenteeseen. Samalla pikaraitiotie tuo hyvän joukkoliiken-

nesaavutettavuuden Sipoonkorven lähelle.  

Asuinalueita ympäröivät laajat virkistysalueet (VL) sekä näiden ulkopuolella laajat 

luonnonsuojelualueet (SL). Ultunassa on myös retkeily- ja ulkoilualue (VR-1), jolle voi-

daan sijoittaa leirintäalue, ratsastus- ja kotieläintoimintaa sekä Sipoonkorven kansal-

lispuistoon liittyviä toimintoja ja palveluita. Alueesta olisi mahdollista kehittää ”Ultunan 

portti”, eli sisääntuloportti palveluineen Sipoonkorpeen, kuten Kuusijärvi Vantaalla tai 

Korvenportti Sipoossa. 

Landbon liittymän ympärillä on osoitettu työpaikka-alueita (TP), jotka mahdollistavat 

ympäristöhäiriöitä aiheuttamatonta tuotantoa, muita työpaikkatoimintoja ja varastoin-

tia. Kaavassa on esitetty tieliikenteen yhteystarve Porvoonväylän pohjoispuolelle Knu-

tersintieltä Puroniityntielle palvelemaan sekä työpaikka-alueita että tuomaan lisäyh-

teyden Puroniitystä sekä Landbohon että Porvoonväylälle. 

Kaava mahdollistaa Landbo–Ultuna alueelle yhteensä noin 5 600 asukasta ja 800 

työpaikkaa. 
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Kuva 7. Ote osayleiskaavasta Landbon–Ultunan osa-alueelta. 

4.4.4 Puroniitty 

Puroniityn osa-alueella on nykyisellään 153 asukasta ja 29 työpaikkaa. Osayleiskaa-

vassa alueelle on osoitettu pientalovaltaisia asuinalueita A-4 täydentämään nykyistä 

pientalorakennetta. Alueella on myös luonnonsuojelualueita (SL) sekä lähivirkistys- ja 

retkeilyalueita (VL ja VR).   

Porvoonväylän varteen on osoitettu työpaikka-alueita (TP). Näiltä eteläosien työ-

paikka-alueilta on osoitettu tieliikenteen poikittaisia yhteystarpeita Knutersintielle ja 

Sipoon suuntaan kohti Immersbyntietä. Samoin Puroniityn asuinalueelta on osoitettu 

tieliikenteen yhteystarve Sipoon suuntaan kohti Immersbyntietä. Nämä lisäävät Puro-

niityn saavutettavuutta useammasta eri suunnasta. Puroniitystä bussiliikenne toimii 

liityntäliikenteenä pikaratikkaan. 

Puroniityn pientaloalueen länsipuolelle on osoitettu laaja uusi luonnonsuojelualue 

(SL) turvaamaan alueella sijaitsevaa laajaa ydinmetsäaluetta, jolla sijaitsee useita 

uhanalaisia luontotyyppejä, arvokkaita kasvi- ja kääpäkohteita, geologisesti arvok-

kaita kallioalueita sekä luonnontilaisia pienvesiä. Lisäksi osayleiskaavan koillisosaan 

on osoitettu uusi pienempi luonnonsuojelualue, jonka alueella sijaitsee myös arvo-

kasta metsää ja uhanalaisia luontotyyppejä. Puroniityn pohjoisosissa sijaitsee luon-

nonsuojelualue Arboretum Saario. 

Puroniityn pientaloalueen halkaisee itä-länsi suunnassa ekologinen yhteys uudelta 

luonnonsuojelualueelta Sipoon suuntaan. Myös alueen pohjoisosassa on kuntarajat 

ylittäviä ekologisia yhteyksiä Sipoonkorven suuntaan. 

Osayleiskaava mahdollistaa osa-alueelle noin 1 400 asukasta ja 300 työpaikkaa. 
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Kuva 8. Ote osayleiskaavasta Puroniityn osa-alueelta. 

4.4.5 Karhusaari 

Karhusaaren ja Skutholmenin pientaloalueilla on nykyisellään noin 423 asukasta ja 

106 työpaikkaa. 

Nykyiset pientaloalueet ovat osayleiskaavassa enimmäkseen täydentyviä A-4 asunto-

alueita, asemakaavoitus on jo osin käynnissä näillä alueilla (kuva 9). 

Karhusaaresta on pääkadun ja pikaratikan yhteystarpeen siltayhteys Sakarinmäen 

keskustan suuntaan. Nykyinen ajoneuvoyhteys ja kapea silta saaresta ei ole riittävä 

palvelemaan lisääntyvää liikenteen kuormitusta ja asukasmäärää.  
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Pikaraitiotien yhteystarve on esitetty Uudelta Porvoontieltä uutta siltayhteyttä pitkin 

osin Karhutorpantien kautta Karhusaarentielle. Pikaraitiotien yhteystarpeen varressa 

osayleiskaavassa on osoitettu tehokkaampaa rakentamista, asuntoalueita A-1 ja A-2. 

Lähikeskustat sijaitsevat pikaratikan pysäkkien ympäristössä. 

Karhusaaren alueen luontoarvot on huomioitu luonnonsuojelualue- ja lähivirkistys-

aluemerkinnöin (SL ja VL). Osayleiskaavassa osoitettu Karhusaaren Kasabergetin 

uusi luonnonsuojelualue turvaa alueella sijaitsevaa arvokasta metsää, uhanalaisia 

luontotyyppejä ja geologisesti arvokkaita kohteita. Skutholmenin uusi luonnonsuojelu-

alue turvaa alueella sijaitsevaa arvokasta niittykeskittymää. Pääkäyttötarkoitukseltaan 

asumisen alueilla pienialaisempien luontoarvokeskittymien huomioimista yksityiskoh-

taisemmassa suunnittelussa ohjaa lisäksi viheryhteystarve -merkintä. 

Winbergin pienvenesataman alueelle on merkitty venesatama-alue (LV). 

Karhusaaren pohjoisrannalta on virkistyksen yhteystarve Korsnäsiin, samoin etelässä 

Talosaareen palvelemaan rantareittiä. 

Osayleiskaava mahdollistaa Karhusaaren alueelle noin 6 100 asukasta ja 500 työ-

paikkaa. 

 

Kuva 9. Ote osayleiskaavasta Karhusaaren osa-alueelta. 

4.4.6 Salmenkallio–Talosaari 

Salmenkalliossa ja Talosaaressa lähinnä Ribbingön pientaloalueella on nykyisin yh-

teensä noin 70 asukasta. Alueella on laajoja olemassa olevia sekä perustettavia luon-

nonsuojelualueita ja Natura-alueita.  

Maakuntakaavassa osoitettu Kasabergetin–Labbackan–Mustavuoren arvokas geolo-

ginen muodostuma on osayleiskaavassa osoitettu pääsääntöisesti luonnonsuojelualu-

eeksi ja pieneltä osin pientalovaltaiseksi asuntoalueeksi A-4. 
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Uusia luonnonsuojelualueita alueelle on suunniteltu perustettavaksi 181 hehtaaria, 

olevia luonnonsuojelu- tai Natura-alueita alueella on jo 242 hehtaaria. Alueen pinta-

ala on 761 hehtaaria, joten yli puolet alasta on merkitty suojelualueiksi. 

Salmenkallion alueella on osoitettu luonnonsuojelualueina (SL) olevat luonnonsuoje-

lualueet sekä Natura-alueilla sijaitsevat, vielä suojelemattomat alueet. Lisäksi uutena 

luonnonsuojelualueena on osoitettu Salmenkallion, Talosaaren, Marbackenin ja Rib-

bingön ydinmetsäalueet. Salmenkallion suojelualueen tarkoituksena on paitsi suojella 

alueen arvokkaat metsät, kääpäalueet ja kasvikohteet, uhanalaiset luontotyypit ja 

luonnontilaiset pienvedet, myös turvata tärkeä ekologinen runkoyhteys Mustavuoren 

alueelta pohjoiseen kohti Sipoonkorpea. Talosaaren, Marbackenin ja Ribbingön suo-

jelualueet turvaavat niin ikään alueen arvokkaita metsä- ja kasvikohteita, ja lisäksi 

täydentävät rannikon lintuvesien suojelualuekokonaisuutta. 

Husön kartano on osoitettu P/s -merkinnällä, joka mahdollistaa esimerkiksi alueen rat-

sastus- ja muiden palvelujen kehittämisen. Sipoon kunnan kulttuuriympäristöinven-

toinnissa (2006) tunnistetut kulttuurihistoriallisesti arvokas viljelymaisema Husön kar-

tanon ympärillä sekä Krapuojan viljelymaisema on osoitettu merkinnällä ”maisemalli-

sesti arvokas peltoalue” (MA), joka pyritään säilyttämään avoimena. Näille peltoalu-

eille tyypillistä ovat pitkät avoimet näkymälinjat, joita metsäsaarekkeet rytmittävät. 

Avoimena säilytettävät peltoalueet Talosaaren laitumet ja Sjöängen ovat merkittäviä 

myös läheisen Natura-alueen linnuston kannalta, ja ne kuuluvat Helsingin tärkeisiin 

lintualueisiin. Talosaaren laitumet kuuluvat myös Helsingin niittyverkoston arvokohtei-

siin. Alueen avoimena säilyttäminen turvaa sekä ekologisia että kulttuurihistoriallisia 

arvoja. Alueella kulkee rantareitti Natura-alueita vältellen. 

Ribbingön ja Vikkullantien varren asuinalueet on merkitty täydentyviksi A-4 asuntoalu-

eiksi. Kantarnäs on osoitettu säilyväksi asuntoalueeksi A/s, mitä perustelevat mm. 

Natura-alueen läheisyys, sijainti alueen reunalla sekä rakennusperintöinventoinnin 

merkittävät kohteet.  

Uuden Porvoontien ja Kehä III:n risteysalueella on työpaikka-alueita teiden varressa 

ja maatalousaluetta niiden ympärillä. Maatalousaluetta (MT) on osoitettu maaperäl-

tään huonommin rakennettavalle alueelle TP-alueen viereen. Alue on osittain tulva-

vaara-aluetta. 

Osayleiskaava mahdollistaa Salmenkallioon noin 400 asukasta 200 työpaikkaa ja Ta-

losaareen noin 800 asukasta ja alle 50 työpaikkaa. 
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Kuva 10. Ote osayleiskaavasta Salmenkallion ja Talosaaren osa-alueilta. 

 

4.4.7 Toimitila-alueet 

Norrberget / TP 

Östersundomin maakuntakaavassa on osoitettu työpaikka-alue Norrbergetiin, jonka 

sijainti on tarkentunut osayleiskaavassa Norrbergetin läntiselle reunalle Porvoon-

väylän pohjoispuolelle. Tällä ratkaisulla saadaan etelä-pohjoissuuntainen ekologinen 

yhteys säilymään nykyisellä metsäisellä alueella ja työpaikka-alue sijoittumaan lä-

hemmäksi olemassa olevaa Vantaan jätevoimalan laitosalueita. Kokoluokaltaan alue 

on noin 14 hehtaaria.  

Työpaikka-alueelle alueelle voidaan sijoittaa tuotantoa, varastointia ja energiahuollon 

tiloja. Tieyhteystarve alueelle on osoitettu osayleiskaavassa kulkemaan Vantaan puo-

lelta. Norrbergetissä on myös maanalaisessa yleiskaavassa osoitettu maanalaisen 

jätevedenpuhdistuslaitoksen varaus. 

TP-alueen sijaintia ja ekologisen yhteyden linjausta perustelevat maakuntakaavan 

valmistelun yhteydessä tehty Natura-arviointi sekä luontotietojärjestelmän tiedot.  
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Kuva 11. Ote osayleiskaavasta Norrbergetin työpaikka-alueen kohdalta. 

 

Landbon liittymän TP-alueet 

Moottoritien meluisat reuna-alueet ja voimajohtokäytävän alle jäävä alue Landbon liit-

tymän ympärillä on osoitettu työpaikka-alueeksi (TP). Työpaikka-alueiden laajuus ris-

teysalueen ympäristössä on yhteensä noin 54 hehtaaria. Alueelle on hyvä seudullinen 

ja alueen sisäinen saavutettavuus.  

Landbon liittymän pohjoispuolen mahdolliset muutokset länteen päin vaikuttavat myös 

työpaikka-alueen tilankäyttömahdollisuuksiin. Liittymän muutos mahdollistaisi Por-

voon bussien pysähtymisen Helsingin suuntaan mennessä ja alueen paremman saa-

vutettavuuden joukkoliikenteellä ennen raideliikenteen tuloa alueelle. Landbon liitty-

män muutokset eivät edellytä osayleiskaavaa. 

 

 

Kuva 12. Ote osayleiskaavasta Landbon liittymän työpaikka-alueiden kohdalta. 

 

Puroniityntien ja Porvoonväylän varren itäisimmät TP-alueet  

Moottoritien reuna- ja melualueita idässä on osoitettu työpaikka-alueiksi (TP), myös 

voimajohtokäytävä kulkee alueella. TP-alueiden kokoluokka näillä alueilla on yh-

teensä noin 44 hehtaaria.  



 

 

24 

 

Osayleiskaavassa on osoitettu tieliikenteen yhteystarve Landbon liittymän sekä Si-

poon suuntaan (Immersbyntie) moottoritien pohjoispuolella. 

 

 

Kuva 13. Ote osayleiskaavasta Porvoonväylän itäisimpien työpaikka-alueiden koh-
dalta. 

 

Kehä III-Itäväylä -risteysalueen TP-alueet 

Kehä III:n ja Itäväylän/Uuden Porvoontien risteysalueelle on osoitettu työpaikka-alu-

eita yhteensä noin 34 hehtaaria. Alue on logistisesti erittäin hyvin saavutettavissa ja 

Vuosaaren sataman välittömässä läheisyydessä. 

Alueet ovat nykyisin peltoa ja viljelykäytössä, osin tämä toiminta jatkuu alueella kaa-

varatkaisunkin mukaan. Osayleiskaavassa peltoalueita (MT) on osoitettu maaperäl-

tään huonommin rakennettavalle alueelle TP-alueen viereen. Alue on osittain tulva-

vaara-aluetta. Alueella on suuri todennäköisyys happamille sulfaattimaille, mikä tulee 

huomioida jatkosuunnittelussa ja myöhemmin alueen rakentamisessa. Alueen jatko-

suunnittelussa tulee huomioida valaistuksen vaikutukset läheisellä Natura-alueella 

pesivään kehrääjään, ja välttää korkeita, laajalle alueelle hajavaloa aiheuttavia valo-

mastoja. 

 

 

Kuva 14. Ote osayleiskaavasta Kehä III-Itäväylä-Uusi Porvoontie -risteysalueen työ-
paikka-alueiden kohdalta. 
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4.4.8 Katu- ja liikennealueet 

 

Pikaraitiotie 

Osayleiskaavaluonnoksen joukkoliikennejärjestelmän rungon muodostaa Itäkeskuk-

seen kulkeva pikaraitiotie, jonka linjaus kulkee Itäväylää ja Uutta Porvoontietä pitkin 

Sipoon suuntaan. Nykyisen Kartanon puistotien kohdalta katuyhteyden linjaus kään-

tyy kohti koillista kartanon alueen eteläpuolelta ja jatkaa kohti tulevaa Sakarinmäen 

keskustaa. Tällä ratkaisulla saadaan raitiotie kulkemaan keskemmälle rakennetta 

sekä kauemmaksi Natura-alueesta ja vältetään osittain tulva-alue ja huono maapohja. 

Sakarinmäen keskustan jälkeen katu palaa Uuden Porvoontien nykyiselle linjaukselle. 

Ultunan ja Karhusaaren pikaraitiotiet on esitetty osayleiskaavaluonnoksessa yhteys-

tarpeina. Nämä mahdollistavat molemmille noin 6000 asukkaan kokonaisuuksille hy-

vät joukkoliikenneyhteydet. 

Raitiotien pysäkit on sijoitettu siten, että pysäkkiväli mahdollistaa raitiotien korkean 

keskinopeuden ja pysäkkien palvelualue kattaa tiiviin kaupunkirakenteen alueen mah-

dollisimman hyvin. 

Bussiliikenne toimii liityntäliikenteenä raitiotielle alueilta, jotka eivät ole kävelyetäisyy-

dellä ratikkapysäkeistä. Lisäksi bussiliikenne tarjoaa täydentäviä yhteyksiä alueen si-

sällä ja seudulla poikittaissuuntaan. Bussiliikenteen pysäkkiverkko on ratikkaliiken-

teen pysäkkiverkkoa tiheämpi. Tavoitteellinen pysäkkiväli bussiliikenteelle alueella on 

noin 300–400 metriä. 

Raitioliikenteen aloittaminen edellyttää kaluston hankintaa ja näille uusille vaunuille 

säilytystilat varikolta. Östersundomin raitiotien liikennöintiin 5 minuutin vuorovälillä tar-

vitaan noin tusinan verran raitiovaunuja. Vaunujen tarvitseman varikon sijaintia ei ole 

tässä suunnittelun vaiheessa vielä tarvetta tarkemmin selvittää. Päätös varikkoratkai-

susta kannattaa tehdä osana Östersundomin raitiotien hanke- ja rakentamissuunnitte-

lua, kun tiedetään, mikä varikoiden kokonaistilanne seudulla on radan toteuttamishet-

kellä. Mahdolliset tilat vaunujen säilytykseen saattavat löytyä jo olemassa olevilta va-

rikoilta, esimerkiksi Roihupellon tai Vantaan varikoilta taikka näillä varikoilla voi olla 

laajentamismahdollisuuksia. Östersundomin osayleiskaavaluonnokseen ei näin ollen 

ole erillisellä merkinnällä osoitettu aluetta raitiovaunuvarikolle. Jos vaunuvarikolle to-

detaan tarvittavan uudet tilat Östersundomin alueella, luonteva varikon paikka löytyy 

Porvoonväylän eteläpuolelta Landbon eritasoliittymän vieressä olevalta TP-alueilta. 

 

Pääväylät 

Alueen itä-länsisuuntaisina pääväylinä toimivat Porvoonväylä ja Uusi Porvoontie. Ole-

massa olevalle moottoritielle (Porvoonväylä vt 7) ei osoiteta uusia liittymiä. 

Uusi Porvoontie on alueen pääkatu, joka sijaitsee pääosin nykyisellä linjauksellaan. 

Nykyisen Kartanon puistotien kohdalta pääkatu kääntyy pikaraitiotielinjauksen kanssa 

koillista kohti, jolloin pääkatu ja raitiotie viedään lähemmäksi rakennettua keskittymää 

sekä samalla kauemmaksi Natura-alueesta ja vältetään osittain tulva-alue ja huono 

maaperä. Pääkatu ja raitiotie kääntyvät Sakarinmäestä takaisin kohti nykyistä Uuden 
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Porvoontien linjausta itään päin mentäessä. Uuden Porvoontien osa Kartanon puisto-

tiestä itään päin jää tältä osaltaan paikalliskaduksi sekä osaksi pyöräilyn ja kävelyn 

verkkoa uudelle Karhusaaren yhteydelle asti. 

 

Uudet katuyhteydet 

Osayleiskaavassa on osoitettu Karhusaaresta pääkadun ja raitiotien yhteystarpeen 

siltayhteys Sakarinmäen keskustan suuntaan. Nykyinen Karhusaarentien ajoneu-

voyhteys ja kapea silta saaresta ei ole riittävä palvelemaan lisääntyvää liikennettä ja 

asukasmäärää. 

Porvoonväylän pohjoispuolelle osoitetuille työpaikka-alueille on esitetty yhteystarpeet 

Knutersintien ja Puroniityntien sekä Puroniityntien ja Sipoon Immersbyntien välille. 

Nämä yhteystarpeet palvelevat sekä työpaikka-alueita että samalla parantavat Puro-

niityn saavutettavuutta. Puroniityntieltä on osoitettu myös pohjoisempaa tieliikenteen 

yhteystarve Sipoon puolelle Immersbyntielle. 

Sipoon suunnasta Uudelta Porvoontieltä Landbon liittymään on osoitettu katuyhteys-

tarve, jolla vähennetään Uuden Porvoontien ruuhkautumista ja ohjataan läpiajoliiken-

nettä Porvoonväylälle. Uusi Porvoontie on nykyisinkin suosittu läpiajotie alueen halki 

ja liikenne-ennusteiden mukaan ajoneuvoliikenne voi kasvaa nykyisestä huomatta-

vasti. Kadun linjaus määritellään tarkemmin osayleiskaavaa tarkentavassa jatkosuun-

nittelussa. Uusi katuyhteys tulee tarpeelliseksi, mikäli maankäyttö Sipoon puolella Ös-

tersundomin läheisyydessä tulevaisuudessa kasvaa voimakkaasti. 

 

Landbon eritasoliittymän parantaminen 

Nykyisin Porvoonväylää Helsingin suuntaan kulkevat bussit eivät voi pysähtyä Öster-

sundomissa. Landbon eritasoliittymän pohjoispuolen silmukkaramppiratkaisun kor-

vaaminen suorilla rampeilla ja uusi bussipysäkki liittymässä mahdollistavat Porvoon-

väylää käyttävien bussien pysähtymisen alueella. Idän suuntaan kuljettaessa pysäh-

tymismahdollisuus on jo olemassa. Muutos parantaa merkittävästi alueen saavutetta-

vuutta joukkoliikenteellä Helsingin suuntaan mentäessä jo ennen raideliikenteen tuloa 

alueelle. 

 

Seudullinen pyöräreitti  

Seudullinen pyöräreitti yhdistää Östersundomin Uutta Porvoontietä ja Itäväylää mu-

kaillen Itäkeskuksen ja Sipoon suuntaan. Reitti on jo nykyisin suosittu seudullinen 

pyöräily-yhteys aina Porvooseen asti. Myös Knutersintien ja Sipoonkorven suuntaan 

on merkitty seudullinen pyöräreitti. 

 

Raskaan liikenteen taukopaikka 

Raskaalle liikenteelle osoitettu taukopaikka vastaa seudulliseen tarpeeseen. Sijainti 

Porvoonväylän varressa lähellä Vuosaaren satamaa on hyvin saavutettava. Raskaan 

liikenteen taukopaikka voi hyödyntää osin nykyisiä levähdyspaikkoja ja niille tulevia 

yhteyksiä. Taukopaikalle tehdään kulkuyhteydet vain Porvoonväylältä. 
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Erikoiskuljetuksen runkoreitti  

Alueen kautta kulkee maantie 170 suuntainen ja Kehä III suuntaan haaroittuva eri-

koiskuljetusten runkoreitti. Erikoiskuljetusreitti kaava-alueen läpi säilyy ja sen linjaus 

suunnitellaan tarkemmin jatkosuunnittelussa. 

 

Vihersillat tai -alikulut 

Moottoritien ylittäviä vihersiltoja tai alikulkuja on esitetty kaavaluonnoksessa kolme 

kappaletta: Norrbergetiin nykyisen ylikulkusillan kohdalle, Stora Dammenin kohdalle 

sekä Rödjanin ja Hältinbergetin välille. 

 

4.4.9 Viher- ja virkistysalueet sekä ekologiset yhteydet 

Osayleiskaavan viheralueverkosto koostuu erilaisista virkistysalueista, joita ovat lähi-

virkistysalueet (VL) ja retkeily- ja ulkoilualueet (VR), luonnonsuojelualueet (SL), maa-

talousvaltaiset alueet (MT) ja maisemallisesti arvokkaat alueet (MA). Lisäksi tärkeim-

mät urheilu- ja virkistyspalvelujen alueet (VU) eli liikuntapuistot on merkitty kohdemer-

kintänä kaavakartalle. Viheralueiden maankäyttöalueilla on monenlaisia maisemia ja 

luontotyyppejä: erilaisia metsäalueita, viljelymaisemaa, kosteikkoja, puroja sekä me-

renranta-alueita. 

Osayleiskaavassa osoitetut rakentamisen alueet sisältävät myös alueiden sisäiset vir-

kistysalueet ja –yhteydet, vaikka pienipiirteistä viherrakennetta ei osoiteta kaavakar-

talla. Osayleiskaavan kaavamerkintä osoittaa ainoastaan alueiden pääkäyttötarkoituk-

sen, mutta mahdollistaa myös kaupunkirakenteen sisäisen, pienipiirteisemmän viher-

rakenteen, kuten korttelipuistojen, pienten viheralueiden ja niiden välisten yhteyksien 

toteuttamisen. 

Tärkeimmät kaupunkirakenteen sisäiset yhteydet on merkitty viheryhteystarpeina 

sekä kaavakarttaan että tarkentavaan viher- ja virkistysverkostosuunnitelmaan. Virkis-

tysalueiden ja -yhteyksien suunnittelu vaatii jatkosuunnittelussa laaja-alaisia koko-

naistarkasteluja, joissa huomioidaan virkistysverkoston kokonaisuus ja yhteyksien toi-

mivuus sekä virkistysalueiden ja -palveluiden riittävyys. Virkistys- ja retkeilyreittejä 

voidaan alkaa kehittää ennen raideliikennepäätöstä. 

Osayleiskaavassa luonnon ydinalueilla tarkoitetaan luontoalueita, jotka ovat joko ole-

massa olevia luonnonsuojelu- tai Natura-alueita tai suojeltavaksi esitettäviä alueita. 

Laajoja luonnon ydinalueita yhdistävät ekologiset runkoyhteydet on osoitettu kaa-

vassa ekologisen yhteyden merkinnällä. Yhteyksiä tulee kaavamääräyksen mukaan 

kehittää luonnonolosuhteiltaan monipuolisina, puustoisina, jatkuvina ja riittävän le-

veinä. Yhteyksien tulisi säilyä mahdollisimman laajoina ja aluemaisina, jotta ne tur-

vaavat mahdollisimman hyvin metsälajiston liikkumisedellytyksiä. Osayleiskaavan ra-

kentamisen alueet ja tiestö, erityisesti Porvoonväylä, muodostavat yhteyksiin katkok-

sia. Merkittävimpien Porvoonväylän katkoskohtien lieventämistoimet on pyritty osoit-

tamaan osayleiskaavassa vihersiltoina tai -alikulkuina. Sotungintien katkoskohta Sal-

menkallion ja Sipoonkorven välillä on osoitettu merkinnällä ”ekologisen yhteyden ke-

hitettävä osa”, koska puustoisen yhteyden vahvistamisella on erityistä merkitystä Na-
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tura-alueen lintulajiston liikkumisedellytysten kannalta. Ekologisen yhteyden kehitet-

tävä osa on toteutettava ennen Östersundomin keskusta-alueen laajempaa rakenta-

mista (C1, A1, A2-alueet). Lisäksi kaavakarttaa tarkentavalla Luontoteemakartalla on 

esitetty muita ekologisen verkoston kehittämistoimenpiteitä, joiden tarkoituksena on 

vahvistaa ekologisen verkoston toimivuutta.  

Ydinalueita ja runkoyhteyksiä toisiinsa yhdistävät alueelliset ekologiset yhteydet on 

osoitettu merkinnällä ”ekologisen yhteyden tarve”. Yksityiskohtaisemmassa suunnitte-

lussa yhteystarpeita voidaan osoittaa puustoisina tai avoimina ympäristöinä tai näiden 

yhdistelminä. Ekologiset yhteystarpeet voivat koostua myös pienemmistä metsistä ja 

metsiköistä, rantakosteikoista, puronvarsista, metsäsaarekkeista, pelloista ja niityistä 

tai muista viheralueista. Kaupunkirakenteeseen sijoittuvat, laajempia viher- ja virkis-

tysalueita toisiinsa kytkevät viheryhteystarpeetkin tukeutuvat monin paikoin alueen 

siniverkostoon, kuten rantaviivaan, kosteikkoihin ja puroihin ja niitä voidaan kehittää 

virkistysyhteyksien lisäksi ekologisina yhteyksinä. 

 

4.4.10 Yhdyskuntatekninen huolto 

 

Maa-aineksen otto- ja läjitysalue 

Östersundomin maakuntakaavassa osoitettua ylijäämämaiden loppusijoitukseen va-

rattua aluetta Hältingbergetissä ei ole osoitettu osayleiskaavassa.  

Aiemmin valmisteltu kuntien yhteinen yleiskaava ja samaan aikaan valmistelussa ollut 

maakuntakaava perustuivat ratkaisuun, jossa alueelle suunniteltiin 80 000-100 000 

asukkaan kokonaisuutta. Osayleiskaavassa esitetty maankäyttöratkaisu on kokonai-

suutena pienimuotoisempi ja rakentamisen pinta-ala huomattavasti pienempi kuin 

aiemmassa yhteisessä yleiskaavassa. 

Tehdyn esirakentamisen selvityksen (Ramboll 2024) mukaan Östersundomin alueen 

vähähiilinen esirakentaminen on mahdollista ilman erillistä maa-ainestenottoaluetta ja 

isoa rakentamiseen soveltumattomien massojen läjitysaluetta. Alueella tarvitaan kui-

tenkin koko rakentamisen ajaksi pienemmistä alueista muodostuvaa kierrätysaluever-

kostoa maamassojen välivarastointiin ja jalostamiseen. Tämä edellyttää tehokasta 

massatalouden koordinointia.  

Maa-aineksen otto- ja läjitysalue on ollut alueen asukkaissa eniten huolta herättänyt 

suunnitelma. Sen nähdään tuovan erilaisia ympäristöhäiriöitä ja raskasta liikennettä 

koko alueen rakentamisen ajan samalle alueelle, sekä vähentävän myös alueen vir-

kistysarvoa. Alueen pohjoispuolella on Hältingträsk-lampi ja tulevaa luonnonsuojelu-

aluetta. Alueelle on osayleiskaavassa sovitettu myös ekologista yhteystarvetta. 

 

Maanalainen jätevedenpuhdistamo 

Maanalainen jätevedenpuhdistamo on osoitettu Norrbergetiin sekä voimassa ole-

vassa Östersundomin maakuntakaavassa että maanalaisessa yleiskaavassa. Jäteve-

denpuhdistamo vastaa pääkaupunkiseudun väestön kasvun ja jätevedenpuhdistuk-

sen kapasiteetin kasvun tarpeeseen. Yhteisen yleiskaavan valmistelun aikana on sel-
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vitetty eri sijainteja ja lähtökohtia vuonna 2017 tehdyssä esiselvityksessä (Jäteveden-

puhdistamon sijoittaminen Östersundomin alueelle, esiselvitys, 20.12.2017). Selvityk-

sen mukaan maanalaiset tilat vaativat noin 200 x 400 metrisen kallioresurssin sekä 

maanpäällistä tilaa alustavan arvion mukaan noin 2 hehtaaria.  

 

Vesihuoltoyhteydet  

Osayleiskaavassa on osoitettu kolme eri vesihuollon kannalta merkittävää runkoyh-

teyttä. Uuden Porvoontien vieressä kulkee maakuntakaavan mukainen seudullinen 

runkovesijohdon varaus Helsingistä Porvooseen (talousvesi). Sen tavoitteena on en-

sisijaisesti Porvoon vesihuollon turvaaminen, mutta runkovesijohto voi palvella myös 

Östersundomin aluetta. Toinen runkoyhteys on Helsinki-Sipoo jäteveden runkolinja ja 

kolmas Helsinki-Östersundom runkovesijohdolle (talousvesi). 

Alueen olemassa oleva vesihuoltoverkosto on mitoitettu nykyiselle asukasmäärälle. 

Merkittävin este Östersundomin lisärakentamiselle on nykyisen runkovesijohdon ka-

pasiteetin riittävyys, samoin siirtoviemärin kapasiteettia on lisättävä. 

 

Voimajohdot 

Osayleiskaava-alueella sijaitsee kantaverkkoyhtiö Fingrid Oyj:n 400 kV voimajohto 

välillä Länsisalmi-Anttila. Fingrid on suunnitellut uutta 400 kV + 110 kV voimajohtoyh-

teyttä Länsisalmen ja Anttilan sähköasemien välillä. Uuden voimajohdon sijoittumista 

on tutkittu vasta karkealla tasolla ja ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA) 

hankkeesta on käynnistynyt. Voimajohtohankkeen linjausvaihtoehdot on osoitettu 

kaavakartalla. 

 

Energiantuotanto ja lämmitys 

Työpaikka-alueille voidaan sijoittaa työpaikkatoimintojen ja varastoinnin lisäksi ener-

giahuollon tiloja. Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on huomioitava alu-

een ympäristön asettamat reunaehdot. 

Koko kaava-aluetta koskee yleismääräys: ”alueille saa sijoittaa sellaisia liikennettä ja 

yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevia toimintoja, tiloja, verkostoja ja laitteita, joista ei 

aiheudu haittaa pääkäyttötarkoitukselle”. 

Osayleiskaavaluonnoksen energiatarkastelussa on tutkittu osayleiskaava-alueen 

energiantuotantopotentiaalia. Östersundomissa mahdollisia alueellisia uusiutuvan 

energian ratkaisuja ovat esimerkiksi aurinkosähkön tuotanto kiinteistöihin liittyvinä 

sekä erillisinä voimala-alueina, alueellinen ja kiinteistökohtainen maalämpö sekä 

alueelliset ilmalämpöpumppujärjestelmät. Östersundomin alueella on mahdollista 

tuottaa lämmitysenergiaa jopa yli alueellisen tarpeen myös alueen rakennuttua. 

Mahdollisia huomattavan hukkalämmön lähteitä alueella tulee olemaan HSY:n itäinen 

jätevedenpuhdistamo sekä mahdolliset sähköintensiivisen teollisuuden hankkeet, 

kuten datakeskukset. 

Alueiden jatkosuunnittelu- ja asemakaavoitusvaiheissa tulee selvittää ympäristö- ja 

energiatehokkaiden matalalämpöverkkojen toteuttamismahdollisuudet ja uusiutuvan 
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energian hyödyntämismahdollisuudet. Lisäksi tulisi huomioida yleisten alueiden maa-

lämpöpotentiaalin hyödyntäminen. Alueen lämpöverkkojen tulee mahdollistaa erilais-

ten hukkalämpöjen hyödyntäminen ja uusiutuvien energialähteiden käyttöönotto. 

Lämpöverkkojen suunnittelussa tulee huomioida verkkojen toimintatehokkuutta pa-

rantavat voimassa olevat ohjeistukset ja määräykset.  

Aluelämpöverkkojen (matalalämpöverkot) tarjoama hyöty liittyy alueverkkojen mata-

lampiin siirtolämpötilatasoihin. Alueverkot mahdollistavat nopeamman uusiutuvien ja 

paikallisten energianlähteiden ja hukkalämpöjen käyttöönoton. Monet paikalliset uu-

siutuvat lämmönlähteet, kuten maalämpö, geoterminen, eri ympäristön, kuten vesistö-

jen, lämpöjen hyödyntäminen ja aurinkolämpö, ovat mittakaavaltaan melko pieniä, ku-

ten myös suurin osa hukkalämmönlähteistä. Monet hukkalämmönlähteet ovat liian 

pieniä ja matalalämpötilaisia hyödynnettäväksi verkossa kaupallisesti kannattavalla 

tasolla. Alueverkkojen matalammat siirtolämpötilat mahdollistavat paikallisten läm-

mönlähteiden kustannustehokkaan hyödyntämisen, kun esimerkiksi lämpöpumppujen 

ei tarvitse toimia yhtä suurella lämpötilaerolla. Alueverkot mahdollistavat myös lämmi-

tyksen ja jäähdytyksen risteämähyödyt, jolloin lämmityksen ja jäähdytyksen hyödyntä-

minen samalla infrastruktuurilla näkyy alempina investointikustannuksina. Aluelämpö-

verkko voidaan suunnitella tarjoamaan lämmityksen lisäksi jäähdytystä samoilla läm-

mönsiirtoputkistoilla, mikäli alueella on hyödynnettävissä lämpönielu.  

Alueverkot tarjoavat etua myös energiaomavaraisuuden näkökulmasta. Paikallisiin 

lämmönlähteisiin pohjautuvat lämmitysjärjestelmät ovat merkittävästi vähemmän riip-

puvaisia polttoainekuljetuksista, niiden maahantuonnista, ja maailmankaupan kysyn-

nästä ja tarjonnasta. Alueverkkojen hyödyntämisellä on mahdollista vähentää näiden 

polttoaineiden kysyntäpainetta ympäröivästä energiajärjestelmästä. 

Lisäksi matalalämpöiset aluelämpöverkot voivat tarjota joustoa ympäröivälle energia-

järjestelmälle ja aluelämpöverkot voivat mahdollistaa olemassa olevalle kaukoläm-

mölle kehityspolkuja kohti vähäpäästöisempää lämmitysjärjestelmää. Alueverkot pal-

velevat sekä uusiutuvien ja hukkalämpöjen lisäämisessä kaukolämpöön, että myös 

mahdollistavat myöhemmässä vaiheessa kaukolämpöverkon menolämpötilojen ma-

daltamisen. Kaukolämpöverkkoa on mahdollista kehittää vaiheittain alueverkkojen 

avulla tilanteissa, joissa olemassa oleva rakennustekniikka on soveltuva matalampiin 

lämpötiloihin. Alueverkoilla voidaan tehostaa kaukolämpöverkon toimintaa tilan-

teessa, jossa alueverkko hyödyntää kaukolämmön paluuveden lämpöä lämmönläh-

teenä. Kyseinen kytkentä mahdollistaa myös asiakasmäärän lisäämisen olemassa 

olevaan kaukolämpöverkkoon. 

Paikallisten lämmönlähteiden hyödyntäminen alueverkoissa voi vähentää myös kau-

kolämpöverkon huippukuormaa. Voimakkaasti lisääntyvä sähköinen tuotanto ja säh-

köistyvät sektorit, kuten liikenne, vaikuttavat myös sähköverkkojen ja siirtokapasitee-

tin riittävyyteen, jolloin sähkön käytön tehostaminen on arvokasta. Ottaen huomioon 

tulevaisuuden teknologiseen kehitykseen liittyvät epävarmuudet, on lämmityssekto-

rilla huomioitava myös paikalliset ratkaisut päästövähenemän aikaansaamiseksi. 

 

4.5 Osayleiskaavan toteutumisen edellytykset ja vaiheistus  

Maakuntakaavan mukaan raideliikenteeseen tukeutuvan taajamatoimintojen alueen 

toteuttaminen edellyttää sitovan raideliikennepäätöksen. Sitovalla päätöksellä maa-
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kuntakaavassa tarkoitetaan joko valtion tai kunnan rahoituspäätöstä rakentamissuun-

nitelman laatimiseksi tai rakentamisen aloittamiseksi. Päätös voi sisältyä esimerkiksi 

talousarvioon, valtiontalouden kehyspäätökseen tai muuhun lähivuosien rahoitusoh-

jelmaan. Uusien asemien tai raideyhteyksien rakentamisesta voi päättää myös kunta, 

jos asema tai raideyhteys on kokonaan kunnan rahoittama. Maakuntakaavaselostuk-

sen mukaan uusien taajama-alueiden joukkoliikenne voidaan alkuvaiheessa hoitaa 

linja-autoliikenteellä, kunnes raideliikenne radan valmistuttua voi alkaa. (Uudenmaan 

2. vaihemaakuntakaava, Östersundomin alue, selostus s. 31-32.  

Välivaiheessa, arviolta 2020–2030-luvuilla, ennen raideliikennepäätöstä ja alueen 

laajempaa rakentamista mahdollistetaan nykyisten pientaloalueiden täydennysraken-

taminen. Tämä on tarkemmin kuvattu vuonna 2022 valmistuneessa Östersundomin 

nykyisten pientaloalueiden asemakaavoitusohjelmassa. Pientaloalueiden täydennys-

rakentaminen voisi mahdollistaa alueella noin 4 000–6 000 asukkaan kokonaisuuden 

ennen kuin laajempi rakentaminen sitovan raideliikennepäätöksen myötä voi alkaa. 

Lisärakentaminen edellyttää kuitenkin vesihuoltoverkoston kapasiteetin nostoa. 

Työpaikka-alueet, jotka eivät ole sidoksissa raideliikenteeseen, voivat toteutua ennen 

raideliikennepäätöstä. Samoin tavoitellaan alueen virkistysverkoston osittaista kehit-

tämistä ennen laajempaa rakentamista. 

Raideliikenteeseen tukeutuvat alueet on huomioitu osayleiskaavaluonnoksessa ajoi-

tusmääräyksellä, jossa keskustatoimintojen alueiden, asuntoalueiden A-1, A-2, A-3 

sekä keskustan palvelujen alueen P-1 toteuttaminen edellyttää raideyhteyden sitovaa 

toteuttamispäätöstä. Ennen raideyhteyden toteuttamispäätöstä voidaan olemassa 

olevia asuntoalueita (A-4) täydentää bussiliikenteeseen tukeutuen sekä toteuttaa rai-

deliikenteestä riippumattomia työpaikka-alueita. Myös virkistys- ja retkeilyreittejä voi-

daan kehittää ennen sitovaa raideliikennepäätöstä. 

Jos sitova raideliikennepäätös tehdään 2030-luvulla, arviolta laajempi rakentaminen 

voisi alkaa noin 2040-luvulla. Alueen laajuus huomioiden rakentaminen kestänee 

noin neljä vuosikymmentä ja valmistuisi noin 2080-luvun alussa. Alueen toteutumisen 

arvio on esitetty seuraavassa kaaviossa (kuva 15) ja kartassa (kuva 16).  

Osayleiskaavaluonnoksesta laaditun Natura-arvion mukaan Salmenkallion ja Sipoon-

korven välistä ekologista yhteyttä on kehitettävä ja sen toimivuus pyyn kannalta var-

mistettava sekä Helsingin että Vantaan alueilla ennen Östersundomin-Kappelin alu-

een laajamittaisempaa rakentamista (C-, A-1 ja A-2 -alueet), jotta voidaan välttää 

Mustavuoren lehto ja Östersundomin lintuvedet -Natura-alueeseen kohdistuvat mer-

kittävät kielteiset vaikutukset. Lisäksi Natura-arvion mukaan on suositeltavaa, että 

Salmenkallion alueen luonnonsuojelualue perustetaan, sille laaditaan hoito- ja käyttö-

suunnitelma ja alueella toteutetaan keskeiset liikkumista ohjaavat rakenteet ennen 

Östersundomin-Kappelin alueen laajamittaisempaa rakentamista. Kulunohjauksella 

ehkäistään haitallisia vaikutuksia Natura-alueen lajistoon kuuluvaan kehrääjään ja 

suojeluperusteena oleviin silikaattikallioihin. 

https://uudenmaanliitto.fi/wp-content/uploads/2021/10/Selostus-Ostersundomin-alueen-maakuntakaava.pdf
https://uudenmaanliitto.fi/wp-content/uploads/2021/10/Selostus-Ostersundomin-alueen-maakuntakaava.pdf
https://www.hel.fi/static/liitteet/kaupunkiymparisto/asuminen-ja-ymparisto/kaavoitus/ostersundomin-nykyisten%20pientaloalueiden-asemakaavoitusohjelma-2022.pdf
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Kuva 15. Arvioitu asukasluvun kehittyminen Östersundomissa 2023-2079. 

 

 

 

Kuva 16. Asukasluku- ja työpaikka-arvio osa-alueittain kaavan lopputilanteessa noin 
vuonna 2080. Taustakartassa osayleiskaavaluonnoksen rakennetut alueet.   
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4.6 Kaavamerkinnät ja -määräykset  

 

Keskusta-alue Aluetta kehitetään toiminnallisesti sekoittuneena ympäristöään tehok-

kaampana asumisen, kaupan ja muiden toimitilojen, kaupallisten ja jul-

kisten palvelujen sekä virkistys- ja liikuntapalvelujen alueena, joka tu-

keutuu kävelyyn, pyöräilyyn ja joukkoliikenteeseen. Alueen toteuttami-

nen edellyttää raideliikenteen sitovaa toteuttamispäätöstä. 
 

Asuntoalue 

 

Aluetta kehitetään asumisen sekä sitä palvelevien toimintojen ja lähipal-

velujen sekä ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomien elinkeinotoimintojen 

alueena. Alueen pinta-alasta noin 60 % on korttelialuetta. Korttelitehok-

kuus on pääasiassa yli 0,8. Asemakaavoituksessa aluetta kehitetään 

kerrostalojen ja/tai tiiviisti rakennettujen kaupunkipientalojen monipuoli-

sena asuinalueena, joka tukeutuu kävelyyn, pyöräilyyn ja joukkoliiken-

teeseen.  Alueen toteuttaminen edellyttää raideliikenteen sitovaa toteut-

tamispäätöstä. 
 

Asuntoalue 

 

Aluetta kehitetään asumisen sekä sitä palvelevien toimintojen ja lähipal-

velujen sekä ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomien elinkeinotoimintojen 

alueena. Alueen pinta-alasta noin 60 % on korttelialuetta. Korttelitehok-

kuus on pääasiassa 0,4–0,8. Asemakaavoituksessa aluetta kehitetään 

tiiviisti rakennettujen pientalojen ja/tai alueen luonteeseen sopivien ker-

rostalojen monipuolisena asuinalueena, joka tukeutuu kävelyyn, pyöräi-

lyyn ja joukkoliikenteeseen. Alueen toteuttaminen edellyttää raideliiken-

teen sitovaa toteuttamispäätöstä. 
 

Asuntoalue 

 

Aluetta kehitetään pientalovaltaisen asumisen sekä sitä palvelevien toi-

mintojen, lähipalvelujen ja ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomien elin-

keinotoimintojen alueena. Alueen pinta-alasta noin 70 % on korttelialu-

etta. Korttelitehokkuus voi vaihdella alueen ominaispiirteet ja olemassa 

oleva rakenne, sijainti ja saavutettavuus huomioiden. Uusien pientalo-

alueiden toteuttaminen edellyttää raideliikenteen sitovaa toteuttamispää-

töstä.  
 

Asuntoalue 

 

Aluetta kehitetään pientalovaltaisen asumisen sekä sitä palvelevien toi-

mintojen, lähipalvelujen ja ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomien elin-

keinotoimintojen alueena. Alueen pinta-alasta noin 70 % on korttelialu-

etta. Korttelitehokkuus voi vaihdella alueen ominaispiirteet ja olemassa 

oleva rakenne, sijainti ja saavutettavuus huomioiden. Olemassa olevien 

pientaloalueiden täydennysrakentaminen on mahdollista ennen sitovaa 

raideliikenteen toteuttamispäätöstä. 

 
 

Asuntoalue, jolla ympä-

ristö säilytetään 

 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon kulttuu-

riympäristö-, maisema- ja luontoarvot. Alueen ominaispiirteiden mukai-

nen vähäinen täydennysrakentaminen sallitaan. 
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Palvelujen alue 

 

 

Alueelle voidaan sijoittaa liikuntatoimintoja, palveluja sekä tilaa vaativan 

vähittäiskaupan suuryksiköitä, ei kuitenkaan päivittäistavaramyymälöitä.  

Alueen toteuttaminen edellyttää raideliikenteen sitovaa toteuttamispää-

töstä ja alueen rakentumista. 

 
 

Palvelujen alue, jolla 

ympäristö säilytetään 

 

 
 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon kulttuu-

riympäristö, maisema ja luontoarvot. Alueen ominaispiirteiden mukainen 

vähäinen täydennysrakentaminen sallitaan. 
 

Palvelujen ja asumisen 

alue, jolla ympäristö säi-

lytetään 

 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon kulttuu-

riympäristö, maisema ja luontoarvot. Alueen ominaispiirteiden mukainen 

vähäinen täydennysrakentaminen sallitaan. 
 

 

Työpaikka-alue 

 

 

Alueelle voidaan sijoittaa tuotantoa, muita työpaikkatoimintoja, varas-

tointia ja energiahuollon tiloja. Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnit-

telussa on huomioitava alueen ympäristön asettamat reunaehdot. 

 

Venesatama-alue 

 

 

Alueelle voidaan sijoittaa veneilyä ja saariston asutusta ja virkistyskäyt-

töä palvelevaa toimintaa. 

 
 

  

 

Maanalainen yhdyskun-

tateknisen huollon alue 

 

 

Alueelle voidaan sijoittaa maanalainen jätevedenpuhdistamo ja toimin-

nan edellyttämät maanpäälliset tilat ja alueet. Puhdistamon sijainti ja to-

teutustapa ratkaistaan yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. Merkittä-

vät ympäristöhäiriöt on estettävä teknisin ratkaisuin ja/tai osoittamalla 

riittävät suoja-alueet. Maanalaisessa yleiskaavassa 2021 on osoitettu jä-

tevedenpuhdistamoon liittyvät maanalaiset yhteystarpeet. 
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Retkeily ja ulkoilualue 

 

Alueelle voidaan sijoittaa ulkoilua ja retkeilyä palvelevia toimintoja ja reit-

tejä. Maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu 

näihin verrattavissa oleva toimenpide on luvanvaraista siten kuin raken-

tamislain 53 §:ssä on säädetty.  

 
 

Retkeily ja ulkoilualue 

 

Alue varataan virkistys-, matkailu- ja vapaa-ajantoiminnoille. Alueelle 

voidaan sijoittaa leirintäalueita, ratsastus-, ja kotieläintoimintaa sekä Si-

poonkorven kansallispuistoon liittyviä toimintoja, palveluita, rakennuksia 

ja rakenteita. 

 
 

Lähivirkistysalue 

 

Aluetta kehitetään virkistys-, ulkoilu-, liikunta-, luonto- ja kulttuurialu-

eena, joka kytkeytyy seudulliseen viherverkostoon ja merelliseen virkis-

tysvyöhykkeeseen. Alueelle voidaan sijoittaa pääkäyttötarkoitusta palve-

levia rakennuksia ja rakenteita, kuten leikkipuistoja, leikkipaikkoja, koira-

aitauksia, lähiliikuntapaikkoja, kaupunginosapuistoja. Yksityiskohtaisem-

massa suunnittelussa on otettava huomioon kulttuuriympäristö-, mai-

sema- ja luontoarvot sekä ekologiset yhteydet. Maisemaa muuttava 

maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu näihin verrattavissa oleva 

toimenpide on luvanvaraista siten kuin rakentamislain 53 §:ssä on sää-

detty.  

 
   

Maisemallisesti arvokas 

peltoalue 

 
 

Alueen säilyminen avoimena tai puoliavoimena niitty-, viljely- ja/tai virkis-

tyskäytössä on maisemakuvan kannalta tärkeää. Ominaispiirteisiin kuu-

luvat metsäsaarekkeet säilytetään. Alueelle voidaan sijoittaa virkistystoi-

mintoja sekä niitä palvelevia reittejä, rakennuksia ja rakenteita. 

 
 

Maatalousalue 

 

 
 

 

Luonnonsuojelualue 

 

Luonnonsuojelulain nojalla suojeltu tai sellaiseksi tarkoitettu alue. Alu-

eella on virkistyskäytöstä johtuva kulunohjaustarve. Rauhoitettaville alu-

eille on suunniteltava ja toteutettava luontoarvojen turvaamisen kannalta 

riittävä ulkoilu- ja virkistysreittiverkosto ja kulunohjaus sekä virkistystä 

palvelevat rakenteet siten, että alueen suojeluarvot eivät vaarannu. Sal-

menkallion alueelle perustettavan luonnonsuojelualueen hoito- ja käyttö-

suunnitelma tulee tehdä ja kulunohjaus toteuttaa ennen Östersundomin 

keskustan laajempaa (C-1, A-1 ja A-2-alueet) rakentamista. Maisemaa 

muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu näihin verratta-

vissa oleva toimenpide on luvanvaraista siten kuin rakentamislain 53 

§:ssä on säädetty. 
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Suojelualue (S-1) 

 

 
 

Luonnonsuojelulain mukainen suojeltu luontotyyppi  

 
 

Natura 2000 -verkos-

toon kuuluva alue 

 

 
 

Suojelun perusteena olevia luonnonarvoja ei saa merkittävästi heiken-

tää. 

 
 

Ekologisen yhteyden ke-

hitettävä osa 

 

Alueen hoidossa, käytössä ja yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on 

varmistettava metsälajiston liikkumisen kannalta tärkeiden yhteyksien 

säilyminen ja kehitettävä niitä riittävän puustoisena ja leveänä, erityisesti 

huomioiden Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen "Mustavuoren 

lehto ja Östersundomin lintuvedet" suojelun perusteena olevan lintudi-

rektiivin liitteen I lajit. Alueen suunnittelussa tulee ottaa huomioon kult-

tuurimaiseman arvot. Ekologisen yhteyden kehitettävä osa on toteutet-

tava ennen Östersundomin keskusta-alueen laajempaa rakentamista (C-

1, A-1, A-2-alueet). 
 

Vesialue 

 
 

 
 

 

Valtakunnallisesti mer-

kittävä rakennettu kult-

tuuriympäristö 

 

 
 

 

Aluetta koskevissa toimenpiteissä ja alueen yksityiskohtaisemmassa 

suunnittelussa on otettava huomioon alueen kokonaisuus ja ominaispiir-

teet sekä kuultava museoviranomaisia.  
 

Liikennealue  

 

Raskaan liikenteen palvelualue, joka palvelee tavaralogistiikkaa.  

 

Urheilu- ja virkistyspal-

velujen alue  

 

 
 

Alueelle voidaan sijoittaa urheilukenttiä sekä urheilua, liikuntaa ja virkis-

tystä palvelevia rakennuksia ja rakenteita. Sijainti ja laajuus määritellään 

yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa.  
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Lähipalvelujen alue 

 
 

Julkisten ja/tai kaupallisten lähipalvelujen keskittymä.  

Hautausmaa-alue 

 

 

  

Pikaraitiotien pysäkki 

 

 

Pikaraitiotien yhteystar-

peen pysäkki 

 

 
 

 

Eritasoliittymä 

 
 

 

Ekologinen yhteys: Vi-

hersilta tai -alikulku 

 

 

 

Silta 

 
 

 

Ekologinen yhteys  

 

Laajojen metsäalueiden ja niitä yhdistävien viheryhteyksien muodos-

tama ekologisten yhteyksien runko, joka turvaa eliölajien liikkumista ja 

luonnon monimuotoisuuden säilymistä. Yhteyksiä tulee kehittää luon-

nonolosuhteiltaan monipuolisina, puustoisina, jatkuvina ja riittävän le-

veinä sekä tarvittaessa kehittää yhteyksien toimivuutta luonnon ominais-

piirteet huomioiden.     
 

Ekologisen yhteyden 

tarve  

Luonnon monimuotoisuuden kannalta alueellisesti tärkeä ekologinen yh-

teys. Ekologinen yhteys on säilytettävä ja kehitettävä luonnon ominais-

piirteet huomioiden. 
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Viheryhteystarve 

 
 

Kaupunkirakenteeseen sijoittuva viheryhteys, joka liittää laajempia viher- 

tai virkistysalueita toisiinsa ja palvelee virkistys- ja ekologisena yhtey-

tenä.  
 

Seudullinen rantareitti 

 
 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon maisema-

, kulttuuriympäristö- ja luontoarvot sekä suojelutarpeet.  

 
 

Pikaraitiotie 

 

 
 

 

Pikaraitiotien yhteys-

tarve 

 

 
 

 

Moottoritie tai muu 

maantieliikenteen pää-

väylä  

 

Moottoritie tai muu 

maantieliikenteen pää-

väylä tunnelissa 

 

 
 

 

Pääkatu 

 

 
 

Pääkatu tai muu kaupunkirakenteen kannalta tärkeä katu. 

 
 

Tieliikenteen yhteys-

tarve 

 
 

Tarkempi sijainti määritellään yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa.  

Muu tie 
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Seudullinen pyöräilyreitti 

 

 
 

 

Rautatie 

 

 
 

 

Rautatie tunnelissa 

 

 
 

 
 

400 kV voimajohto  

 

110 kV voimajohto 

 

400 kV voimajohtohank-

keen linjaus 

 
 

 

  

Seudullinen vesijohto (Helsinki-Porvoo) ja seudullinen jätevesijohto (Helsinki-Sipoo) 

 

Vesijohto (Helsinki-Östersundom) 

 

 

Yleiskaava-alueen raja / 50 metriä osayleiskaava-alueen ulkopuolella oleva viiva 
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Kunnan raja 

 

Kunnan nimi 

 

HELSINKI 

Kaupunginosa 

ULTUNA 

 

Muu paikannimi 

Kärr 

 

 

 

Koko kaava-aluetta 

koskevat määräykset: 
 
  

 

Yleiskaava osoittaa alueiden pääasiallisen käyttötarkoituksen. Vierek-

käisten eri kaavamääräysten alaisten alueiden maankäyttö sovitetaan 

yhteen niin, että syntyy toimiva kaupunkirakenne. Seudullisten viheryh-

teyksien sekä paikallisen viheralueverkoston jatkuvuus tulee turvata.  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huomioon luonnon-

suojelun ja luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaimmat alueet 

ja turvattava arvojen säilyminen. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee olla tavoitteena purojen 

ja norojen reuna-alueiden kasvillisuuden säilyminen mahdollisimman 

luonnonmukaisena sekä virtavesiuomien riittävä reunavyöhykkeen tur-

vaaminen. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa edistetään luonnon monimuo-

toisuuden lisäämistä rakennetussa ympäristössä mahdollisuuksien mu-

kaan. 

Asuinalueilla tulee turvata riittävät ja hyvin saavutettavat lähivirkistys-

alueet sekä laadukkaat virkistysyhteydet laajemmille viheralueille. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on huomioitava ilmastonmuu-

tokseen sopeutuminen ja tulvariskien hallinta, varmistettava hulevesien 

määrälliseen ja laadulliseen hallintaan tarvittavat riittävät aluevarauk-



 

 

41 

 

set. Hulevesien hallinta tulee suunnitella valuma-aluelähtöisesti. Hule-

vesien hallinnan suunnittelussa tulee turvata siniverkoston ekologiset 

arvot. 

Alueille saa sijoittaa sellaisia liikennettä ja yhdyskuntateknistä huoltoa 

palvelevia toimintoja, tiloja, verkostoja ja laitteita, joista ei aiheudu hait-

taa pääkäyttötarkoitukselle. Alueen lämpöverkkojen suunnittelussa tu-

lee huomioida erilaisten hukkalämpölähteiden ja uusiutuvan energian 

hyödyntämismahdollisuudet. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huomioon valtakun-

nallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen lisäksi maa-

kunnallisesti ja paikallisesti merkittävät maisema-alueet ja kulttuuriym-

päristöt ja niiden ominaispiirteet sekä muinaismuistolain nojalla suojel-

lut kohteet. Suunnittelussa on sovitettava yhteen kaavassa osoitettu 

maankäyttö sekä maisema- ja kulttuuriympäristöarvot. 

Suunniteltaessa rakentamista vesialueelle tai rantavyöhykkeelle on 

otettava huomioon vedenalaisen kulttuuriperinnön selvitystarve. 

Alueen asemakaavoituksessa ja muussa yksityiskohtaisemmassa jat-

kosuunnittelussa tulee ottaa huomioon tie- ja raideliikenteen aiheutta-

mat ilmanlaatu-, melu-, runkomelu- ja tärinähaitat nykyiselle ja suunni-

tellulle rakentamiselle. 

Alueella on lisäksi voimassa maanalainen yleiskaava. 
 

 

Ajoitusmääräykset Keskustatoimintojen alueiden, asuntoalueiden A-1, A-2, A-3 sekä 

keskustan palvelujen alueen P-1 toteuttaminen edellyttää raideyhteyden 

sitovaa toteuttamispäätöstä.  Ennen raideyhteyden toteuttamispäätöstä 

voidaan olemassa olevia asuntoalueita (A-4) täydentää 

bussiliikenteeseen tukeutuen sekä toteuttaa raideliikenteestä 

riippumattomia työpaikka-alueita. Myös virkistys- ja retkeilyreittejä sekä 

ekologisia yhteyksiä voidaan kehittää ennen sitovaa 

raideliikennepäätöstä. 
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5 Vaikutusten arviointi 

5.1 Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen 

Östersundomin osayleiskaava mahdollistaa seuturakenteen tasapainottamisen ja 

eheyttämisen idän suuntaan. Itäkeskuksen suunnasta tuleva pikaraitiotieyhteys Ös-

tersundomiin ja itäisen bulevardikaupungin mahdollinen rakentuminen Itäväylän var-

relle tukevat itäisen Helsingin kaupunkirakenteen tasapainoista kehittymistä. Öster-

sundomin rakentuminen vähentää muuttopainetta ja hajarakentamista muualla seu-

dulla ja ohjaa seudun kasvua raideliikenteen vaikutuspiiriin.  

 

Kuva 17. Östersundomin kaavaratkaisun yhdyskuntarakenteen kytkeytyminen seuturakenteeseen 
pääkaupunkiseudulla. 

 

Osayleiskaavaratkaisu mahdollistaa melko tiivistä, monimuotoista ja sekoittunutta 

kaupunkirakennetta nykyistä yhdyskuntarakennetta täydentäen. Nykyinen maaseutu-

mainen ympäristö muuttuu kaupunkimaisemmaksi etenkin jo olevilla rakennetuilla 

alueilla ja pikaratikkayhteyden varrella. Tavoitteena on ilmastoviisas yhdyskuntara-

kenne, joka edistää kaupunkirakenteen toiminnallista monipuolisuutta sekä rakenteen 

kytkeytyvyyttä ja kompaktiutta, mikä mahdollistaa päivittäisten palveluiden saavutet-

tavuuden kävellen, pyöräillen tai joukkoliikenteellä.  
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Pikaratikkayhteyden varteen syntyy tehokasta nauhamaista yhdyskuntarakennetta 

palveluineen. Pääkeskukset sijoittuvat Sakarinmäkeen ja Östersundomiin, lähikes-

kustat ovat Karhusaaressa ja Landbossa. 

Kaavaluonnoksen asukas- ja työpaikkalaskelman mukaan lähes 90 prosenttia asuk-

kaista ja työpaikoista sijaitse 600 metrin etäisyydellä pikaraitiotieyhteydestä tai sen 

yhteystarpeesta. 63 prosenttia asukkaista ja 68 prosenttia työpaikoista on 600 metrin 

säteellä pikaraitiotieyhteyden päälinjauksesta. Mikäli tarkasteluun otetaan alustavat 

pikaraitiotiepysäkit ja 500 m säde niistä, ovat asukas- ja työpaikkaosuudet saman-

suuntaisia (taulukko 2). 

Kaava mahdollistaa uusia merkittäviä työpaikka-alueita valtakunnallisten liikenneyh-

teyksien ja Vuosaaren sataman läheisyydessä. 

 

Taulukko 2. Kaavaratkaisun asukkaiden ja työpaikkojen osuudet pikaraitiotievyöhyk-
keellä 

  Asukkaita 
yhteensä 
(as_yht) 

Osuus asukkaista Työpaik-
koja yht-
eensä 
(tp_yht)   

Osuus 
työpai-
koista 

600 m säteellä pikaratik-
kalinjauksesta 

24 500 63 % 3 600 68 % 

500 m säteellä pikaratik-
kapysäkeistä 

22 300 57 % 3 400 64 % 

600 m säteellä pikaratik-
kalinjauksesta+ pikarati-
kan yhteystarpeesta 

34 000 87 % 4 600 87 % 

500 m säteellä pikaratik-
kapysäkeistä+ yhteys-
tarpeen pysäkeistä  

32 131 83 % 4 315 81 % 

 

5.2 Vaikutukset liikenteeseen 

Östersundomin osayleiskaava-alueen mallinnetut kulkutapaosuudet asettuvat kanta-

kaupungin ja Helsingin esikaupunkialueiden välimaastoon. Pikaraitiotien myötä auton 

käyttö on vähäisempää kuin Espoossa, Vantaalla ja kehyskunnissa, ja joukkoliiken-

nettä taas käytetään enemmän. Myös kävelyn osuus on hieman suurempi kuin Hel-

singin esikaupunkialueilla, Espoossa ja Vantaalla. Kulkutapaosuudet ovat seurausta 

etenkin siitä, että pääosa maankäytöstä sijoittuu kaavaluonnoksessa hyvin tiiviisti rai-

tiotiepysäkkien ympäristöön. 

Joukkoliikennejärjestelmän kehittämisen myötä Östersundomin kokonaissaavutetta-

vuus kestävillä kulkutavoilla paranee. Samoin alueen sisäinen saavutettavuus para-

nee pikaraitiotien ja sitä täydentävien bussien myötä. Maankäytön sijoittuminen tii-

viisti ja työpaikkojen ja palvelujen lisääntyminen alueella parantaa edellytyksiä hoitaa 

päivittäisiä liikkumistarpeita myös kävellen ja pyörällä. 
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Osayleiskaava-alueelle tehdyssä mallinnuksessa joukkoliikenne kuormittui suotui-

sasti. Pikaraitiotien matkustajakysyntä huipputuntina mahdollistaa 45 metrin vaunuilla 

5 minuutin vuorovälin. Jos matkustajamäärät osoittautuvat nyt mallinnettua suurem-

miksi, pikaraitiotien kapasiteetti on turvattavissa junapituuksia kasvattamalla tai vuo-

roväliä tihentämällä. 

Tie- ja katuverkossa osayleiskaavan tuottaman autoliikenteen keskeisimmät vaikutuk-

set kohdistuvat Porvoonväylään ja Uuteen Porvoontiehen sekä Kehä III:een ja erityi-

sesti sen liittymiin. Porvoonväylän ja Kehä III:n palvelutasotavoitteiden toteutumiseen 

vaikuttavat Östersundomin maankäytön kehittymisen lisäksi merkittävästi myös toi-

mintaympäristössä tapahtuvat muutostekijät (mm. liikkumisen hinnoittelu). Liikkumi-

sen hintojen kehittymiseen tulevaisuudessa liittyy merkittävää epävarmuutta mm. 

sähköautojen määrän kasvun ja siitä seuraavien verotuksen uudistamistarpeiden 

myötä.  

Mallinnuksen perusteella ei Uudelle Porvoontielle ja Porvoonväylälle välttämättä tar-

vita lisäkaistoja kaava-alueella. Pitkän aikavälin liikenne-ennusteiden epävarmuuden 

huomioon ottaen autoliikenteen lisäkaistoihin on syytä varautua tilavarauksena. Kais-

tatarpeita tutkitaan tarkemmin jatkosuunnittelussa. 

Jotta autoliikenteen kapasiteettia ei tarvitse lisätä, edellytyksenä on, että maankäyttö 

myös jatkosuunnittelussa ohjataan tiiviisti hyvän joukkoliikennesaavutettavuuden alu-

eille, ja että kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen olosuhteita alueella kehitetään ta-

voitteellisesti ja ennakoivasti. 

 

5.3 Vaikutukset luonnonympäristöön 

Osayleiskaavan merkittävimmät vaikutukset luonnonympäristöön aiheutuvat luonto-

alueiden muuttumisesta rakennetuksi ympäristöksi, ekologisten yhteyksien kaventu-

misesta ja katkoskohtien lisääntymisestä sekä luonnonympäristöihin kohdistuvan vir-

kistyskäytön kasvusta. Osayleiskaavassa rakentamisen alueet on sijoitettu siten, että 

olevaa puustoa säilyy alueella mahdollisimman paljon, mutta rakentamisalueita sijoit-

tuu jonkin verran myös nykyisille metsäisille ja puustoisille alueille. Osayleiskaavan 

rakentamisalueet sisältävät myös alueiden sisäisen viheralueverkoston. Tämä huomi-

oiden kaavan toteutuminen vähentäisi Östersundomin viheralaa nykytilanteeseen 

verrattuna arviolta noin kuudesosan, mikäli pellot huomioidaan viheralana.  

Osayleiskaavan rakentamisalueita sijoittuu metsä- ja puustoisen verkoston nykyisille 

laajoille, yli 4 hehtaarin kokoisille ydinmetsäalueille erityisesti Knutersintien varrella, 

Porvoonväylän varrella Landbon liittymästä itään, Karhusaaren Karhurannanmet-

sässä, Östersundomin kartanon pohjoispuolella ja Puroniityntien varrella Dagsverks-

bergetin kohdalla. Osayleiskaavassa on kuitenkin tunnistettu keskeisimmät nykyiset 

luonnon ydinalueet (Norrberget, Puroniitty ja Salmenkallio-Talosaari) ja säilytetty ne 

mahdollisimman yhtenäisinä ja laajoina kokonaisuuksina. Ydinalueiden luontoarvoja 

turvaamaan on osoitettu nykyisten suojelualueiden lisäksi uusia, laajoja suojelu-

aluevarauksia. Kolmasosa koko kaava-alueen maapinta-alasta on suojelualuetta. Li-

säksi Luonnonsuojelualueohjelman 2025–2040 luonnoksessa on osoitettu suojelta-

vaksi paikallisesti merkittäviä merenalaisia luontoalueita, jotka on osoitettu osayleis-

kaavan luontoliitekartalla.  
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Kasvavasta virkistyskäytöstä aiheutuvaa kulumista voidaan luonnonsuojelualueilla 

vähentää hoito- ja käyttösuunnitelmiin perustuvalla kulunohjauksella ja tarvittaessa 

asettamalla liikkumisrajoituksia. Salmenkallion alueelle perustettavalle luonnonsuoje-

lualueelle edellytetään hoito- ja käyttösuunnitelman laatimista ja kulunohjauksen to-

teuttamista ennen läheisen Östersundomin keskusta-alueen laajamittaista rakenta-

mista. Virkistyskäytöstä aiheutuvaa kulumista on pyritty hillitsemään lisäksi osoitta-

malla uusien asuinalueiden läheisyyteen riittävät lähivirkistysalueet (VL) ja osoitta-

malla virkistyskäyttöön laajoja retkeily- ja ulkoilualueita (VR).  

Osayleiskaavassa osoitettu uusi rakentaminen ja uudet tieliikenteen yhteystarpeet 

kaventavat nykyisiä ydinalueiden välisiä pohjois-eteläsuuntaisia yhteyksiä Porvoon-

väylän ja Uuden Porvoontien välillä. Maankäytön muutosalueet on kuitenkin sijoitettu 

siten, että niillä ei ole merkittävää vaikutusta ydinalueiden väliseen kytkeytyneisyy-

teen. Luontoalueiden väliset ekologiset yhteydet on osoitettu kaavakartalla ekologi-

sina yhteyksinä ja yhteystarpeina. Vaikutuksia lieventävät yhteyksien vahvistamiseen 

ohjaavat merkinnät kehitettävästä ekologisen yhteyden osasta ja Porvoonväylän vi-

hersilloista/-alikuluista. Osayleiskaavan suojelu- ja virkistysalueille on mahdollista 

kohdentaa myös luonnon monimuotoisuutta vahvistavia ennallistamistoimenpiteitä, 

kuten Stormossenin suon ennallistaminen ja Krapuojan varren kosteikon rakentami-

nen. Ekologista verkostoa vahvistavat toimenpiteet tulisi ajoittaa etupainotteisesti jo 

ennen alueen laajamittaisempaa rakentamista, jotta niiden lievennysvaikutus olisi 

mahdollisimman suuri. Siten puustolla on aikaa kasvaa ja eläimet voivat tottua käyttä-

mään vihersiltoja jo ennen kuin maankäyttö alueella muuttuu. Osayleiskaavassa on 

Salmenkallion ja Sipoonkorven välisen ekologisen yhteyden kehitettävää osaa kos-

keva määräys, joka velvoittaa toteuttamaan sen ennen Östersundomin keskusta-alu-

een laajempaa rakentamista. 

Osayleiskaavan vaikutukset linnuston elinympäristöihin jäävät vähäisiksi Porvoon-

väylän pohjoispuolella. Virkistyskäytön kasvu voi kuitenkin olla haitaksi arimmille vä-

hälukuisille lajeille, esimerkiksi metsäkana- ja petolinnuille. Porvoonväylän ja Uuden 

Porvoontien osittain rakentamiseen osoitetuilla alueilla pesivien lajien parimäärät vä-

henisivät samassa suhteessa vähenevän metsäalan kanssa. Metsänreunaa ja pihoja 

suosivien lajien määrät voisivat kasvaa. Uuden Porvoontien eteläpuolella kasvava 

virkistyskäyttö voi häiritä joitakin Talosaaressa pesiviä lajeja.  

Östersundominlahti, Torpviken, Bruksviken ja Porvarinlahti ovat merkittäviä lintuve-

siä, joiden lajistoon voi kohdistua vaikutuksia lisääntyvästä virkistyskäytöstä sekä lä-

hialueiden rakentamisesta ja muista ihmistoiminnasta koituvista häiriöistä. Vaikutuk-

sia voi aiheutua etenkin kosteikkoalueiden herkkiin lajeihin, joiden säilyminen alueella 

edellyttää pesintä- ja ruokailurauhaa. Lintuvedet on huomioitu kaavaratkaisussa. Uu-

den Porvoontien pohjoispuolella osa Östersundominlahden suojelemattomasta 

osasta on reunoiltaan osoitettu rakentamisen alueeksi. Muutoin tiivis rakentaminen 

keskittyy Östersundominlahden pohjoisosien ympärille. Näillä alueilla lintuvesien reu-

noille on osoitettu virkistysaluetta. Lisäksi laajat alueet lintuvesien ympäristöstä esite-

tään suojeluvarauksella. Koska ihmiset eivät liiku varsinaisilla kosteikoilla ja virkistys-

käytön lisääntymistä lintuvesien ympärillä voidaan ohjata huolellisella kulunohjauk-

sella, voidaan vaikutusten lintuvesiin katsoa jäävän vähäisiksi. Rakentamisen aikaista 

häiriötä voidaan lisäksi minimoida toiminnan ajoittamisella lintujen pesimäajan ja kes-

keisten muuttoajankohtien ulkopuolelle. Valmisteilla olevan lintuvesien hoito- ja käyt-

tösuunnitelman toimenpiteiden toteuttamisen myötä alueiden linnusto- ja luontoarvoja 

pystytään kohentamaan ja turvaamaan. 
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Lintuvesien lähellä sijaitsevat peltoalueet ovat myös linnustollisesti tärkeitä ja tukevat 

osaltaan lintuvesien arvoja etenkin muuttolinnuston osalta. Sjöängenin peltoalueen 

pohjoisreunaan on osayleiskaavassa osoitettu rakentamisaluetta, ja Österängenin 

peltoalueesta noin puolet on osoitettu uutena työpaikka-alueena. Jatkosuunnittelussa 

on hyvä tutkia, kuinka avointen ympäristöjen arvot pystytään turvaamaan ja käyttöä 

ohjaamaan niin, että jäljelle jäävien alueiden olosuhteet tukevat mahdollisimman hy-

vin linnustoa.   

Osayleiskaavan toteutumisella voi olla vaikutusta alueen arvokkaaseen siniverkos-

toon erityisesti syntyvien hulevesien määrän kasvun kautta. Osayleiskaavan huleve-

siselvityksessä on esitetty alustavat tilavaraukset ja suunnittelusuositukset uusien ra-

kennettavien alueiden hulevesien hallinnalle Helsingin siniverkostoselvityksen peri-

aatteiden mukaisesti. Näin voidaan hallita hulevesien vaikutuksia arvokkaisiin pienve-

siin ja merenlahtiin. 

Korkeimman hallinto-oikeuden Östersundomin yhteisestä yleiskaavasta vuonna 2021 

antama kumoava päätös perustui Natura-alueisiin kohdistuviin heikentäviin vaikutuk-

siin. Luvussa 7.2. on kuvattu, miten KHO:n päätös on huomioitu osayleiskaavan 

suunnitteluratkaisussa. Osayleiskaavan vaikutuksia kaava-alueella sijaitsevaan Na-

tura 2000 -verkoston alueeseen Mustavuoren lehto ja Östersundomin lintuvedet sekä 

kaava-alueen pohjoispuolella sijaitsevaan Sipoonkorven Natura-alueeseen on arvi-

oitu erillisessä Natura-arvioinnissa. Arviointiraportti on valmistunut vuoden 2025 

alussa. Arviointiraportin mukaan osayleiskaavalla ei ole Natura-alueisiin kohdistuvia 

merkittäviä kielteisiä vaikutuksia, kun otetaan huomioon arviointiraportissa esitetyt 

lieventämistoimet. Uudenmaan ELY-keskus antaa arviointiraportista lausunnon kesä-

kuussa 2025. 

Lieventämistoimina on raportin mukaan huomioitava seuraavat: Salmenkallion ja Si-

poonkorven välinen ekologinen yhteys ja sen toimivuus on määritettävä velvoittavaksi 

suhteessa alueen pääkäyttötarkoitukseen, ekologisen yhteyden alueen tarkempi mi-

toitus ja ruutukohtainen maankäyttö ratkaistaan tarkemmassa suunnittelussa, ekolo-

gisen yhteyden kehitettävän osan metsäinen yhteys tulee olla kehitetty ennen Öster-

sundomin keskusta-alueen (C-, A-1 ja A-2 -alueet) rakentamista ja ekologisen yhtey-

den jatkuvuutta tulee kehittää myös Vantaan puolella, jotta saadaan varmuus yhtey-

den toimivuudesta.  

Lisäksi Mustavuoren lehto ja Östersundomin lintuvedet -Natura-aluetta koskevana 

suosituksena on, että Salmenkallion alueen luonnonsuojelualue on perustettu ja ku-

lunohjaus toteutettu ennen Östersundomin keskuksen (C, A-1, A-2, A-3) laajamittai-

sempaa rakentamista. Lisäksi raportin mukaan on suositeltavaa kiinnittää huomiota 

rakentamisaikaiseen hulevesien käsittelyyn, asettaa asemakaavoituksen yhteydessä 

määräykset hulevesien käsittelystä sekä varata riittävät alueet hulevesien käsittelyyn, 

rajoittaa voimakasta melua aiheuttavia rakentamisvaiheita Natura-alueen läheisyy-

dessä jos melulla arvioidaan olevan vaikutuksia Natura-perusteena oleviin lajeihin, 

minimoida Labbackan pohjoispuolisten työpaikka-alueiden vaikutuksia kehrääjän 

elinympäristöihin, sekä huomioida pikkulepinkäisen, kirjokertun ja ruisrääkän elinym-

päristöt VR-alueisiin liittyvien rakenteiden ja palvelujen tarkemmassa sijoittelussa. Si-

poonkorven Natura-aluetta koskevana suosituksena on esitetty, että Natura-alueen 

lähimpien asuinalueiden asemakaavoitusta varten laadittaisiin riittävän laaja-alaiset 

viherverkostosuunnitelmat, joihin tulisi sisällyttää ulkoilureitistöt. Reitistöt tulisi myös 
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toteuttaa ennen laaja-alaista asuinrakentamista. Arviointiraportin liitteessä 1 (vain vi-

ranomaiskäyttöön) on annettu sensitiivisiä lintulajeja koskeva suositus jatkosuunnitte-

lulle.  

5.4 Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön 

Osayleiskaavan mahdollistama uusi kaupunkimainen rakentaminen muuttaa alueen 

maisemakuvaa ja kaukomaisemia. Alueen kyläkuva ja rakennettujen alueiden hierar-

kia muuttuu uuden rakentamisen ja liikennejärjestelmän myötä. Avointa viljelymaise-

maa säilyy laajemmin Sotungintien varrella, Talosaaressa ja Östersundomin kartanon 

alueella.  

Rakentaminen kulttuuriympäristöjen ja -maisemien reuna-alueilla vaikuttaa kulttuu-

riympäristöjen eheyteen. Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 

(RKY) sijaitsevat uuteen kaupunkirakenteeseen nähden keskeisesti, ja paikoin uutta 

rakentamista sijoittuu niiden lähimaisemaan. Niiden yhteys avoimiin viljelymaisemiin 

ja merenlahdille kuitenkin säilyy. Myös RKY-alueita laajempi, maakunnallisesti merkit-

tävä Östersundomin kulttuurimaisema säilyy pääsääntöisesti eheänä, mutta sen 

reuna-alueilla uusi rakentaminen muuttaa maisemaa. Tiiviin rakentamisen alueilla on 

joitakin maakunnallisesti tai paikallisesti arvokkaita rakennuksia ja rakennuskokonai-

suuksia, jotka on huomioitava tarkemman suunnittelun tasolla. Näitä ovat Rödje-Fant-

sin talo, Björntorpin ja Massängstorpin torpat, Kuntokallion kurssirakennuskoko-

naisuus sekä Korsnäsbryggan uimahuone ja laituri. Arvokkaat rakennukset jäävät 

osaksi kaupunkiympäristöä. Niiden maisemallinen merkitys tulee arvioida ja huomi-

oida tarkemman suunnittelun vaiheissa.  

Osayleiskaava-alueen länsipuolella sijaitsee maakunnallisesti arvokas Westerkullan 

kartanon maisema-alue. Kehä III:n ja Itäväylän risteykseen osoitettu työpaikka-alue 

vaikuttaa maisema-alueelta aukeaviin näkymiin.  

Osayleiskaava-alueen eteläpuolella Sipoon saaristossa sijaitsee maakunnallisesti ar-

vokas Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutuksen kulttuurimaisema. Alue on 

maakunnallisesti arvokasta rakennettua kulttuuriympäristöä. Karhusaaren rakentami-

nen voi vaikuttaa Sipoon saariston Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutuksen 

maisemaan rantarakentamisen ja rantakasvillisuuden muuttumisen myötä.   

Osayleiskaavan toteutumisella voi olla vaikutusta vedenalaiseen kulttuuriperintöön 

Karhusaaren uusien siltayhteyksien tai mahdollisen rantarakentamisen myötä. Jatko-

suunnittelun yhteydessä on tällöin osayleiskaavan yleisen määräyksen mukaisesti 

huomioitava mahdollinen vedenalaisen kulttuuriperinnön inventointitarve.  

Raitiotien tekniset varusteet ja kalusteet tulevat osaksi maisemaa ja ne voivat muo-

dostua maiseman uusiksi kiintopisteiksi tai maamerkeiksi. Uusi kulkumuoto tuo ker-

roksellisuutta Uuden Porvoontien historialliseen tiemaisemaan. Silta Korsnäsistä Kar-

husaareen muuttaa Björkuddenin, Björntorpin, Widixin ja Korsnäsbryggan maisemaa 

ja näkymiä. 

Maankäytön muutosalueilla sijaitsee joitakin tunnettuja muinaisjäännöksiä, joihin kaa-

van toteutumisella voi olla vaikutusta. Muinaisjäännökset on huomioitava yksityiskoh-

taisemmassa suunnittelussa, mutta tiiviin rakentamisen tai voimakkaasti muuttuvan 

ympäristön alueilla suojaetäisyyksiä muinaisjäännökseen ei välttämättä ole mahdol-

lista noudattaa. Muinaisjäännökseen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kiel-

letty, ja vaatii Museoviraston myöntämän poikkeusluvan. Gumböle-Norrbergetin kivi-

kautinen asuinpaikka sijaitsee osayleiskaavan työpaikka-alueella (TP), jolla ympäristö 
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muuttuisi merkittävästi. Krogarsin historiallinen kylänpaikka sijaitsee osayleiskaavan 

keskusta-alueella (C), jolla rakentaminen on tiivistä. Tiiviin asuinrakentamisen alueilla 

(A-1) sijaitsevat Massängenin ja Skogskyddanin pronssikautiset hautaröykkiöt. Lass-

Bengtsin / Skepparsin historiallinen kylänpaikka sijaitsee osittain asumisen alueella A-

2. Fantsbyn / Fantsin / Malmsin historiallinen kylänpaikka sijaitsee osittain täydennys-

rakennettavalla pientaloalueella A-4.  

Virkistyskäytön lisääntyminen voi aiheuttaa muinaisjäännösten kulumista. Lisääntyvä 

käyttö ja rakentaminen tuovat muutospaineita olemassa oleville historiallisille tielin-

joille. Teiden korkotasojen muuttaminen ja linjausten oikaiseminen muuttavat teiden 

lähimaisemaa. Historialliset tielinjaukset voidaan kuitenkin monin paikoin huomioida 

yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa esimerkiksi katujen linjauksia ja virkistysreit-

tejä suunniteltaessa. 

 

5.5 Vaikutukset ihmisten elinoloihin 

Sosiaalisesti kestävä kaupunkisuunnittelu huomioi nykyisten ja tulevien asukkaiden 

olosuhteet ja elämisen tarpeet.  Osayleiskaava-aluetta kehitetään kaupunkimaisem-

pana ja toiminnallisesti monipuolisena paikkana elää ja asua. Osayleiskaavan luon-

nosvaiheessa tehtävä sosiaalisten vaikutusten arviointi on luonteeltaan alustava ja 

yleispiirteinen.  

5.5.1 Vaikutukset asumisen mahdollisuuksiin  

Vaiheittain rakentuva Östersundom pitää sisällään erilaisia alueita. Tulevaisuuden 

Östersundom on jopa 45 000 asukkaan kaupunginosa. Östersundomin rakentami-

sella on tärkeä rooli Helsingin väestökasvun mahdollistajana. Osayleiskaava tarjoaa 

eri ihmisryhmien kannalta mahdollisuuksia monenlaisille asuinympäristöille. Tulevai-

suuden asukasmäärän kasvu tuo toivottua piristystä ja elinvoimaisuutta alueelle. Eri-

tyyppisillä sijainneilla olevalla asuntotarjonnalla, kulttuurisella omaleimaisuudella sekä 

laajoilla virkistysalueilla on positiivista imagovaikutusta.   

Nykyinen maaseutumainen Östersundom tulee kaupungistumaan ja se muuttaa fyy-

sistä ja sosiaalista ympäristöä sekä alueen identiteettiä. Vanhemmilla ja uudemmilla 

asuntoalueilla on yleensä erilainen väestörakenne. Ikääntyvien osuus kasvaa tulevai-

suudessa yleisesti. Uusilla asuinalueilla väestörakenne on yleensä nuorta, koska 

niille muuttaa paljon lapsiperheitä. Monipuoliset asumisen ratkaisut huomioivat eri ih-

misryhmien tarpeet ja mahdollistavat erilaiset asumisvalinnat. Asuinalueiden eriar-

voistumiskehitystä ehkäistään monipuolisella asuntotarjonnalla sekä erilaisilla talo- ja 

hallintatyyppiratkaisuilla.   

Osayleiskaavassa rakennuskanta koostuu pientaloista, kaupunkipientaloista sekä 

kerrostaloista. Nykyinen hajanainen ja väljä kaupunkirakenne tulee tiivistymään ja 

selkeytymään. Pientalot houkuttelevat erityisesti lapsiperheitä. Pientaloasumisen li-

säksi osayleiskaava mahdollistaa kerrostalo- ja kaupunkipientaloasumisen luonnonlä-

heisessä miljöössä. Pientalo- ja kaupunkipientalovaltaisten alueiden osuus uudesta 

asuntorakentamisesta on yhteensä noin puolet. Kerrostalovaltaisten alueiden osuus 

laskennallisesta kerrosalasta on noin puolet, mutta korttelialasta osuus on vain vajaa 

neljännes. Suurin osa korttelialasta on pientalovaltaista aluetta.   
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Erilaiset asumisvaihtoehdot houkuttelevat alueelle eri taustaisia ja eri-ikäisiä ihmisiä. 

Uudenlaista kaupunkimaisempaa tehokasta ja tiivistä kerrostaloasumista ja kaupunki-

pientaloasumista monipuolisine palveluineen suunnitellaan keskustoimintojen sekä A-

1 asuntoalueille Östersundomiin ja Sakarinmäkeen. Urbaani miljöö voi houkutella eri-

tyisesti nuorempaa väestöä alueelle sekä toisaalta ikääntyvää väestöä monipuolisten 

palvelujen läheisyyteen. Nykyisin Östersundomissa asuu hyvin vähän maahanmuut-

tajataustaista väestöä, tulevaisuudessa maahanmuuttajien osuus väestöstä tulee 

kasvamaan koko Helsingissä.  

Keskustatoimintojen alue palveluineen sekä suurin osa asuntoalueista toteutuvat sillä 

edellytyksellä, että sitova raideyhteyspäätös toteutuu. Asuminen painottuu Östersun-

domin sekä Sakarinmäen alueille (yhteensä n. 25 000 as.).   

Kasvuvyöhykkeen asuminen ja palvelut sijoittuvat Uuden Porvoontien molemmin 

puolin kahden keskuksen Östersundomin ja Sakarinmäen ympärille. Kahden keskuk-

sen välinen etäisyys on noin 2 km. Kehittyvä kaupunkirakenne tukeutuu raideliiken-

teeseen ja sujuvaan joukkoliikenteeseen. Sakarinmäen keskustasta tavoitellaan suu-

rempaa ja palveluiltaan monipuolisempaa kuin Östersundomin keskusta-alueesta. 

Keskusta-alueiden luonne määritellään tarkemmin yksityiskohtaisemmassa suunnitte-

lussa.   

Asemakaavoitusohjelmaan sisältyvillä alueilla täydennysrakentaminen on mahdollista 

ennen raideliikennepäätöstä. Nykyisten pientaloalueiden täydentäminen ennen alu-

een muuta laajempaa rakentamista voisi mahdollistaa alueelle yhteensä noin 4 000–

6 000 asukasta. Tällä on merkitystä alueen nykyisten palvelujen säilymiseen ja kehit-

tymiseen.  

Karhusaaressa (6100 as.) ja Landbo-Ultuna (5600 as.) on esitetty osayleiskaavassa 

omat lähipalveluiden alueet. Puroniitty (1400 as.), Talosaari (800 as.) ja Salmenkallio 

(400 as.) ovat asukasluvultaan pienempiä pientaloalueita ja lähipalvelut ovat vähäi-

set. Kaavamääräys mahdollistaa lähipalvelujen sijoittumisen asuinalueiden läheisyy-

teen, mutta asukasmääriltään pienillä asuinalueilla väestöpohjaa ei ole riittävästi pal-

velujen sijoittumiselle.  

Monilla nykyisillä pientaloalueilla, kuten Karhusaaressa, Landbossa ja Puroniityssä 

on yhteisöllisyyttä ja asukastoimintaa. Sosiaalisen kohtaamisen paikat ja kattavat lä-

hipalvelut lisäävät asuinalueeseen kiintymistä ja helpottavat uusien ja vanhojen asuk-

kaiden tutustumista.  

Kaupunginosien eroavaisuudet on huomioitu osayleiskaavassa muun muassa asun-

totarjonnan, palvelutarjonnan, liikkumismahdollisuuksien sekä viihtyvyys- ja virkistys-

tekijöiden suhteen. Rakentamisen vaiheistuksella sekä asuntorakentamisen tapahtu-

misella samassa tahdissa palvelujen ja virkistysalueiden sijoittumisen kanssa kau-

punginosien kehitys voidaan pitää tasapainoisena ja sosiaalisesti eheänä. Tarkem-

massa suunnittelussa tehtävät ratkaisut vaikuttavat asuinympäristöjen viihtyisyyteen, 

terveellisyyteen ja turvallisuuteen.   

5.5.2 Vaikutukset arjen ympäristöön ja toimintojen saavutettavuuteen  

Tällä hetkellä Östersundomissa on harvakseltaan sijoittuneita väljiä pientaloalueita, 

joilla autoistumisaste on korkea. Tulevaisuuden pikaraitiotie ja siihen kytkeytyvä kau-

punkirakenne tukee hyvin alueelle asetettuja monipuolisen asumisen mahdollisuuk-

sia. Pikaraitiotie tiheämmällä pysäkkivälillään mahdollistaa metroa tai junaa yhtenäi-

semmän kävelypainotteisen ympäristön. Kasvu on suurinta joukkoliikenteen uusien 
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asemanseutujen ja joukkoliikenteen solmukohtien vaikutusalueilla. Yksityisautoilun 

vähentäminen vaatii joukkoliikenteen palvelutason kasvattamista ja sen käytön hou-

kuttelevuutta. Sujuva ja helposti saavutettava joukkoliikenne on edellytys viihtyisälle 

ja yhdenvertaiselle elinympäristölle. Toimiva joukkoliikenne vähentää ikäryhmittäistä 

ja sosiaalista segregaatiota. Hyvät liikenneyhteydet helpottavat lapsiperheiden arkea 

ja ajankäyttöä, samoin palvelut ovat helpommin varttuneemman väestönosan saavu-

tettavissa.  

Eri kaupunginosat ovat eriarvoisessa asemassa joukkoliikenteen saavutettavuuden 

suhteen. Riskinä on sirpaleinen kaupunkirakenne, jos osa alueista ei integroidu kau-

punkirakenteeseen ja ne eriytyvät omiksi saarekkeiksi. Kaupunkirakenteen hajoami-

nen toisistaan erillään oleviin alueisiin vaikeuttaa joukkoliikenteen tehostamista. Kaa-

vakartassa raideyhteys ei kulje muun muassa Puroniittyyn ja Ribbingöhön. Nämä alu-

eet ovat yksityisautoilun ja bussiliikenteen varassa. Eri alueiden liikkumismahdolli-

suuksien parantaminen vähentää alueellista eriarvoistumista.  

Alueen väkiluku mahdollistaa hyvät lähipalvelut omalla alueella. Itäkeskus on monen 

östersundomilaisen tärkeä palvelukeskittymä, ja se voi tulevaisuudessakin täydentää 

erikoispalveluillaan Östersundomin palveluja. Alustavasti arvioitu matka-aika pikarai-

tiotiellä Itäkeskuksesta Sakarinmäkeen on noin 20 minuuttia. Tasapainoinen ja kat-

tava julkisten ja yksityisten palvelujen sijoittuminen kaupunkirakenteessa on oleellista 

sujuvalle arjelle ja hyvinvoinnille. Paikallispalveluilla on merkitystä alueen sosiaali-

seen ympäristöön, kuten yhteistoiminnan lisääntymiseen ja kohtaamisiin. Osayleis-

kaavassa monipuolisten palvelujen keskus sijoittuu Sakarinmäkeen ja Östersundomin 

keskuksen kohdalle. Osayleiskaavaluonnoksen ratkaisussa keskuspalvelut jäävät 

melko etäälle Puroniityn, Ultunan sekä Ribbingön osalta. Tämä saattaa vaikuttaa niin 

asumisen houkuttelevuuteen kuin veto- ja pitovoimaan.   

Työpaikat tuovat alueelle monipuolisia toimintoja ja mahdollisia palveluja. Työpaikat 

ja elinkeinotoiminnot sijoittuvat kaavaluonnoksessa pääasiassa Porvoonväylän ja 

Kehä III:n molemmille puolille sekä keskusta- ja palvelujen alueille hyvien liikenneyh-

teyksien läheisyyteen. Moottoritieympäristö soveltuu hyvin tietyntyyppisten työpaikka-

toimintojen, palvelujen ja varastoinnin alueiksi.   

5.5.3 Vaikutukset virkistykseen ja viihtyvyyteen  

Östersundom on suosittu virkistyskohde alueen asukkaille sekä muualta tuleville kävi-

jöille. Östersundomissa luonto ja merellisyys ovat alueen vahvuuksia ja vetovoimate-

kijöitä. Osayleiskaavaluonnoksessa on kiinnitetty erityistä huomiota luontoalueiden 

säilymiseen, viherverkoston jatkuvuuteen ja yhteyksiin. Alueelle osoitetaan huomat-

tava määrä uusia luonnonsuojelualueita sekä retkeily-, ulkoilu- ja virkistysalueita. 

Osayleiskaavassa esitetään viheralueverkoston suuret linjat: laajat viheraluekokonai-

suudet ja yhteydet niiden välillä. Lisäksi osayleiskaavassa osoitetut rakentamisen alu-

eet sisältävät alueiden sisäiset virkistysalueet ja –yhteydet. Kaavamerkinnät mahdol-

listavat kaupunkirakenteen sisäisen, pienipiirteisemmän ja hyvin saavutettavan viher-

rakenteen, kuten korttelipuistojen, pienten lähiviheralueiden ja niiden välisten yhteyk-

sien toteuttamisen.    

Uusi rakentaminen muuttaa maisemaa sekä nykyisiä ulkoilu- ja virkistysympäristöjä 

eniten alueen keskeisimmillä paikoilla teiden ja väylien varrella. Osayleiskaavassa 

esitettyjen virkistysalueiden ja ulkoilureittien toteutuminen vaikuttavat positiivisesti 

viihtyisyyteen ja virkistykseen. Maisemallisten ja kulttuurihistoriallisten arvojen säily-
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minen ja kehittäminen lisäävät alueen omaleimaisuutta ja vahvistavat alueellista iden-

titeettiä. Tällä on tärkeä merkitys myös laadukkaan elinympäristön muodostumiselle. 

Rantoja myötäilevän rantareitin lisäksi alueelle on osoitettu täydentävä rantareitti, 

joka kulkee Natura-alueen pohjoispuolella lähellä uusia rakentamisen alueita. 

Alueen merkitys koko Helsingin virkistyskohteena kasvaa ja virkistyskäyttö lisääntyy 

huomattavasti, myös muun Helsingin väestönkasvun myötä. Alue liittyy selkeämmin 

osaksi Helsingin ja seudun virkistysverkostoa, kun osayleiskaava mahdollistaa yh-

teyksien kehittämisen mm. Hakunilan urheilupuistoon, Sipoonkorpeen ja Helsingin 

itäisiin vihersormiin eli Itä-Helsingin kulttuuripuistoon ja Vuosaaren ulkoilupuistoon. 

Alueen virkistyskäyttömahdollisuudet, kuten hiihto, ratsastus ja retkeily, ovat parem-

min saavutettavissa useammille kaupunkilaisille alueelle rakennettavan pikaraitiotien 

myötä. Osayleiskaava kuitenkin mahdollistaa virkistysalueiden vaiheittaisen suunnit-

telun ja reittien parantamisen jo ennen alueen laajamittaista rakentumista. Osayleis-

kaavan virkistyskäyttömerkinnät ohjaavat virkistyskäyttöä eri viheralueluokilla: päivit-

täiset virkistystoiminnot pyritään ohjaamaan lähelle asuinalueita lähivirkistysalueille, 

retkeily- ja ulkoilualueilla sekä luonnonsuojelualueilla mahdollistetaan virkistysreitit ja 

niitä palvelevat rakenteet. Luonnonsuojelualueilla virkistyskäytöstä aiheutuvaa kulu-

mista voidaan ehkäistä riittävällä ja huolellisesti suunnitellulla kulunohjauksella, jota 

voidaan alkaa toteuttaa ennen raideliikennepäätöstä.  

5.5.4 Viher- ja virkistysalueiden sekä -palveluiden riittävyys ja saavutettavuus   

Ihmisten hyvinvoinnin kannalta on oleellista, että virkistyksen mahdollisuudet ovat 

helposti saavutettavissa ja viheralueet ovat riittävät kokoisia. Suomessa ei ole määri-

telty sitovia normeja viheralueiden saavutettavuudesta tai määrän riittävyydestä, joten 

arviointi on aina kohdekohtaista. Östersundomin osayleiskaavaratkaisu mahdollistaa 

hyvin laajojen ja yhtenäisten viheralueiden säilymisen kaava-alueella. Osayleiskaava-

alueen pinta-alasta jopa 63 % on viheralueita, joista 34 % on nykyisiä tai rauhoitetta-

via suojelualueita ja 29 % kaava-alueen pinta-alasta on muita virkistysalueita (tau-

lukko 1). 40 000 asukaslukuarvion perusteella kaava-alueella sijaitsee noin 502 ne-

liömetriä kaavan viheraluetta per. asukas. Tämän lisäksi rakentamisen alueet sisältä-

vät tulevaisuudessa pienimittakaavaisia lähiviheralueita, joita ei osayleiskaavan tark-

kuustasolla esitetä.  

Viheralueiden määrän lisäksi niiden saavutettavuus on oleellista. Helsingin kaupunki 

on laatinut ohjeistuksia niiden saavutettavuudesta. Esimerkiksi 300 metrin etäisyyttä 

asuinalueilta lähiviheralueille on käytetty Helsingin lähiviheralueiden saavutettavuu-

den arvioinnissa. Östersundomin kaava-alueen laajojen viheralueiden saavutetta-

vuutta arvioitiin muodostamalla 300 metrin etäisyysvyöhykkeet kaavan viheralueille. 

Arvioinnin perusteella suurin osa kaava-alueen asukkaista sijoittuu alle 300 metrin 

etäisyydelle yleiskaavan laajemmista viheralueista. Merkittävimmät katvealueet sijait-

sevat Östersundomin, Sakarinmäen ja Korsnäsin rakentamisen alueilla. Näiden aluei-

den jatkosuunnittelussa tulee huomioida lähiviheralueiden tarve. Alueille on osoitettu 

kaavassa virkistysyhteystarvemerkinnät. Lisäksi osayleiskaavan rakentamisen alueet 

sisältävät pienempiä viheralueita, joita ei näy kaavakartassa.  

Laajat luonnonsuojelualueet rajaavat jonkin verran virkistyskäyttötoiminnan sijoittu-

mismahdollisuuksia. Erilaisten urheilulajien vaatimat rakenteet ja rakennukset, kuten 

frisbeegolfradat, pallokentät tai maastopyöräily eivät välttämättä ole sovitettavissa yh-

teen suojeluarvojen kanssa. Luonnonsuojelualueille voi kuitenkin sijoittua tapauskoh-
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taisesti esimerkiksi hiihtolatuja ja muita retkeilyn ja ulkoilun rakenteita. Luonnonsuoje-

lualueiden tulevaan virkistyskäyttöön on varauduttava etukäteen kunkin uuden alueen 

rauhoituspäätöksessä ja hoito- ja käyttösuunnitelmissa. Osayleiskaavassa on osoi-

tettu laajat virkistysalueet, joille erilaista virkistystoimintaa voi sijoittua.  

Tulevaisuudessa Östersundomissa on runsaasti myös pienempiä lähiliikuntapaikkoja, 

leikkipuistoja, koira-aitauksia ja muita liikunnalliseen elämäntapaan kannustavia paik-

koja, joita ei osayleiskaavan tarkkuustasolla esitetä. Näiden toteuttamista kuitenkin 

turvataan mm. asumisen ja lähivirkistysalueiden kaavamääräyksissä. Osayleiskaavaa 

tarkentavassa viher- ja virkistysverkostosuunnitelmassa on tunnistettu ohjeellisia si-

jainteja kehitettäville virkistyskohteille, tilaa vieville virkistyspalveluille kuten viljely-

palstoille, ratsastustiloille ja uimapaikoille. Lisäksi suunnitelmassa on tunnistettu oh-

jeellisia ja saavutettavia sijainteja kaupunginosapuistoille, jotka on sijoitettu tasapuoli-

sesti kaava-alueen eri asuinalueille. Viher- ja virkistysverkostosuunnitelman taustara-

portissa (2024) on laskettu ohjeellinen virkistyspalveluiden mitoituslaskema, joka aut-

taa virkistyspalveluiden jatkosuunnittelua. 

Osayleiskaavassa huomioidaan hyvät yhteydet asuinalueilta viherreittejä pitkin luon-

toon metsä- tai ranta-alueille sekä lähiliikuntapaikoille. Leirintäalue Sipoonkorven lä-

heisyydessä mahdollistaa pidempiaikaisemmankin retkeilyn. Kaava-alueella toimii 

useita hevostiloja, jotka tarjoavat mahdollisuuksia ratsastusharrastukseen.   

Tällä hetkellä alueen tärkein merellisten palveluiden tarjoaja on Winbergin venesa-

tama Karhusaaressa. Merellisten virkistyspalveluiden laajentaminen toteutuu muun 

muassa uusilla uimapaikoilla, yhteysvenelaitureilla, venesatamilla ja melontaran-

noilta. Talvella hiihtolatuja pitkin pääsee liikkumaan monipuolisesti.  

Osayleiskaavan valmisteluvaiheen vuorovaikutuksessa on noussut esiin alueella si-

jaitsevan koirametsän merkitys koko kaupungin ja muun seudun kannalta. Koirien ul-

koileminen alueella on mahdollista jatkossakin, mutta osayleiskaavan mahdollista-

man maankäytön muutoksen myötä koirametsän alue pienenee ja se on tarpeen ai-

data, koska koiria ei saa pitää vapaana taajama-alueella. 

5.5.5 Vaikutukset terveyteen ja turvallisuuteen  

Maankäytön ja suunnittelun edetessä alueelle kohdistuu merkittävästi nykyistä enem-

män liikennettä. Liikenteen lisääntyminen voi kasvattaa sen mahdollisia seurausvai-

kutuksia, kuten melua, päästöjä sekä liikenneturvallisuuteen liittyviä tekijöitä riippuen 

myös tulevaisuuden teknologioista. Liikkumisen turvallisuuteen, toimivuuteen ja suju-

vuuteen voidaan vaikuttaa erilaisilla suunnitteluratkaisuilla. Liikenteen haitat, kuten 

liikennemelu, onnettomuus- ja terveysvaarat, ilmansaasteet, päästöt ja tärinä vaikut-

tavat negatiivisesti asukkaiden viihtyvyyteen ja hyvinvointiin. Osayleiskaavan jälkeen 

tehtävässä jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon tie- ja raideliikenteen aiheutta-

mat ilmanlaatu-, melu-, runkomelu- ja tärinähaitat nykyiselle ja suunnitellulle rakent-

miselle.  

Etenkin moottoriteiden, kuten Porvoonväylän läheisille lähivirkistysalueille liikenteen 

melu kantautuu herkästi ja tähän kiinnitetään jatkosuunnittelussa huomiota esimer-

kiksi melunsuojaustarpeita kartoittamalla ja virkistystoimintojen sijoittamisella hiljai-

semmille alueille. Osayleiskaavaluonnoksessa lähivirkistysalueita on osoitettu run-

saasti myös hiljaisemmille alueille.   
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Rakentamisen aikana syntyy viihtyvyyteen, terveyteen ja turvallisuuteen liittyviä hait-

toja. Maamassojen sijoittelu, maa-ainesten otto-, käsittely- ja loppusijoitusalue herät-

tävät huolta asukkaissa. Asukkaat voivat kokea terveys- ja turvallisuusriskeihin liitty-

viä pelkoja. Osayleiskaavaluonnoksessa ei ole osoitettu yhtä isoa maa-ainesten otto- 

ja läjityspaikkaa, vaan rakentamisen aikaiset maamassat tarvitsevat useammasta 

pienemmästä alueesta koostuvan käsittelyalueiden verkoston, jolloin rakentamisen 

aikaiset haitat eivät kohdistu samalle alueelle koko rakentamisen aikana.   

Norrbergetin alueelle osoitetun maanalaisen jätevedenpuhdistamon vaikutuksien ym-

päristöön on arvioitu olevan lähinnä liikenteelliset ja suurin haitta aiheutuu työmaanai-

kaisesta liikenteestä. 

5.5.6 Vaikutukset liikennemeluun, runkomeluun ja tärinään 

Porvoonväylän ajoneuvoliikenne aiheuttaa voimakasta melua osayleiskaava-alueelle. 

Myös Uuden Porvoontien ja muun katuverkon liikenne aiheuttavat alueelle jonkin ver-

ran melua.  

Kaava-alueelle on laadittu liikennemeluselvitys (2024). Liikennemelua on tarkasteltu 

CadnaA-melulaskentaohjelmalla laaditun melumallin avulla. Melutarkastelut laadittiin 

sekä nykyliikennemäärillä että vuoden 2050 liikenne-ennusteella.  Melutarkastelut on 

tehty osayleiskaavan mahdollistamalla esimerkinomaisella rakennusten massoitte-

lulla ja sijoittelulla. Meluselvityksen lähtötiedot ja tulokset on esitetty kaavaselostuk-

sen liitteen melukartoilla. Meluvaikutusten arviointi perustuu valtioneuvoston päätök-

sen 993/1992 ohjearvotason saavuttamiseen niin sisällä kuin ulko-oleskelualueilla. 

Liikennemelu Porvoonväylän varrella 

Nykytilanteessa Porvoonväylän liikennemelun päiväajan ohjearvon ylittävä 55 dB me-

lualue ulottuu enimmillään noin 300–500 metrin etäisyydelle moottoritiestä, mikäli 

melu pääsee leviämään vapaasti, eli maastonmuodot ja kallioleikkaukset eivät vai-

menna melun leviämistä. Ennustetilanteessa melutasojen arvioidaan suurentuvan lii-

kennemäärän suurentumisen takia noin +1…+3 dB. Ennustetilanteessa Porvoon-

väylän 55 dB melualue ulottuu noin 300–700 metrin etäisyydelle moottoritiestä. 

Landbon asuinalueen nykyiset olemassa olevat asuinrakennukset ovat hyvin suo-

jassa Porvoonväylän melulta, koska Landbo on meluvallin ja maastonmuotojen ta-

kana suojassa. Nykyliikenteellä Landbon alueen päiväajan melutasot ovat alle 55 dB 

ohjearvon. Ennusteliikenteellä päiväajan melutasot ovat nykyisen asutuksen kohdalla 

enintään 57 dB. Osayleiskaavaan on merkitty Landbon kaakkoiskulmaan asuntoalu-

eita (A-1- ja A-2-merkinnät), joilla melutaso ylittää 55 dB päiväohjearvon. Näillä alu-

eilla piha-alueiden meluntorjunta tulee ottaa huomioon alueen jatkosuunnittelussa 

esimerkiksi rakennusten massoittelulla. 

Porvoonväylän eteläpuolella Landbon kohdalla on osayleiskaavaan merkitty asunto-

alueita ja Sakarinmäen keskusta-alue (A-1-, A-2- ja C-merkinnät), joilla melutaso ylit-

tää 55 dB päiväohjearvon, jos alueelle ei tehdä meluntorjuntaa. Asuntoalueiden (A-1 

ja A-2) ja keskusta-alueen (C-merkintä) suojaksi meluselvityksessä on tutkittu palve-

lujen alueiden (P-1-merkintä) rakennusten suojaavaa vaikutusta. Meluselvityksen tu-

lokset osoittavat, että palvelualueille suunniteltavilla rakennusmassoilla on merkittävä 

melua torjuva vaikutus, jota tulee hyödyntää asuinalueiden meluntorjunnassa. Palve-

lujen alueiden (P-1) ja työpaikka-alueiden (TP) liike- ja toimitilojen osalta on varmis-

tettava sisämelun ohjearvon 45 dB alittuminen. Jos julkisivuun kohdistuu yli 75 dB 

melutaso, äänieristysvaatimuksen on oltava yli 30 dB. Porvoonväylän varrelle yli 75 
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dB melualueelle on suunniteltu palvelu- ja työpaikka-alueita. Näille alueille suunnitel-

tavien rakennusten äänieristysvaatimukset tulee selvittää jatkosuunnittelussa. 

Osayleiskaavaan on merkitty lähivirkistysalueita (VL-merkintä) Porvoonväylän mo-

lemmille puolille. Porvoonväylän pohjoispuolella Sipoonkorven kansallispuiston luon-

nonsuojelu- ja virkistysalueet ja retkeilyreitit, esimerkiksi Storträskin ympärillä, ovat 

kauempana moottoritiestä, ja ne ovat hyvin suojassa melulta. Lähempänä moottori-

tietä, esimerkiksi Stora dammenin alueella, melutasot ovat nykyliikenteellä välillä 55–

65 dB, eli 55 dB päiväohjearvo ylittyy erittäin merkittävästi. Ennusteliikenteellä päivä-

ajan melutasot ovat välillä 58–68 dB. Meluselvityksessä on tutkittu Porvoonväylän 

varteen noin +4 metriä korkeaa meluestettä, jonka vaikutuksesta melutasot pienenty-

vät Stora dammenin alueella 4–10 dB. Ennusteliikenteellä ja tutkitulla +4 m melusei-

nällä päiväajan melutasot ovat välillä 54–58 dB, eli meluntorjunnan vaikutuksesta 

päästään melkein 55 dB ohjearvon alle. Jatkosuunnittelussa on kiinnitettävä huo-

miota virkistykseen käytettävien puistojen ja lähiviheralueiden sijoitteluun ja meluntor-

juntaan. Oleskeluun käytettävät virkistysalueet kannattaa sijoittaa mahdollisuuksien 

mukaan kauemmas Porvoonväylästä, missä melutasot ovat pienemmät ja suunnitel-

lut rakennukset mahdollisesti suojaavat niitä. Moottoritien lähellä tarvitaan myös ra-

kenteellisia meluesteitä, eli esimerkiksi meluseiniä tai maavalleja. Porvoonväylän lä-

histöllä ei voida kuitenkaan olettaa, että meluesteen vaikutuksesta melutasot jäävät 

kaikkialla ohjearvojen alle, koska meluesteellä saavutetaan ympäristöstä ja esteen 

korkeudesta riippuen tyypillisesti vain 2–10 dB melutason alenema. Hyvissäkin olo-

suhteissa korkealla meluesteellä voidaan saavuttaa vain 10–20 dB melutason ale-

nema välittömästi meluesteen takana. 

Porvoonväylän eteläpuolella Östersundomin kartanon pohjoispuolelle osayleiskaa-

vaan on merkitty A-3-asuntoalue, jolla melutaso ylittää 55 dB päiväohjearvon, jos alu-

eelle ei tehdä meluesteitä. Meluselvityksessä on tutkittu A-3-asuntoalueen suojaksi 

noin +4 metriä korkeaa meluseinää, jonka vaikutuksesta melutasot pienentyvät siten, 

että A-3-asuntoalueella päästään alle 55 dB päiväohjearvon. Sotungintien ja Puronii-

tyntien kohdalla osayleiskaavaan on merkitty A/s- ja A-4-asuntoalueita. Näillä alueilla 

on muutamia yksittäisiä nykyisiä olemassa olevia asuinrakennuksia voimakkaan yli 

65 dB päivämelun alueella. Sotungintien kohdalla A-4-asuntoalueet ovat pääosin alle 

55 dB päivämelun alueella. Puroniityntien kohdalla A-4-asuntoalueet ovat yli 55 dB 

päivämelun alueella. Moottoritien varrella A-3- ja A-4-asuntoalueilla meluntorjunta tu-

lee ottaa huomioon alueen jatkosuunnittelussa esimerkiksi sijoittamalla asuinraken-

nukset riittävälle etäisyydelle moottoritiestä ja maastonmuotojen suojaan. Pientalojen 

rakennusmassoittelulla ei ole merkittävää meluntorjuntavaikutusta, joten niiden ympä-

ristöön on haastavaa sijoittaa riittävästi melulta suojattua piha-aluetta. Näillä pientalo-

alueilla voidaan tarvita myös rakenteellisia meluesteitä, eli esimerkiksi meluseiniä tai 

maavalleja. 

Melumallinnus on tehty Porvoonväylän nykyisellä 120 km/h nopeustasolla. Nopeusta-

son pienentäminen olisi merkittävä melunhallinnan keino ja vähentäisi muun melun-

torjunnan tarvetta ja antaisi enemmän joustavuutta suunnittelulle. Esimerkiksi no-

peustason pienentyminen 120 -> 100 km/h vaikuttaa melutasoon -1,6 dB, ja nopeus-

tason pienentyminen 100 -> 80 km/h vaikuttaa melutasoon -2 dB. Melulaskennan tu-

lokset eivät ole kovin herkkiä liikennemäärän muutoksille. Esimerkiksi 25 % kasvu lii-

kennemäärissä vaikuttaa melutasoon +1 dB. Ennusteliikennemäärillä laskettuna Por-

voonväylän aiheuttama melutaso on 1–3 dB suurempi kuin nykyliikennemäärällä las-

kettuna. 
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Liikennemelu Uuden Porvoontien ja muun katuverkon varrella 

Uuden Porvoontien ja muun katuverkon varrella liikennemeluvaikutuksia on arvioitu 

karkeammalla poikkileikkaustarkastelulla CadnaA-melulaskentaohjelman avulla. Ka-

tuverkon meluvaikutuksia on arvioitu asiantuntija-arviona ja melutarkastelun tulokset 

on kuvattu vain sanallisesti, ei melukartoilla. Melutarkastelussa Uuden Porvoontien 

ennusteliikennemäärä on noin 10 000–25 000 ajoneuvoa/vuorokaudessa, ja nopeus-

rajoitus on 40–50 km/h. Melutarkastelun perusteella Uuden Porvoontien varrella julki-

sivuihin kohdistuu korkeita 65–72 dB melutasoja. Näillä yli 65 dB melutason julkisivun 

osilla jatkosuunnittelussa asemakaavavaiheessa tulee määrittää äänieristysvaatimuk-

set (äänieristysvaatimus välillä 30–37 dB). Nämä ovat kaupunkiympäristössä tavan-

omaisia äänieristysvaatimuksia. Asuinpihoilla melun ohjearvot alittuvat, mikäli me-

luesteillä tai rakennusten massoittelulla saadaan muodostettua melun leviämistä es-

tävä kokonaisuus. Piha-alueilla on mahdollista saavuttaa melutason ohjearvot jopa 

lähellä katua, kunhan piha-alueet sijoittuvat riittävän korkean rakennusmassan 

taakse, esimerkiksi umpinaisen korttelin sisäpihalle. Jos kadulla on suuri liikenne-

määrä ja melutasot ovat voimakkaita ja ilmanlaatu ajoittain heikko, jatkosuunnitte-

lussa tulee kiinnittää huomiota myös asuntojen avautumissuuntiin siten, että asunnot 

eivät avautuisi ainoastaan kadun puolelle, vaan myös liikenteen haittojen, melun ja 

ilman epäpuhtauksien, kannalta suojaisampaan suuntaan. 

Muulla katuverkolla melutasot ovat pienempiä, mutta meluntorjunta on kuitenkin huo-

mioitava jatkosuunnittelussa, erityisesti pientalovaltaisilla alueilla, jossa melu pääsee 

leviämään laajemmalle alueelle. 

Pikaraitiotien liikennemelu 

Pikaraitiotieliikenteen keski- ja enimmäisäänitasot ovat melutarkastelun perusteella 

pienet suhteessa katuliikennemeluun. Pikaraitiotieliikenteellä on vain vähäinen merki-

tys meluntorjunnan mitoituksessa. Pikaraitiotien melun keskiäänitasoa suurentava 

vaikutus on noin +1 dB. Pikaraitiotieliikenteen aiheuttamat hetkelliset enimmäisääni-

tasot LAmax asuinrakennusten julkisivuilla ovat enintään 80 dB. Enimmäisäänitasot 

eivät aiheuta suurempia rakennusten ulkovaipan äänieristysvaatimuksia kuin katulii-

kenteen keskiäänitasojen mukaan määritettävät äänieristysvaatimukset. Poikkeuksen 

voi aiheuttaa raitioradan ristikko- ja vaihdekolina, jos ristikot ja vaihteet ovat aivan 

asuinrakennusten kohdalla. Pikaraitiotien meluvaikutukset tulee arvioida ja huomioida 

tarkemmin jatkosuunnittelussa. 

Melulle herkät kohteet 

Melulle herkkien kohteiden, kuten koulujen, päiväkotien ja hoivakotien, meluntorjun-

taan on kiinnitettävä erityistä huomiota. Kouluja, päiväkoteja ja palveluasumista voi-

daan pitää ns. herkkinä kohteina, joissa oleskeleva väestöryhmä, lapset ja vanhuk-

set, ovat erityisen alttiita melun ja ilmansaasteiden haittavaikutuksille. Koulujen ja päi-

väkotien osalta on varmistettava sisämelun ohjearvojen alittuminen opetus- ja hoitoti-

loissa. Myös piha-alueilla on varmistettava melun ohjearvojen alittuminen. Koulujen ja 

päiväkotien meluvaikutuksia on arvioitava jatkosuunnittelussa. 

Liikenteen runkomelu ja tärinä  

Osayleiskaava-alueen maaperä on paikoin pehmeää savikkoa, joten pikaraitiolii-

kenne ja raskas katuliikenne aiheuttavat kohtalaisen tärinäriskin. Tärinäriski on mer-

kittävin katuja lähimpien ja paksulle pehmeikölle sijoittuvien rakennusten osalta. Pika-

raitiotieliikenteestä aiheutuu myös maaperäistä runkomelua. Runkomelun ja tärinän 
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vaikutukset suunniteltuihin asuinrakennuksiin tulee selvittää jatkosuunnittelussa. Pi-

karaitiotie tulee suunnitella ja rakentaa siten, että sen liikenteestä ei aiheudu ohjear-

vot ylittävää tärinä- tai runkomeluhaittaa. 

Johtopäätökset liikennemelusta 

Meluselvityksen tulokset osoittavat, että meluntorjunta tulee ottaa huomioon alueen 

jatkosuunnittelussa. Kaikille tarkastelluille alueille on mahdollista osoittaa asuinraken-

tamista, kunhan melun asettamat reunaehdot otetaan huomioon. Asuinpihoilla melun 

ohjearvot alittuvat, mutta tämä edellyttää sitä, että meluntorjunta huomioidaan jatko-

suunnittelussa rakennusten massoittelussa ja sijoittelussa. Piha-alueilla on mahdol-

lista saavuttaa melutason ohjearvot jopa lähellä Porvoonväylää, kunhan piha-alueet 

sijoittuvat riittävän korkean rakennusmassan taakse, esimerkiksi umpinaisen korttelin 

sisäpihalle. Porvoonväylän varrella palvelujen alueelle (P-1) ja työpaikka-alueille (TP) 

suunniteltavilla rakennusmassoilla on merkittävä melua torjuva vaikutus, jota tulee 

hyödyntää myös asuinalueiden toimintojen sijoittelussa. Pientaloalueita ja yksittäisiä 

pistemäisiä kerrostaloja ei suositella sijoitettavaksi voimakkaiden melulähteiden lä-

helle, koska niiden ympäristöön on haastavaa sijoittaa melulta riittävästi suojattua 

piha-aluetta.  

Pientalovaltaisten alueiden osalta ohjearvojen alittuminen edellyttää joko isoja yhte-

näisiä rakennusmassoja melulähteen läheisyyteen tai riittävää etäisyyttä melulähtee-

seen ja melulta suojaavia maaston muotoja. Porvoonväylän varrella A-3-asuntoalu-

eilla voidaan tarvita myös rakenteellista meluntorjuntaa, eli meluseiniä, melukaiteita 

tai maavalleja, mikäli alueelle ei ole tulossa muuta Porvoonväylän melulta suojaavaa 

rakentamista. Meluselvityksessä on tutkittu Porvoonväylän varteen +4 m korkeaa me-

luseinää, jonka vaikutuksesta A-3-asuntoalueella alitetaan melutason ohjearvot. 

Osayleiskaavan meluntorjuntaratkaisu perustuu toimintojen sijoitteluun, meluesteisiin 

ja rakennusten massoitteluun siten, että Porvoonväylän tiealuetta ja pääkatujen, ku-

ten Uuden Porvoontien, katutilaa rajaavien kortteleiden rakennukset ja rakenteet 

muodostavat kokonaisuuden, joka suojaa tehokkaasti asuinalueita liikenteen melu- ja 

ilmanlaatuhaitoilta. Haittavaikutuksia vähentävät ratkaisut määritellään tarkemmin 

asemakaavoituksen tai muun yksityiskohtaisemman suunnittelun yhteydessä. Myös 

tarkemmat meluselvitykset tulee laatia yksityiskohtaisemman suunnittelun yhtey-

dessä. Osayleiskaavassa on annettu liikenteen ympäristöhaittojen vähentämistä kos-

keva määräys.  

5.6 Vaikutukset ilmastoon ja ilmastonmuutoksen sopeutumiseen  

 

Vaikutukset ilmastoon 

Osayleiskaavan vaikutukset ilmastopäästöihin on arvioitu elinkaariperusteisesti huo-

mioiden kaavan mukaisen uuden yhdyskuntarakenteen rakentamisen aikaiset sekä 

käyttövaiheen aikaiset ilmastopäästöt. Tuotettavat ilmastopäästöt jakautuvat siten, 

että n. 3/4 alueellisista päästöistä syntyy rakentamisvaiheen aikana ja 1/4 käyttövai-

heen aikana käytettäessä 50 vuoden kokonaiselinkaarta. Huomattavaa on, että pääs-

töjen merkittävä realisoituminen alkaa alueen laajamittaisen rakentamisen myötä 

2040-luvulla. Verrattuna yhdyskuntarakenteen kehittymiselle Östersundomia heikom-

malle liikenteellisen saavutettavuuden alueelle voidaan osayleiskaavan toteuttami-
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sella nähdä olevan myös ilmastohyötyjä, vaikkakin tunnistetut hyödyt ovat määrälli-

sesti melko pienet ja niiden toteutuminen osin spekulatiivisia. Määrällisesti osayleis-

kaavan 50 vuoden ilmastovaikutukset ovat merkittävät, kokonaisilmastopäästöjen 

vastatessa suuruusluokaltaan nykyisiä koko Helsingin vuosittaisia tuotantoperusteisia 

ilmastopäästöjä. Tekemällä tavoitteellista jatkosuunnittelua ja toteuttamista, on 

osayleiskaavan ilmastopäästöjä mahdollista vähentää tästä 25%. 

Tehdyn arvion mukaan osayleiskaava-alueen suurimmat ilmastopäästöt syntyvät ra-

kennusten rakentamisesta. Tämän lisäksi päästöjä syntyy merkittävästi rakennusten 

perustamisesta ja tarvittavasta pohjan vahvistuksesta. Toiseksi suurin päästövaikutus 

Östersundomin osayleiskaava-alueella on hiilivarastojen pienenemisellä. Kuntien yh-

teiseen yleiskaavaan ja osayleiskaavan maankäyttöskenaarioihin verrattuna suunni-

teltu kaupunkirakenne sijoittuu entistä selkeämmin olemassa olevan rakenteen ympä-

rille, sitä tiivistäen ja samalla ympäröiviä luontoalueita säästäen. Olemassa olevien 

hiilinielujen vähentämistä on pyritty välttämään niin paljon kuin mahdollista, samalla 

riittävän tiiviin ja toimivan kaupunkirakenteen edellytyksistä huolehtien.  

Kaavamääräyksissä on huomioitu, että yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa edis-

tetään luonnon monimuotoisuuden lisäämistä rakennetussa ympäristössä mahdolli-

suuksien mukaan, joka on pääsääntöisesti myös hiilinieluja lisäävä toimi ja osaltaan 

kompensoi maankäytön muutoksen myötä menetettäviä hiilinieluja. Alueen hiilivaras-

toja on mahdollista säilyttää rakentamisvaiheessa esimerkiksi puurakentamisella 

sekä biohiilestä valmistettuja tuotteita käyttämällä. 

Energiajärjestelmän aiheuttamien ilmastopäästöjen osalta on tavoitteellisen suunnit-

telun kautta mahdollista päästä tilanteeseen, jossa energiajärjestelmästä johtuvia il-

mastopäästöjä muodostuu osayleiskaavan alueella hyvin vähän. Erityisesti lämpö-

energiaa on mahdollista tuottaa jopa yli alueellisen tarpeen myös silloin kun alue on 

rakentunut osayleiskaavaluonnoksessa kuvatulla tavalla. Östersundomissa sovellet-

tavia tunnistettuja alueellisia uusiutuvan energian ratkaisuja ovat: aurinkosähkön tuo-

tanto kiinteistöihin liittyvinä sekä erillisinä voimala-alueina, alueellinen ja kiinteistökoh-

tainen maalämpö sekä alueelliset ilmalämpöpumppujärjestelmät. Mahdollisia huomat-

tavan hukkalämmön lähteitä alueella tulevat olemaan ainakin HSY:n itäinen jäteve-

denpuhdistamo ja mahdolliset sähköintensiivisen teollisuuden hankkeet, joista kai-

kista tulee huomattava määrä hukkalämpöä Östersundomin alueella käytettäväksi, 

varastoitavaksi tai mahdollisesti alueen kautta eteenpäin johdettavaksi.  

 

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen 

Ilmastonmuutos vaikuttaa sään ääri-ilmiöiden yleistymiseen. Östersundomin alue ra-

kentuu arviolta 2040-luvulta alkaen, jolloin ilmaston lämpeneminen on jo vaikuttanut 

sään ääri-ilmiöiden yleisyyteen. Helsingissä merkittävimmiksi ilmastonmuutoksen ai-

heuttamiksi riskeiksi lyhyellä aikavälillä on tunnistettu rankkasateet ja niistä aiheutu-

vat hulevesitulvat sekä helleaaltojen aikainen äärimmäinen kuumuus (Pilli-Sihvola et 

al. 2018). Ilmastonmuutoksen myötä meren pinta nousee. Merivesitulviin varaudu-

taan tarkemmassa suunnittelussa riittävällä rakentamiskorkeudella, mikä ehkäisee 

tulvariskien syntyä. 
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Rankkasateiden aikana kaupunkialueella voi syntyä hulevesitulvia, kun kerralla sa-

tava sademäärä ei pääse läpäisemättömän pinnan vuoksi imeytymään maaperään 

eikä mahdu hulevesiverkostoon vaan muodostaa tilapäisiä tulva-alueita. Osayleiskaa-

van mahdollistama maankäytön muutos aiheuttaa läpäisemättömän pinnan osuuden 

kasvua monilla alueen osavaluma-alueilla. Hulevesien hallinnan suunnittelussa on 

varauduttava tulevaisuuden suurempiin sademääriin. Hulevesien hallintarakenteita ei 

voida mitoittaa harvinaisten rankkasadetapahtumien mukaan, vaan alueille on suun-

niteltava riittävät tulvareitit. Hulevesien ohjaamisessa ja tulvareittien suunnittelussa 

on huomioitava, että huleveden mukanaan kuljettamat epäpuhtaudet eivät saisi ai-

heuttaa haittaa alueen luonnontilaisille pienvesille ja niiden ekologisille arvoille. 

Osayleiskaavan yleinen hulevesien käsittelyä koskeva määräys velvoittaa hulevesien 

riittävään hallintaan ja turvaamaan siniverkoston ekologiset arvot hulevesien hallin-

nan suunnittelussa. Hulevesien hallinta tulee suunnitella valuma-aluelähtöisesti. Hu-

levesien hallinnan periaatteet ja suunnittelusuositukset on esitetty tarkemmin 

osayleiskaavan hulevesiselvityksessä. 

Ilmastonmuutoksen myötä helleaallot voimistuvat. Kaavaratkaisussa alueelle on osoi-

tettu tiiviitä keskustamaisia alueita, mikä voi voimistaa helleaaltoja tiiveimmin raken-

netuilla alueilla. Osayleiskaavassa on osoitettu laajoja viheralueita, jotka lieventävät 

lämpösaarekeilmiötä, sillä viheralueilta viileämpi ilma virtaa läheisille asuinalueille. 

Lisäksi kaavan yleiset määräykset velvoittavat riittävien ja hyvin saavutettavien lähi-

virkistysalueiden turvaamiseen myös asuinalueilla. Osayleiskaavan yleismääräyk-

sissä on huomioitu yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa edistettävä luonnon moni-

muotoisuuden lisääminen rakennetussa ympäristössä, mikä osaltaan varmistaa kau-

punkivihreän määrää rakennetussa ympäristössä ja toimii myös lämpösaarekeilmiötä 

lieventävänä toimena. 

Muuttuva ilmasto vaikuttaa myös eliöiden levinneisyyteen. Ilmastonmuutos on elinym-

päristöjen häviämisen jälkeen suurin uhka luonnon monimuotoisuuden säilymiselle. 

Sen vaikutus luonnon monimuotoisuuteen perustuu siihen, että nopeasti muuttuvassa 

ilmastossa eliöt eivät enää ole sopeutuneita vallitseviin olosuhteisiin. Osayleiskaavan 

laajat viheralueet ja niiden väliset yhteydet sekä katkosten kehittämistoimenpiteet tur-

vaavat eliöiden siirtymisedellytykset monimuotoisten elinympäristöjen välillä. Edellä 

mainittu osayleiskaavan yleismääräys luonnon monimuotoisuuden lisäämisestä ra-

kennetussa ympäristössä vastaa osaltaan luonnon monimuotoisuuden säilymisen 

haasteeseen, kun rakennetulla alueella kiinnitetään huomiota uudenlaisten elinympä-

ristöjen luomiseen. 

  

5.7 Vaikutukset elinkeinoihin ja palveluihin 

5.7.1 Vaikutukset työpaikkoihin 

Kaava mahdollistaa Östersundomin alueella tulevaisuudessa noin 4000–6000 työ-

paikkaa. Taulukoissa 3 ja 4 on esitetty arvio kaavan mahdollistamasta työpaikkamää-

rästä alueittain sekä kaavamerkintöjen mukaan. Tässä arviossa uusien työpaikkojen 

määrä lopputilanteessa on noin 4900.  
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Taulukko 3. Arvio kaavan mahdollistamasta uudesta toimitilasta (k-m²) ja työpaikka-
määristä alueittain sekä kaavamerkintöjen mukaan. Arvio perustuu laskennallisiin mi-
toitus lukuihin.  

Kaavamerkintä   Uusi toimitila k-m²   Uudet työpaikat  

Asuntoalue A-1 82 000 1 600 

Asuntoalue A-2 20 000 400 

Asuntoalue A-3 2 000 <50 

Asuntoalue A-4 8 000 200 

Keskusta-alue C 63 000 1 300 

Palvelujen alue P-1 69 000 300 

Työpaikka-alue TP 529 000 1 100 

Kaikki yhteensä                       770 000                         4 900  

 

Vanhojen teollisuus- ja pienyritysalueiden supistuminen ja käytöstä poistuminen Hel-

singissä ovat vähentäneet elinkeinotonttien tarjontaa. On odotettavaa, että vastaava 

kehitys jatkuu nykyisten yritysalueiden osalta myös tulevaisuudessa lisäten painetta 

osoittaa uusia pienyritystontteja Östersundomin alueelta. Lisäksi kasvavat alat, kuten 

kiertotalous ja uusiutuvan energian tuotanto, tarvitsevat lisää tilaa Helsingin seudulla. 

Vuosaaren sataman, Helsinki-Vantaan lentoaseman ja pääväylien saavutettavuus 

vahvistavat Östersundomin työpaikka-alueiden vetovoimaa.  

Osayleiskaavan työpaikka-alueita (TP) on yhteensä noin 115 hehtaaria. Toimitilaker-

rosalaa on arvioitu karkeasti niille yhteensä 529 000 k-m². Nämä alueet mahdollista-

vat uusia sijainteja tilaa vieville työpaikkatoiminnoille ja pienyritystonteille sekä ener-

giahuollolle. Uusia työpaikkoja sijoittuu myös palvelujen alueelle (P-1).  

Merkittävin osa uusista työpaikoista, arviolta noin 59 %, sijoittuu raideliikenteen var-

rella oleville keskusta- ja A-1-alueille. Luonteeltaan nämä työpaikat ovat esimerkiksi 

asukkaille palveluita tuottavia yrityksiä sekä julkisia palveluita. Asuinalueille kaikkialla 

Helsingissä sijoittuu myös pienyrityksiä ja toiminimiä. 

Taulukossa 4 on esitetty toimitila- ja työpaikka-arviot osa-alueittain. Suurin osa työ-

paikoista keskittyy Sakarinmäki-Korsnäsin alueelle. Toisiksi suurin työpaikkakeskit-

tymä sijaitsee Östersundom-Kappelin alueella.  

Taulukko 4. Osayleiskaavaluonnoksen toimitila- ja työpaikka-arviot alueittain. 

 

 

5.7.2 Vaikutukset julkisiin palveluihin 

Julkisen palveluverkon vaikutusten arvioinnin taustalla on alueen väestöarvio noin 39 

000. Julkiset palvelut sijoittuvat kaavan keskustatoimintojen alueelle, lähipalvelujen 

alueille ja asuntoalueille. Liikuntatoimintoja voidaan sijoittaa myös palvelujen alueelle 

Osa-aluejako   Uusi toimitila k-m²   Uudet työpaikat  

 Karhusaari  21 000 400 

 Landbo-Ultuna  222 000 700 

 Puroniitty  107 000 200 

 Sakarinmäki-Korsnäs  265 000 2 100 

 Salmenkallio-Talosaari  97 000 200 

 Östersundom-Kappeli 61 000 1 200 

 Kaikki yhteensä  770 000 4 900 
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(P-1), jonka sijainti kytkeytyy liikuntapuistoon sekä kahdelle urheilu- ja virkistyspalve-

lujen alueelle (VU). Pelastustoimen toimintoja voidaan sijoittaa myös TP-alueille. 

Kaava mahdollistaa julkiset palvelut asuntoalueilta hyvin saavutettaviin sijainteihin.   

Koulujen ja päiväkotien määrästä on tehty karkea arvio laskennallisten mitoitusluku-

jen perusteella. Arvio sisältää sekä suomen- että ruotsinkielisten päiväkotien ja koulu-

jen tilatarpeet, mutta tässä suunnittelun vaiheessa näitä ei ole eritelty tarkemmin. Alu-

een rakennuttua kouluja tarvitaan arvion mukaan 5 000 lapselle, mikä tarkoittaisi 5–7 

koulua riippuen yksiköiden koosta. Päiväkoteja tarvitaan arvion mukaan 2 300 lap-

selle, mikä voisi tarkoittaa yhteensä 9–15 päiväkotia.  

Päiväkotien osalta on arvioitu, että palveluverkon kehittämistä tarvitaan jo 2030-lu-

vulla, mikäli pientaloalueiden täydennysrakentaminen etenee odotetusti. Kouluverkon 

osalta on arvioitu, että nykyinen palveluverkko on riittävä vielä 2030-luvulla, ja uusia 

kouluja tarvitaan vasta kun pikaraitiotiehen perustuva laajempi rakentaminen lähtee 

käyntiin.     

Väestöarvion perusteella Östersundomissa tarvitaan oma lähipalvelupiste terveys-

keskus- ja neuvolapalveluille. Keskitettyjen terveyspalvelujen osalta Östersundom 

voisi tukeutua muun Helsingin perhe- sekä terveys- ja hyvinvointikeskuksiin, jotka 

palvelevat laajempaa aluetta. Östersundom on myös tunnistettu sopivaksi sijainniksi 

sosiaali- ja terveyspalvelujen tarjoamille kaupunkitasoisille palveluille, kuten erityis-

asumisenyksiköille.  

Pelastustoimen kalusto- ja tilatarve alueella skaalautuu väkimäärän, onnettomuusti-

heyden ja yleisen saavutettavuuden mukaan. Pelastustoimen osalta on arvioitu, että 

ainakin alkuvaiheessa aluetta voitaisiin palvella pienemmällä kärkiyksiköllä, ja alue 

tukeutuisi vaativammissa tehtävissä Mellunkylän pelastusasemaan. Kärkiyksikköase-

man tilantarve on pienempi, kuin omalla tontilla sijaitsevan pelastusaseman. Öster-

sundomiin saattaa kuitenkin myöhemmin tulla tarve omalle pelastusasemalle, mikäli 

matka-aika Mellunkylästä alueelle hidastuu. Alueen kärkiyksikköasemalle tai suurem-

malle pelastusasemalle keskeinen sijainti ja hyvät ajoreitit ovat ensisijaisen tärkeitä. 

Esimerkiksi Landbon liittymän alue voisi olla tälle sopiva sijainti.  

Kaavan väestömäärä mahdollistaa kulttuurin ja vapaa-ajan toimintojen merkittävän 

kehittämisen Östersundomissa. Tämä tarkoittaa lähipalveluita, joita voivat olla esi-

merkiksi kirjasto ja erilaiset nuorisotilat. Lisäksi alueella on kysyntää erilaisille laajem-

paa väestöpohjaa tarvitseville liikuntapalveluille kuten uimahallille, jäähallille ja liikun-

tahallille. Tämän tyyppisten palvelujen toteutuminen parantaisi liikunnan mahdolli-

suuksia laajemminkin Itä-Helsingin alueella. Tiettyjen aluepalvelujen osalta Östersun-

dom voisi tukeutua Itä-Helsingin tarjontaan, esimerkiksi kulttuurikeskukset palvelevat 

kaupunginosia laajempia alueita.  

5.7.3 Vaikutukset kaupallisiin palveluihin  

Östersundomin kaupan suunnittelun lähtökohta on alueen väestönkasvuun perustuva 

ostovoiman kasvu. Arvioitu asukasmäärä mahdollistaa hyvät päivittäistavarakaupan 

sekä muut kaupalliset palvelut alueella. 

Päivittäistavaramyymälät ja muut lähipalvelut sijoittuvat keskustatoimintojen alueille 

(C), lähipalveluiden alueille ja asutuksen läheisyyteen hyvin saavutettaviin sijaintei-

hin. Palvelujen alue (P-1) täydentää Sakarinmäen keskusta-aluetta erilaisilla tilaa vie-

villä toiminnoilla ja palveluilla, joiden voi olla haastavaa sijoittua tiiviimmille keskusta-
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alueille. P-1-alue mahdollistaa tilaa vaativaa vähittäiskauppaa, ei kuitenkaan päivit-

täisvaramyymälöitä. 

Östersundomin alueen laskennallinen liiketilantarve on lähes 40 000 k-m², mikä on 

samaa kokoluokkaa kuin Vuosaaren kaupalliset palvelut. Mikäli pitkällä aikavälillä ku-

lutuskäyttäytyminen muuttuu, vaikuttaa se myös kaupan tilatarpeisiin.  

Östersundomin suurin kaupallinen keskittymä sijoittuu keskeiselle ja hyvin saavutetta-

vaan sijaintiin Sakarinmäkeen, jolloin kaupallisesta kokonaisuudesta saadaan myös 

mahdollisesti houkuttelevampi. Sekä Sakarinmäessä että Östersundomin keskus-

tassa on kysyntää isolle päivittäistavaramyymälälle tai useammallekin, riippuen kau-

pan kokonaisverkosta ja kokoluokista. Myös lähipalvelukeskittymässä Landbossa on 

kysyntää päivittäistavaramyymälälle. Karhusaaressa kysyntä riittäisi kahteen keskiko-

koiseen myymälään. Mahdollisesti myös muiden pikaraitiotiepysäkkien ympärille voisi 

sijoittua palveluita, samoin asuinalueille, jos saavutettavuus on hyvä ja väestöpohjaa 

riittävästi.  

Tilaa vaativan kaupan osalta asioinnit hajautuvat hyvin paljon ja niissä asioidaan aika 

harvoin. Keskustan läheisyydessä tilaa vaativan kaupan palvelut voivat muodostaa 

alueen asukkaita houkuttelevan kokonaisuuden täydentämällä keskustan kaupallista 

tarjontaa.  

Taulukko 5. Alueelle suuntautuva laskennallinen liiketilantarve. 

 

Suunnittelualueella on tavoitteena, että lähipalveluja ja kaupallisia palveluita löytyy 

omalta alueelta, jotta asiointimatkat eivät muodostu pitkiksi. Kuitenkaan alueen sisällä 

olevat liiketilatarpeet eivät kaikki toteudu välttämättä kyseisellä osa-alueella, vaan lä-

himmässä keskittymässä. Arvioinnin epävarmuutta lisää pitkä aikajänne, kulutuksen 

kasvun trendit sekä kaupan kehittyvät konseptit. Alustavan arvioinnin perusteella voi-

daan kuitenkin todeta, että noin 74 % asukkaista asuu 600 metrin etäisyydellä kes-

kusta-alueista ja lähipalvelukeskittymistä, joihin palvelut pääasiassa sijoittuisivat. 

Suurimmalle osalle asukkaita on siis mahdollista saada hyvä päivittäistavarakaupan 

saavutettavuus, mikä on merkittävä arjen asiointeja suuntaava tekijä.  

Suunnitellulla maankäytöllä ei ole merkittäviä haitallisia vaikutuksia muiden keskusta-

alueiden kaupallisiin palveluihin ja niiden kehittämiseen. Östersundomin kaupan mi-

toitus perustuu alueen väestön kasvuun ja tavoitteena on, että arjen lähipalvelut löy-

tyvät omalta alueelta. Muualle suuntautuvan erikoiskaupan osalta muut keskittymät 

hyötyvät asiakasmäärien kasvusta. Tilaa vaativan kaupan osalta alue on pieni eikä se 

kilpaile muiden tilaa vaativan kaupan keskittymien kanssa. 
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Maakuntakaavassa osoitetut keskusta-alueen ja merkitykseltään seudullisen vähit-

täiskaupan suuryksikköalueen sijainnit ovat tarkentuneet osayleiskaavaluonnok-

sessa. Sakarinmäki on osoitettu siinä isoimmaksi keskustatoimintojen alueeksi. Saka-

rinmäen pohjoispuolelle on osoitettu myös keskustan ulkopuolista tilaa vaativaa kaup-

paa.  

Maakuntakaavassa ei mitoiteta pääkaupunkiseudun aluekeskusten, kuten Sakarin-

mäen, vähittäiskaupan suuryksikköjen enimmäiskerrosalaa. Sen sijaan keskustan ul-

kopuolisille seudullisesti merkittäville vähittäiskaupan suuryksiköille maakuntakaa-

vassa on määritelty alarajat. Merkitykseltään seudullisen vähittäiskaupan suuryksikön 

koon alaraja on Helsingissä maakuntakaavan mukaan 30 000 k-m² sellaisen vähit-

täiskaupan osalta, joka kaupan laatu huomioon ottaen voi sijoittua perustelluista 

syistä myös keskusta-alueiden ulkopuolelle, kuten auto-, rauta-, huonekalu-, pyy-

tarha- ja maatalouskauppa. Merkitykseltään seudullisen muun erikoistavaran kaupan 

osalta koon alaraja on Helsingissä 10 000 k-m² ja merkitykseltään seudullisen päivit-

täistavarakaupan osalta koon alaraja 5000 k-m², ellei selvitysten perusteella muuta 

osoiteta. Merkitykseltään seudullisella vähittäiskaupan suuryksiköllä tarkoitetaan 

myös useasta myymälästä koostuvaa vähittäiskaupan aluetta, joka on vaikutuksiltaan 

verrattavissa merkitykseltään seudulliseen vähittäiskaupan suuryksikköön.  

Osayleiskaavaratkaisun kokoluokka on väestöltään huomattavasti pienempi kuin 

aiempi yhteisen yleiskaavan mitoitus, jolloin myös maakuntakaavaa laadittiin. Kes-

kustan ulkopuolinen vähittäiskaupan suuryksikköalue tai keskusta-alueet eivät ole 

alustavasti arvioitujen tilatarpeiden perusteella vaikutuksiltaan seudullisesti merkittä-

vää kokoluokkaa eikä sellaista tavoitella alueelle, koska se perustuisi enimmäkseen 

muualta tuleviin asiointeihin henkilöautolla.  

Merkitykseltään seudullisella vähittäiskaupan suuryksiköllä tarkoitetaan myös useasta 

myymälästä koostuvaa vähittäiskaupan aluetta, joka on vaikutuksiltaan verrattavissa 

merkitykseltään seudulliseen vähittäiskaupan suuryksikköön. Tilaa vaativan kaupan 

alue voitaisiin siis tulkita vaikutuksiltaan yhtenäiseksi kaupan kokonaisuudeksi vierei-

sen keskusta-alueen kanssa. Tällöinkin kaupan alueiden kokoluokat ja vaikutukset 

ovat paikallisia, kun mitoitus perustuu alueen asukasluvun ja ostovoiman  kasvuun. 

Osayleiskaavassa on tavoitteena mahdollistaa alueen kysyntää vastaavaa määrä ti-

laa vaativaa kauppaa keskusta-alueen vieressä, jotta alueelle saadaan hyvät ja moni-

puoliset palvelut asukkaille. Tämä vähentää asiointitarvetta kauempana. Kaupan mi-

toitus ja sijainti tarkentuvat osayleiskaavan jälkeen tehtävässä jatkosuunnittelussa. 

 

5.8 Vaikutukset kaupungin talouteen  

Skenaariovaiheen tarkastelun perusteella suurimmat investointikustannukset, noin 60 

%, syntyvät infrarakentamisesta, johon kuuluu muun muassa kadut, puistot ja sillat. 

Muita merkittäviä kustannuseriä ovat palvelurakentaminen sekä raitiotien investointi-

kustannukset. Valtaosa investointikustannuksista on huomattavan etupainotteisia, 

etenkin suhteessa asuntorakentamisen ja tonttitulojen pitkään ajalliseen jakautumi-

seen. Kaavaluonnosvaiheessa alueiden käyttötarkoituksia on tarkennettu ja rakenta-

misen alueita on rajattu, mikä vaikuttaa sekä kustannuksiin että rakentamisesta saa-

taviin tuloihin. Kaupungin omistamalle maalle sijoittuu tehokasta rakentamista ja 

suunnitteluratkaisuissa on pyritty kustannustehokkuuteen skenaariovaiheen analyysin 

perusteella. Kaava- ja kaupunkitaloudellisiin vaikutuksiin liittyy suuresta rakentamisen 

volyymista ja etenkin pitkästä aikaikkunasta johtuen epävarmuuksia, ja arviointi tulee 
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iteroitumaan jatkuvasti suunnittelutason tarkentuessa. Kaavaluonnoksen taloudelli-

nen arviointi -selvitys valmistuu 02/2025.  

Saavutettavuuden paraneminen ja palveluverkoston merkittävä kehittäminen alueella 

vaikuttaa positiivisesti alueen vetovoimaan ja tonttihintoihin. Saavutettavuus paranee 

etenkin raideliikenteen vaikutusalueella. Kaavaluonnoksesta tehtyjen arvioiden mu-

kaan merkittävä osa asukkaista, 83 %, sijoittuu 500 metrin etäisyydelle raideliiken-

teen pysäkeistä. Kaupungin tonttitulojen suhteen saavutettavuuden ja palveluraken-

teen paraneminen on merkityksellistä etenkin kerrostalotonttien alueilla. Raideinves-

tointi ja suurimmat kynnysinvestoinnit osaltaan määrittelevät asemakaavoituksen ja 

rakentamisen ajoitusta eri alueilla. 

Helsingissä on nykyisellään suhteellisen vähän potentiaalia pientalorakentamiselle, ja 

Östersundomin kaavoittaminen ja rakentaminen vastaisi tähän kysyntään. Alueen ai-

nutlaatuinen sijainti ja pientaloasumisen mahdollisuudet houkuttelevat todennäköi-

sesti keskimääräistä paremmin toimeentulevia. Skenaariovaiheen tarkastelun poh-

jalta tällä voisi olla kaupungin talouteen positiivisia vaikutuksia, kun verrattaan väes-

tömäärän kasvun edellyttämien palvelukustannusten kertymää pitkällä aikavälillä suh-

teessa kotitalouksien maksamiin kunnallisveroihin, yhteisöveroihin asukasta kohden 

sekä kunnan peruspalveluista maksettaviin valtionosuuksiin.    

Östersundomin osayleiskaava ratkaisee kaupungintalouden kannalta keskeisiä haas-

teita: se edesauttaa riittävän suuren asuntotarjonnan mahdollistamista vetovoimai-

sissa asuinympäristöissä, se mahdollistaa erilaisen kaupunginosan, jolla on muista 

erottuvat vetovoimatekijät ja joka vastaa osoitettuun kysyntään. Lisäksi se luo inves-

tointeja itäiseen Helsinkiin ja vahvistaa kaupungin monikeskuksisuutta. 

Mittavat kynnysinvestoinnit aiheuttavat taloudellisia riskejä ja skenaariotarkastelu 

osoitti kaavataloudellisen tasapainon saavuttamisen olevan haastavaa. Jatkotarkas-

teluissa on tarkasteltava suunniteltua investointien ja rakentamisen ajoituksia ja vo-

lyymia riskinhallinnan näkökulmasta sekä pohdittava esimerkiksi tontinluovutuksen 

periaatteita kaupungin käyttötalouden kestävyys huomioiden.  
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6 Nykytilan kuvaus 
 

6.1 Alueen historia 

Alueen historian kuvaus perustuu kahteen selvitykseen: Liitosalueen rakennettu kult-

tuuriympäristö (Puustinen 2008) sekä Östersundomin esihistoriallisen ja historiallisen 

ajan muinaisjäännösten arkeologisen inventoinnin päivitys (Hämäläinen & Ahvonen 

2024). Suunnittelualue on ollut asuttua jo esihistoriallisella ajalla. Rantaviiva alueella 

on siirtynyt maankohoamisen myötä, ja ensimmäiset merkit asutuksesta sijaitsevat 

muinaisten rantojen läheisyydessä. Suunnittelualueelta tunnetaan varmasti yksi kivi-

kautinen asuinpaikka Norrbergetin länsipuolella. Kasabergetissä ja Korsnäsissä on 

pronssikautisia hautaröykkiöitä (1500–500 eaa). Alueen maanviljelyn alku on ajoitettu 

viikinkiajan alkuun (750–850 jaa), jolta ajalta löytyy merkkejä peltoviljelystä ja laidun-

nuksesta. Kaskiviljelyyn ja mahdolliseen suomalaisasutukseen viittaavia merkkejä on 

1100-1200 -luvuilta. 1200-luvulta eteenpäin alueelle on arveltu levinneen karjanhoi-

toa, kalastusta ja peltoviljelyä harjoittanutta ruotsalaisasutusta.  

Alueelta tunnetaan useita keskiaikaisia kylänpaikkoja, jotka sijoittuvat merenlahtien 

ympäristöön. Alueen kylistä on varhaisia kirjallisia mainintoja jo 1300-luvulta lähtien 

(Husö), ja pitkästä asutushistoriasta kertovat myös alueelta tunnetut irtolöydöt. Alue 

kuului keskiajalla muodostuneisiin Sipoon kirkko- ja hallintopitäjiin.  

Sipoon merkittävimmän kartanon, Östersundomin kartanon tila muodostettiin 1600-

luvulla. Östersundomin kappelin tiedetään olleen olemassa viimeistään 1600-luvun 

jälkipuoliskolta. Nykyinen kappelirakennus on alun perin 1700-luvulta.  

Vuonna 1748 alkaneet Suomenlinnan linnoitustyöt vaikuttivat myös Sipoon talous- ja 

väestönkasvuun. Porvarinlahden kalkkilouhoksilta vietiin kalkkia Viaporiin. 1700-luvun 

loppupuolella alueen torppariasutuksen määrä moninkertaistui. 

Sipoon saaristo alkoi muuttua kaupunkilaisten kesänviettopaikaksi 1800-luvun jälki-

puolella, ja aluksi huviloita rakennettiin kartanoiden maille, kuten sittemmin Sakari To-

peliuksen omistuksessa ollut Villa Björkudden. 1900-luvun alussa huvilatonttien ky-

syntä kasvoi siinä määrin, että kartanot ja muut maanomistajat palstoittivat kokonai-

sia saaria. Huviloiden ja kesämökkien määrä lähti 1920-luvulla jyrkkään nousuun.  

Östersundomin saaristorantavyöhykkeellä kulkuyhteydet meriteitse olivat pitkään 

maanteitä paremmat, ja höyrylaivaliikenne Sipoon edustalla jatkui tärkeänä 1930-lu-

vulle asti. Merkittävimmät maantieliikenneyhteydet alueelle on rakennettu vasta 1900-

luvulla. Porvoon moottoritie alueelle valmistui vuonna 1972. 

Ensimmäisen maailmansodan aikana Helsinkiä linnoitettiin, ja osayleiskaava-alueella 

sijaitsevat linnoitteet ja tykkitiet Mustavuoren alueella ovat peräisin tältä ajalta. 

 

6.2 Rakennettu ympäristö ja alueen käyttö 

Östersundomin alueella ei ole tällä hetkellä voimassa olevaa yleiskaavaa, lukuun ot-

tamatta rakennuslain aikaisia oikeusvaikutuksettomia, pienialaisia ja vanhentuneita 

osayleiskaavoja 1970–90-luvuilta. 



 

 

65 

 

Suurin osa suunnittelualueesta on asemakaavoittamatonta. Alueen pinta-alasta 16 

prosenttia on asemakaavoitettua ja alueen asukkaista 63 prosenttia asuu asemakaa-

voitetulla alueella. Östersundomissa on voimassa olevat asemakaavat Landbossa, 

Karhusaaressa, Östersundomin kartanon ja Knutersintien välisellä alueella, Sakarin-

mäen koulun, Sakarintien ja Kraputien alueilla sekä Korsnäsissä. Kunnanosaliitoksen 

jälkeen Helsinki on tehnyt Östersundomissa viisi pienialaista asemakaavamuutosta: 

neljä Karhusaaressa ja yhden Landbossa (Kuva 18). 

 

Kuva 18. Voimassa olevat asemakaavoitetut alueet Östersundomin alueella 

 

Alueella on käynnistynyt asemakaavoitus Karhusaaren pohjoisosissa (hankenumero 

1402_11) ja Landbossa (4604_4). Lisäksi Mastokuja 11:ssä on ehdotusvaiheessa 

oleva asemakaava (kaavanumero 12583). Näiden lisäksi Östersundomin alueelle on 

laadittu nykyisten pientaloalueiden asemakaavoitusohjelma. Ohjelman tavoitteena on 

mahdollistaa olemassa olevien pientaloalueiden pienimuotoinen täydennysrakentami-

nen asemakaavamuutoksin. 

Pääosa rakennuskannasta alueella on melko nuorta. Kaava-alueella on eniten vuo-

sina 2000–2010 valmistuneita rakennuksia (40 prosenttia), toiseksi eniten on vuosina 

1990–2000 valmistuneita rakennuksia (22 prosenttia). Östersundomin rakennuskan-

nasta pääosa sijoittuu Karhusaareen ja Landbohon, jotka molemmat on kaavoitettu ja 

rakennettu pääosin 1990-luvulla ja 2000-luvun alussa. Molemmat edustavat yksilöl-

listä pientalorakentamista. Harvahkoa pientaloasutusta on suunnittelualueella useam-

massa paikassa. Rakennuskannasta valtaosa (79 prosenttia) on asuinkäytössä (Ti-

lastokeskus 2023). 
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6.3 Maisema, ekologinen verkosto ja luonnonympäristö 

6.3.1 Maisema 

Östersundomin maiseman perusrakenne koostuu metsäisistä selänteistä ja niiden 

välisistä viljelylaaksoista, joiden avoin maisema jatkuu rannoilla laajoina ruovikkoina. 

Östersundomin maisemakuvaa leimaavat pelto- ja ruovikkoalueet ja niiltä kohoavat 

metsäsaarekkeet sekä etelämpänä saaristo. Alueen pohjoisosa on Sipoonkorven reu-

naa, joka on topografialtaan vaihtelevaa ja pienipiirteistä. Siellä karut kalliomaastot 

vuorottelevat soiden sekä rehevien kangasmetsien ja lehtoalueiden kanssa. Lampia 

ja pieniä järviä sijaitsee Sipoonkorven keskiosassa, josta ne laskevat puroina etelä-

osan viljelymaiseman läpi merenlahtiin. 

Suljettujen ja avointen maisematilojen perusjako on muodostunut jo 1600-luvulla. 

Maatalous on synnyttänyt kulttuurimaiseman ja sen avoimet viljelymaisemat puu- ja 

pensassaarekkeineen, metsien reunavyöhykkeet sekä perinnemaisemat.  

Kaava-alueen rantaviivassa on tapahtunut suuria muutoksia vuosisatojen aikana. 

1700-luvulla meri ulottui Östersundomin kartanon kohdalle jonkin verran nykyisen Uu-

den Porvoontien pohjoispuolelle. Merenlahdet ovat kutistuneet maankohoamisen ja 

vesistöjen rehevöitymisen seurauksena. 
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Kuva 19. Alueen maisemarakenne (Lähde: Rahkonen, O. & Taivassalo E.). 

6.3.2 Vesiolosuhteet  

Valuma-alueet ja pintavedet 

Östersundom on tunnistettu yhdeksi ekologisesti merkittävimmistä alueista Helsingin 

siniverkostossa (Helsingin kaupunkiympäristön toimiala 2023). Suunnittelualueella on 

viisi lampea: Storträsk, Gumböle träsk, Hältingträsk, Genaträsk ja Stora dammen. 

Stora dammen on syntynyt Östersundominpuron padotuksen seurauksena. Landbon 

länsipuolella sijaitseva Landbo träsk on vedellä täyttynyt vanha hiekkakuoppa, mutta 
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se on tunnistettu Helsingin siniverkostoselvityksessä (2023) luonnontilaisen kal-

taiseksi lammeksi. 

Osayleiskaava-alue voidaan jakaa seitsemään valuma-alueeseen: Västerkullanpu-

ron, Krapuojan, Gumbölenpuron, Östersundominpuron, Korsnäsinpuron ja Fallbäcke-

nin valuma-alueisiin sekä ranta-alueeseen ja saaristoon. Valuma-alueista suuri osa 

ulottuu osayleiskaava-alueen ulkopuolelle. Siniverkostoselvityksessä luonnontilaisiksi 

tai luonnontilaisen kaltaisiksi osuuksiksi suunnittelualueella on luokiteltu mm. Gumbö-

lenpuron latvaosia, suuri osa Östersundominpurosta, Korsnäsinpuron latvaosat ja 

Fallbäcken lähes kokonaisuudessaan. Krapuojassa ja Fallbäckenissa on todettu kala-

kanta (Kujala 2011), ja myös Östersundominpurossa ja Korsnäsinpurossa on havaittu 

kalanpoikasia (Mäkynen 2010). 

 

Kuva 20 Östersundomin pienvedet 

 

Pohjavedet 

Osayleiskaava-alueella ei ole pohjavesialueiksi luokiteltuja alueita. Alueen laajat kal-

lioalueet, joita reunustaa karkeiden maalajien vyöhyke, ovat kuitenkin pohjaveden 

muodostumisaluetta. Alueen topografialle on tyypillistä, että pohjaveden muodostu-

misalueet ympäröivät pehmeikköjä, jossa maanpinnan korkeusasema on alempana. 

Näin ollen alueella esiintyy monin paikoin paineellista pohjavettä. Paineellista pohja-

vettä esiintyy mm. Västerkullan pelloilla Mustavuoren pohjoispuolella sekä Rödje-

Fantsin peltoalueella.  
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Meriveden laatu  

Yleiskaava-alueen rannat ovat pääosin ruovikoituneita sisälahtia ja salmia. Veden vir-

taus ja vaihtuminen näillä alueilla on vähäistä. Näin ollen niiden veden laatu on riippu-

vainen mantereelta virtaavien purojen vesimäärästä ja laadusta sekä alueiden sisäi-

sistä kasviravinnemääristä. Östersundomin edustalla rannikkoveden ekologinen tila 

on välttävä, kuten lähes kaikkialla Helsingin rannikolla.   

Merivesitulvat  

Helsingissä merivedenkorkeus on yleensä alimmillaan keväällä huhti-toukokuussa ja 

korkeimmillaan marras-joulukuussa. Vedenkorkeusvaihtelu on vähäisintä kesäkuu-

kausina ja voimakkainta loka-maaliskuussa. Vedenkorkeuden vaihteluun vaikuttavat 

mm. ilmanpaineen muutokset, pitkäkestoiset yhdensuuntaiset tuulet sekä Suomen-

lahden vesirungon ominaisheilahtelut. 

Suunnittelualueella esiintyy merivesitulvia (Kuva 21). Alueen yksityiskohtaisemmassa 

suunnittelussa tulee huomioida tulvariskit sekä varautua mm. ilmastonmuutoksen ai-

heuttamien tulvien ja sään ääri-ilmiöiden, kuten myrskyjen, rankkasateiden ja taaja-

matulvien, yleistymisen vaikutuksiin tulvatilanteissa. 

 

 

Kuva 21. Meren tulvavaara-alueet (lähde: https://www.vesi.fi/karttapalvelu). 

 

6.3.3 Ekologinen verkosto ja luonnonympäristö 

Östersundom sijoittuu Helsingin seudun viherkehälle, joka ulottuu Östersundomin lin-

tukosteikoilta ja Mustavuoren alueelta Sipoonkorven, Vantaan suurten metsäalueiden 

ja Nuuksion kautta Porkkalanniemelle (Kuva 21). Suunnittelualue on osa Sipoonkor-

ven laajaa ekologista verkostoa, joka on tunnistettu yhdeksi Uudenmaan seitsemästä 

merkittävästä ekologisesti laadukkaasta ja yhtenäisestä alueesta (Uudenmaan liitto 

https://www.vesi.fi/karttapalvelu
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2018). Östersundomin alueen rooli seudullisessa viherrakenteessa on turvata Öster-

sundomin lintukosteikkojen ja Mustavuoren luontoarvojen säilyminen ja yhteydet Si-

poonkorpeen.   

Östersundomin osayleiskaava-alueen nykyinen ekologinen verkosto muodostuu luon-

non ydinalueista, joista tärkeimpiä ovat Mustavuoren, Labbackan ja Talosaaren alu-

eet mukaan lukien Mustavuoren lehto ja Östersundomin lintuvedet -Natura-alueeseen 

sisältyvät merenlahdet, sekä pohjoisosan metsäalueista erityisesti Puroniityn ja Ultu-

nan läntiset metsäalueet. Näiden lisäksi ekologiseen verkostoon kuuluvat ydinalueita 

toisiinsa kytkevät viheryhteydet. Tärkeimmät ekologiset yhteydet Sipoonkorvesta ran-

nikolle ovat yhteys Gumbölen ja Länsisalmen metsäalueiden kautta Salmenkallioon 

ja Mustavuorelle sekä idempänä Östersundomin ja Fallbäckenin purolaaksojen kautta 

muodostuvat yhteydet merenlahdille. Lisäksi myös muut puronvarret toimivat tärkeinä 

etelä-pohjoissuuntaisina viherkäytävinä.  

Suurin ekologinen leviämiseste kaava-alueella on tiestö ja erityisesti itä-länsisuuntai-

nen Porvoonväylä. 

Osayleiskaava-alue on Helsingin tasolla erittäin merkittävä luontoalueiden koko-

naisuus. Suunnittelualueella on useita uhanalaisia luontotyyppejä sekä arvokkaita 

kasvillisuuskohteita. Helsingin mittakaavassa alueella korostuvat muutoin Helsingissä 

vähälukuiset soiden sekä luonnontilaisten pienvesien luontotyypit. Lisäksi alueella on 

Kuva 22. Östersundomin osayleiskaavan viherverkosto osana seudul-
lista viherkehää ja Helsingin muita vihersormia. 
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runsaasti lehtoja. Alueella on huomionarvoista lajistoa sekä niittybiotooppeja, joilla 

esiintyy uhanalaista lajistoa. 

6.3.4 Kasvillisuus 

Kasvillisuusolojen kuvaus perustuu Östersundomin yhteisen yleiskaavan luontovaiku-

tusten arviointiin (Erävuori & Lammi 2017). Kaava-alueen pohjoisosassa Sipoonkor-

vessa metsäalueet ovat havupuuvoittoisia. Tuoreet ja lehtomaiset kankaat ovat vallit-

sevia karumpien, mäntyvaltaisten metsätyyppien sijoittuessa kallioalueille. Karut kal-

liomaastot vuorottelevat soiden sekä rehevien kangasmetsien ja lehtoalueiden 

kanssa. Varsinaisia lehtoja ja lehtomaisia alueita on pieninä sirpaleina siellä täällä. 

Suurin osa soista on pienialaisia rämeitä ja korpia sekä niiden yhdistelmätyyppejä, 

jotka sijoittuvat kallioalueiden painanteisiin tai vesistöjen rannoille. Suuri osa soista 

on säilynyt kohtuullisen luonnontilaisina. Metsien ikä vaihtelee kohtalaisen paljon. 

Puusto on suurimmaksi osaksi 50–90-vuotiasta, yli 90-vuotiaat metsäkuviot ovat kui-

tenkin myös verraten yleisiä. 

Purolaaksot liittävät Sipoonkorven alueen eteläosiin ja merenlahtiin, joille ovat leimal-

lisia rantaniityt sekä lehti- ja sekametsät. Merenlahdet ovat hyvin reheviä ja rannoilla 

on laajoja ruovikoita. Siellä täällä on myös tervaleppää kasvavia metsiköitä. Uuden 

Porvoontien molemmin puolin on viljelysalueita, jotka jatkuvat paikoin meren rantaan 

asti. Eteläosan kasvillisuus on asutuksen, viljelyn ja laidunnuksen yhteydessä kulttuu-

rivaikutteista. Merkittävin laaja lehtoalue on Mustavuoren lehto Mellunkylän ja Porva-

rinlahden välissä. Muualla lehtomaisia alueita on mm. Kapellvikenin ja Karlvikin ran-

noilla, Husössä ja Bruksvikenin reunoilla. Alueella on myös kuivien kallioiden luon-

nonmukaisia mäntymetsiä. Kallioiden rinteillä esiintyy tuoretta tai lehtomaista seka-

metsää. 

6.3.5 Eläimistö 

Lähes koko suunnittelualue on maakunnallisesti arvokasta lintualuetta. Suurin osa 

suunnittelualueesta kuuluu myös Helsingin tärkeisiin lintualueisiin (Ellermaa 2018). 

Linnusto on alueella runsas ja monilajinen. Erityisesti laajat ja yhtenäiset metsäalueet 

ovat merkittäviä metsälinnuston elinympäristöinä. Östersundomin merenlahdet puo-

lestaan ovat merkittävimpiä vesi-, kosteikko- ja rantalinnuston elinympäristöjä Uuden-

maan ja koko Suomenlahden rannikkoseudulla (Koskimies 2023).  

Suurista nisäkkäistä alueella tavataan hirviä sekä metsä- ja valkohäntäkauriita. Pe-

toeläimistä yleisimpiä ovat supikoira ja kettu. 

Alueen lammet Storträsk, Landbon lampi, Gumböle träsk, Hältingträsk ja Genaträsk 

ovat tärkeitä sammakkoeläinten elinympäristöjä. Viitasammakkoa (luontodirektiivin 

liitteen IV laji) tavataan lampien lisäksi myös Porvarinlahdella.  

Suunnittelualueella on Helsingin ja jopa valtakunnan tasolla poikkeuksellisen moni-

puolinen lepakkolajisto sekä runsaasti lepakoille soveltuvia elinympäristöjä. Alueella 

esiintyvät kaikki suomen yleisimmät lepakkolajit (pohjanlepakko, korvayökkö, vesi-

siippa, viiksisiippa ja isoviiksisiippa) sekä vaarantuneeksi (VU) luokiteltu pikkulepakko 

(Metsänen & Yrjölä 2022). 
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6.3.6 Maa- ja kallioperä 

Kallioperä on murros- ja siirrosvyöhykkeiden lohkomaa mosaiikkia. Maanpinnan kor-

keusasema yleiskaava-alueella vaihtelee välillä noin +0 – +60 mpy. Yleisimmät kivila-

jit ovat kovia syväkivilajeja graniittia, kvartsimaasälpägneissiä ja granodioriittia. Ylei-

simmät maalajit ovat etenkin kallioiden reunoilla esiintyvä moreeni ja viljelylaaksojen 

savi. Turvetta ja liejua esiintyy laajoilla alueilla Karhusaaren ja Talosaaren länsi-

osissa. 

Alueen pohjoisosa on pääosin kallioista ja osittain jyrkkäpiirteistä maastoa. Kalliose-

länteiden välisillä laaksoalueilla on pehmeikköjä, joita peittää turvekerros. Alueen ete-

läosassa topografia muuttuu loivapiirteisemmäksi. Eteläosan purolaaksoissa ja ranni-

kon läheisyydessä sijaitsevat pellot ovat pääosin koheesiomaiden alueella, joilla sa-

ven paksuus vaihtelee välillä noin 0–25 m. Kallioselänteiden välisillä pehmeikköalu-

eilla esiintyy paikoin paineellista pohjavettä. 

Mustavuoren-Kasabergetin alue on maakunnallisesti arvokas kallioalue, ja se on 

osoitettu Östersundomin maakuntakaavassa merkinnällä arvokas harjualue tai muu 

geologinen muodostuma. 

Happamien sulfaattimaiden esiintymisen todennäköisyys on suuri Kehä 3-Itäväylä -

risteysalueella sekä Uudelta Porvoontieltä Talosaareen ulottuvalla alueella (kuva 23). 

Happamat sulfaattimaat on otettava huomioon alueen rakentamisessa, jotta vältetään 

happamien ja metallipitoisten valumavesien aiheuttama ympäristöriski alueen vesis-

töihin.  

 

Kuva 23. Happamat sulfaattimaat.  
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Kuva 24. Maaperäkartta (Lähde: Rahkonen, O. & Taivassalo E.) 

 

6.4 Suojelukohteet 

6.4.1 Natura- ja luonnonsuojelualueet 

Östersundomin osayleiskaava-alueella on merkittäviä Natura- ja luonnonsuojelulailla 

rauhoitettuja luonnonsuojelualueita (kuva 25). Natura-aluetta kaava-alueella on yh-

teensä 2,9 km² ja luonnonsuojelualueita 2,6 km². Nämä alueet ovat osittain päällek-

käisiä. Natura- tai luonnonsuojelualueita kaava-alueella on nykyisellään yhteensä 4 

km², joka on lähes 14 prosenttia kaava-alueen pinta-alasta.  

Osayleiskaava-alueella sijaitseva Mustavuoren lehto ja Östersundomin lintuvedet –

niminen Natura-alue koostuu neljästä eri osa-alueesta: 1) Mustavuoren, Porvarinlah-

den, Labbackan ja Kasabergetin muodostama kokonaisuus (sijaitsee kaava-alueella 
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vain osittain), 2) Bruksviken, 3) Torpviken ja 4) Kapellviken. Lisäksi kaava-alueen vä-

littömässä läheisyydessä pohjoispuolella sijaitsee Sipoonkorven Natura-alue. 

Osayleiskaava-alueella kokonaan tai osittain sijaitsevat luonnonsuojelualueet ovat 

Topeliusviken, Sipoonkorven kansallispuisto, Arboretum Saario, Östersundomin lintu-

vedet, Vikkulla-Kasaberget, Kasaberget-Kasakallio, Porvarinlahti ja Mustavuoren 

lehto. 

 

Kuva 25. Suojelualueet 

6.4.2 Rakennetun ympäristön suojelu- ja arvokohteet 

Alueella sijaitsee 42 tunnettua kiinteää muinaisjäännöstä, jotka on rauhoitettu mui-

naismuistolain nojalla (Hämäläinen & Ahvonen 2024).  

Suunnittelualueella sijaitsee kaksi valtakunnallisesti arvokasta rakennetun kulttuu-

riympäristön (RKY) kohdekokonaisuutta: Mustavuoren linnoitusalue sekä kolmeen 

osaan jakautuva Östersundomin kartanon, Kappelin sekä Villa Björkuddenin koko-

naisuus. Maakunnallisesti merkittäviä kulttuuriympäristöjä ovat Mustavuoren I maail-

mansodan aikaiset linnoitteet sekä Östersundomin kulttuurimaisema, joka kattaa 

myös RKY-alueiden väliset viljely- ja rakennusalueet. Lisäksi Uusi Porvoontie on 

maakunnallisesti merkittävä historiallinen tielinja. Maakunnallisesti merkittäviä kulttuu-

rihistoriallisia kohteita ovat RKY-ympäristöihin kuuluvien Östersundomin kirkon ja 

Villa Björkuddenin lisäksi Mutarsin ja Kusasin tilat, Sandbacka, Rödje-Fants, Husön 

kartano ja Björntorpin kalastajatorppa (Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto 2008). 
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Valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristökohteiden ja maakun-

nallisesti arvokkaiden kohteiden lisäksi alueen paikallisesti merkittävät kulttuuriympä-

ristökohteet on inventoitu Sipoon kunnan kulttuuriympäristö- ja rakennusperintöselvi-

tyksessä (2006) sekä Östersundomin täydentävässä rakennusperintöinventoinnissa 

(2022) ja koottu liitekarttaan 8. 

 

Kuva 26. Merkittävät kulttuuriympäristöt Östersundomissa. 

 

6.5 Liikenne  

Östersundomin osayleiskaava-alue sijaitsee pääkaupunkiseudun ydinalueen itäreu-

nassa, valtakunnallisesti tärkeiden liikenneyhteyksin äärellä. Sijainti on logistisesti 

erinomainen Porvoonväylän ja Kehä III:n äärellä sekä Vuosaaren sataman ja Hel-

sinki-Vantaan lentokentän välissä. 

Alueen tärkeimmät itä-länsisuuntaiset tieyhteydet ovat Porvoonväylä (valtatie 7) ja 

Uusi Porvoontie (maantie 170), jotka toimivat yhteyksinä Helsingin keskustan ja Por-

voon suuntiin. Kehä III välittää liikennettä pohjois-eteläsuunnassa. Porvoonväylä ja 

Kehä III ovat valtakunnallisesti merkittäviä pääteitä ja osa kansainvälistä E18 yhteyttä 

ja Euroopan laajuista TEN-T-ydinverkkoa. Porvoonväylä ja Kehä III ovat lisäksi tär-

keimmät tieverkon yhteydet Vuosaaren satamaan. 

Helsingin Östersundomissa on n. 17 km valtion maanteitä. Merkittävimmät ovat Por-

voonväylä, Kehä III ja Uusi Porvoontie. Liikenneverkko koostuu pääosin teistä lukuun 
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ottamatta Landbota ja Karhusaarta, joissa on katuverkko. Alueella on runsaasti tie-

kuntien yksityisteitä, jotka ovat olleet kunnallisessa rekisterissä. Tämän lisäksi on 

huomattava määrä muita yksityisiä teitä. 

Alueen liikenteestä valtaosa on alueen läpi kulkevaa liikennettä. Nykyinen liikkuminen 

alueella tukeutuu voimakkaasti henkilöautoon. Kahden tai useamman auton talouksia 

alueella on 57 prosenttia, autottomia talouksia 11 on prosenttia (Tilastokeskus 2022). 

Yleiskaava-alueen joukkoliikenteen järjestämisestä vastaa Helsingin seudun liikenne 

(HSL). Alueen joukkoliikenne perustuu nykyisin bussiliikenteeseen. Östersundomin 

alueen oma linja 831 palvelee erityisesti Landbon ja Karhusaaren alueita. Lisäksi Uu-

della Porvoontiellä käytettävissä ovat Sipoon Söderkullaan kulkevat linjat. Edellä mai-

nittujen kaikkien linjojen läntisenä päätepysäkkinä toimii Itäkeskuksen metroasema. 

Östersundomin taajama-alueiden ulkopuolella täydentävää joukkoliikennepalvelua 

tuotetaan pienkalustolinjalla. 

Alueen väestöstä noin 52 prosenttia asuu nykyisin enintään 250 metrin etäisyydellä 

säännöllisen joukkoliikenteen pysäkistä, 500 metrin etäisyydellä pysäkistä on 86 pro-

senttia asukkaista. 

Jalankulku- ja pyöräilyväyliä on mt 170 varrella (pääosin pohjoispuolella) sekä osittain 

Kehä III varrella, samoin Knutersintien varrella Landbon ja vt 7 eteläpuolen välillä, 

Sakarinmäen koulun kohdalla sekä Karhusaarentien varrella. Landbossa  ja Karhu-

saaressa on lisäksi sisäisiä jalankulkuväyliä. Muilta osin alueella kuljetaan jalan ja 

pyöräillään teiden ja katujen pientareilla. Lisäksi yleiskaava-alueella on lähinnä ulkoi-

lukäyttöön tarkoitettuja reittejä, joita pitkin voidaan kävellä ja osittain myös pyöräillä. 

 

6.6 Yhdyskuntatekninen huolto  

Alueen talousveden jakeluverkosta vastaa pääosin Sipoon Vesi -liikelaitos. Sipoon 

Veden toiminta-alueeseen kuuluvat Landbon, Östersundomin, Karhusaaren ja Kors-

näsin asemakaava-alueet. Talousveden Sipoon Vedelle toimittaa Keski-Uudenmaan 

Vesi kuntayhtymä. Sipoon Vesi vastaa verkostossaan veden laadusta ja paineesta. 

Keskitetyn vesi- ja viemäriverkon ulkopuolella on Östersundomissa hieman yli 500 

asukasta. Puroniityntien alueella asuu noin 150 asukasta, jotka ovat liittyneet vain ve-

sijohtoverkostoon, koska alueella ei ole viemäriverkostoa. Keskitetyn vesihuoltover-

koston liittymisaste on alueella noin 70 %. 

Nykyinen runkovesijohto sijaitsee Uuden Porvoontien varrella. Runkovesijohto on kyt-

ketty sekä Helsingin että Sipoon verkostoon. Talousveden syöttö alueelle tapahtuu 

Sipoon vesijohtoverkosta. Alueen siirtoviemäri sijoittuu runkovesijohdon tuntumaan. 

Siirtoviemärillä johdetaan Sipoon ja Östersundomin jätevedet Helsingin verkkoon ja 

edelleen Viikinmäen jätevedenpuhdistamolle. Siirtoviemärin vietto-osuuksiin on liitetty 

alueen pääjätevesipumppaamot. 

Olemassa oleva vesihuoltoverkosto on mitoitettu palvelemaan lähinnä nykyistä asu-

kasmäärää. Osayleiskaavan toteuttaminen on mahdollista, kunhan vesihuoltoon teh-

dään tarvittavat uudistukset. Merkittävin este Östersundomin lisärakentamiselle on 

nykyisen runkovesijohdon kapasiteetin riittävyys, mutta osayleiskaavan toteutta-

miseksi myös siirtoviemärin kapasiteettia on lisättävä. Lisäksi Karhusaaressa alueen 
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sisäinen vedenjakeluverkosto on nykytilanteessa kapasiteettinsa äärirajoilla, joten li-

särakentaminen edellyttää myös alueen sisäisen verkoston uusimista. Vesihuoltover-

koston osalta Landbossa on mahdollista tehdä pienimuotoista täydennysrakentamista 

sellaisilla verkostoon tehtävillä paikallisilla toimenpiteillä, jotka Sipoon Vesi toteuttaa. 

Östersundomin maakuntakaavassa on osoitettu olemassa olevien ja suunniteltujen 

400 kV ja 110 kV voimajohtojen johtoreitit sekä maakaasun runkoputki. Alueella sijait-

see kantaverkkoyhtiö Fingrid Oyj:n 400 kV ja 110 kV kantaverkkoa sekä paikallisten 

jakeluverkonhaltijoiden 110 kV alueverkkoa ja jakeluverkostoja. Landbon sähkö-

asema palvelee suurinta osaa alueesta. 

Yleiskaava-alue kuuluu Sipoon Energia Oy:n jakelualueeseen. Nykyiset jakeluverkot 

muodostuvat keskijänniteverkosta, puistomuuntamoista sekä pienjänniteverkosta. Ja-

keluverkot on toteutettu pääosin ilmajohtona. 

Pääosin kaava-alueen lämmitysratkaisut ovat kiinteistökohtaisia. Pääasiallisia lämmi-

tysmuotoja ovat suora sähkölämmitys, maalämpö, öljy ja puu. 

6.7 Palvelut 

Nykytilanteessa Östersundomin paikalliset kaupalliset palvelut ovat keskittyneet Uu-

den Porvoontien varressa olevaan Östersundomin keskukseen, jossa on yksi pieni 

päivittäistavaramyymälä ja jonkin verran paikallista liiketoimintaa. Karhusaaressa 

Winbergin satamassa toimii pieni kauppa ja kahvila, talvella vain viikonloppuisin. 

Suunnittelualueen ulkopuolella suurimmat kaupalliset keskittymät ovat Itäkeskuk-

sessa, Vuosaaressa sekä Vantaan Porttipuistossa. Oheiseen karttaan on merkitty ny-

kyinen päivittäistavarakaupan verkko, kauppakeskukset sekä seudullisia kaupan kes-

kittymiä (Kuva 27). 
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Kuva 27. Päivittäistavarakaupat ja kauppakeskukset Östersundomissa ja lähialueilla. 

 

Vähittäiskaupan osalta Östersundom on nykyisin Itäkeskuksen, Vantaan Porttipuiston 

ja Vuosaaren Columbuksen asiointialuetta. Osin asiointeja suuntautuu myös Sipoon 

Söderkullan suuntaan.  

Lähimmät kaava-alueen ulkopuoliset kaupalliset keskittymät ovat (etäisyydet 

Östersundomin kyläkeskukselta):  

– Mellunmäki 5 km  

– Itäkeskus 7 km  

– Vuosaari 7 km  

– Hakunilan keskus 7 km  

– Vantaan Porttipuisto 7 km  

– Söderkullan keskus 9 km  

– Pakkala–Tammisto 13 km  

– Porvoon Kuninkaanportti 28 km  

 

Julkisia palveluita alueella on mm. Sakarinmäen yhtenäinen, vuosiluokat 1-9 kattava 

peruskoulu, rakennuksessa toimii myös päiväkoti. Koulussa oppilasmäärä on vähenty-

nyt vuoden 2009 kuntaliitoksen jälkeen 339 oppilaasta 181 oppilaaseen. Väestön vähe-

nemisen myötä alueella on suljettu päiväkoteja.  
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Östersundomilaisista ala-asteikäisistä 15 prosentilla koulumatka linnuntietä on enintään 

yksi kilometri, enintään kahden kilometrin koulumatka on 81 prosentilla ala-asteikäi-

sistä. 

Kaava-alueella tai sen läheisyydessä on seuraavia julkisia palveluja:  

– Sakarinmäen koulu  

– Östersundom skola  

– Östersundomin leirikeskus 

– Sakarinmäen päiväkoti  

– Daghemmet Landbo  

– Toimintakeskus Landbo 

– Leikkipaikka Karhunneva  

– Leikkipaikka Krapupuisto  

– Östersundomin kirkko  

– Landbonkentän lähiliikuntapaikka  

– Koirametsä 

 

Muiden palvelujen osalta alueen tärkein merellisten palveluiden tarjoaja on Winbergin 

venesatama Karhusaaressa. Kaava-alueella toimii useita hevostiloja, jotka tarjoavat 

mahdollisuuksia ratsastusharrastukseen. Merkittävin näistä on Husön ratsastuskes-

kus. Karhusaaren lähiliikuntapaikka on Karhusaaren kiinteistöt Oy omistama yksityi-

nen alue, jossa sijaitsee mm. koripallokenttä, skeittipaikka ja tenniskenttä. 

 

6.8 Väestö ja työpaikat 

Alueen asukasluku on 1 742 (31.12.2023). Väestö on keskittynyt nykyisille pientalo-

alueille (Östersundom, Karhusaari, Landbo, Puroniitty). Östersundomin alueen asuk-

kaiden määrä on vähentynyt yli kymmenen vuoden ajan. Enimmillään asukkaita oli 

vuonna 2011, jolloin asukasluku oli 2 121. Väestön määrän lasku on lähes 18 pro-

senttia.  

 

Kuva 28 Östersundomin asukkaiden määrät vuosittain ja ikäluokittain 
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Östersundomin väestöstä suurin osa on työikäisiä 35-64 -vuotiaita. Yli 65-vuotiaiden 

osuus on noin 14 prosenttia ja heidän osuutensa on ollut kasvussa. Lasten ja nuorten 

(0-15-vuotiaat) osuus Östersundomissa on vähentynyt kolmanneksesta noin viiden-

nekseen alueen Helsinkiin liittämisen jälkeen.  

Helsingin Östersundomissa äidinkieleltään ruotsinkielisiä on noin 17 % ja vieraskieli-

siä 8 %. Östersundomin historia osana Sipoota selittää Östersundomin muuta Helsin-

kiä suuremman ruotsinkielisten suhteellisen osuuden. (Tilastokeskus 2022/2022).   

Asuntokuntien keskikoko on 2,7 henkilöä, suhteellisesti eniten on kahden hengen ta-

louksia 39 %. Neljän tai useamman hengen asuntokuntia on 26 prosenttia (Tilasto-

keskus 2023). Asukkaista lähes kaikki (98 prosenttia) asuu omakoti- tai paritaloissa 

(Digi- ja väestötietovirasto 2023). 

Kaava-alueella on nykyisin 502 työpaikkaa (vuonna 2022, Aluesarjat). Suurin osa yri-

tyksistä on pieniä 1-4 hengen yrityksiä. Nämä työpaikat sijaitsevat Östersundomin 

keskuksessa, Sakarinmäessä ja nykyisillä pientaloalueilla Landbossa ja Karhusaa-

ressa.   

Eniten työpaikkoja on koulutuksen toimialalla (114 työpaikkaa). Lähes sata työpaik-

kaa on terveys- ja sosiaalipalveluissa sekä rakentamisessa. Tukku- ja vähittäiskau-

passa työpaikkoja on noin 40. Kuljetus ja varastoinnissa ja teollisuudessa työpaikkoja 

on noin 30.  Alueen työttömyysaste vuonna 2022 oli 7,4 % mikä oli Helsingin mata-

limpia. Östersundomin asukkaiden vuosittaiset keskitulot olivat vuonna 2023 yh-

teensä 42 544 euroa, mikä on lähes 9 000 euroa Helsingin keskiarvoa enemmän.  

Työpaikkaomavaraisuus eli työpaikkojen määrä alueella asuvaa työllistä kohden oli 

0,5 (Tilastokeskus 2023). 

Valtaosalla Östersundomin alueella asuvien työpaikka sijaitsee Helsingissä (67 %) ja 

kolmanneksella työpaikka on jossakin muussa kunnassa. Östersundomilaisten työ-

matkojen keskipituus on noin 16 km (YKR, 2022). Östersundomin postinumeroalu-

eelta pendelöidään eniten Itäkeskuksen, Vuosaaren, Sipoon Söderkullan ja Keski-

Vantaan työpaikka-alueiden suuntiin (Telia Crowd Insights, 2024). 

 

6.9 Ympäristöhäiriöt 

6.9.1 Maaperän pilaantuneisuus 

Helsingin kaupungin kaupunkiympäristön ympäristöpalvelut on selvittänyt maaperän 

haitta-aineiden taustapitoisuuksia koko Helsingin alueella. Helsingin Östersundomin 

taustapitoisuudet eli pilaantumattoman maaperän haitta-ainepitoisuudet tutkittiin 

vuonna 2009. Maaseutumaisen ja harvaan asutun alueen taustapitoisuudet poikkesi-

vat muun Helsingin pitoisuuksista eräiltä osin. Ihmisen toiminnasta ympäristöön leviä-

vän PCB:n pitoisuus ei ylittänyt yhdessäkään pintamaanäytteessä valtioneuvoston 

asetuksessa (VnA 214/2007) annettua alinta vertailuarvoa ja arseenin pitoisuudet ylit-

tivät tämän kynnysarvon puolet harvemmin kuin muualla Helsingissä. Savi- ja siltti-

maissa kuparin, nikkelin, lyijyn ja sinkin pitoisuudet olivat hieman pienemmät kuin 

muualla Helsingissä. Hiekkamaissa sen sijaan havaittiin hieman suurempia metallipi-

toisuuksia kuin muun Helsingin hiekkamaassa, sillä hiekka on tutkitulla alueella hyvin 

hienoainespitoista.  
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Maaperän pilaantumista mahdollisesti aiheuttavia toimintoja on osayleiskaavan alu-

eella tiedossa vain muutamia. Toiminnot ovat yksittäisiä polttonesteen jakeluasemia, 

kauppapuutarha, ajoneuvovarikko sekä venesatama-alue. Pilaantumista ovat voineet 

aiheuttaa myös esimerkiksi mahdolliset alueelle tehdyt täytöt tai epäviralliset ilman 

lupaa toimineet pienet kaatopaikat. Tutkimuksia ja pienimuotoisia kunnostustoimia on 

tehty muutamassa tällaisessa kohteessa. Myös merenpohjan sedimentit voivat pai-

koin sisältää kohonneita haitta-ainepitoisuuksia. 

Östersundomin alueella ei ole tiedossa erityisen merkittäviä tai laaja-alaisia pilaantu-

neita maa-alueita, joilla olisi suoria vaikutuksia maankäytön suunnitteluun.  

6.9.2 Liikenteen melu, tärinä ja runkomelu 

Porvoonväylän ajoneuvoliikenne aiheuttaa suunnittelualueelle merkittävää meluhait-

taa. Valtioneuvoston ohjearvopäätöksen 993/1992 mukainen melutason päiväoh-

jearvo, 55 dB, ylittyy useiden satojen metrien päässä moottoritiestä. Meluesteitä alu-

eella ei nykyisin ole, poikkeuksena Landbon meluvalli. Paikoitellen maastonmuodot ja 

kallioleikkaukset vaimentavat tehokkaasti melunleviämistä. Nykyiset asuinalueet, ku-

ten Landbo, ovat pääosin hyvin suojassa Porvoonväylän melulta maastonmuotojen 

ansiosta. Porvoonväylän varrella on kuitenkin muutamia yksittäisiä asuinrakennuksia, 

jotka sijaitsevat voimakkaan, yli 65 dB päivämelun alueella. 

Myös Uuden Porvoontien liikenne aiheuttaa alueelle meluhaittoja. Uuden Porvoontien 

nykyinen liikennemäärä on noin 4 000–7 000 ajoneuvoa vuorokaudessa, ja kaava-

alueen kohdalla nopeusrajoitus on 60 km/h. Uuden Porvoontien 55 dB päivämeluvyö-

hyke ulottuu noin 50–100 metrin etäisyydelle tiestä, ja ohjearvon ylittävällä melualu-

eella on jonkin verran asuinrakennuksia. Muilla liikennemelulähteillä on vähäisempi 

paikallinen vaikutus. 

Maantie- ja katuliikenteen raskas ajoneuvoliikenne voi aiheuttaa tärinähaittaa, mikäli 

tie- tai katualue sijaitsee savikolla.  

6.9.3 Vuosaaren sataman toimintojen melu, tärinä ja runkomelu 

Vuosaaren sataman toiminnot sekä satamaradan tavarajunaliikenne pintaosuuksil-

laan aiheuttavat myös melua. Tavarajunaliikenne aiheuttanee myös tärinää ja runko-

melua. Tavarajunaliikenne on nykyisellään harvoin toistuvaa, mutta painottuu yöai-

kaan. Vuosaaren sataman melun leviämistä on pyritty vähentämään satama-alueen 

pohjoisreunan melumuurilla. Siitä huolimatta päivän 45 dB meluohjearvo ylittyy Por-

varinlahden luonnonsuojelualueella sekä lähistön loma-asumiseen käytettävillä alu-

eilla. Päiväajan melutasot alittavat kuitenkin sataman ympäristöluvan ehtona olevan 

55 desibelin raja-arvon.  

6.9.4 Muut ympäristöhäiriöt ja ilmanlaatu 

Yleiskaava-alueen ilmanlaatu on pääosin hyvä. Eniten haitallisia päästöjä aiheuttaa 

Porvoonväylän ja Kehä III:n ajoneuvoliikenne. Porvoonväylän ja Kehä III:n välittö-

mässä läheisyydessä ilmanlaatu voi olla ajoittain heikko liikenteen päästöjen vuoksi, 

erityisesti epäedullisissa sääolosuhteissa. Kaava-alueen kohdalla Porvoonväylän ym-

päristö on puoliavointa, mikä mahdollistaa päästöjen hyvän tuulettumisen, eikä epä-

puhtauspitoisuudet nouse huomattavan korkeiksi. HSY:n ilmanlaadun vuosikartan 

(2022) mukaan typpidioksidin vuosiraja-arvoon verrannollinen pitoisuus vaihtelee 



 

 

82 

 

kaava-alueella noin 9–28 µg/m³. Valtioneuvoston asetuksen 38/2011 mukainen typpi-

dioksidin vuosiraja-arvo (40 µg/m³) alittuu alueella selvästi. Typpidioksidin vuosikes-

kiarvon perusteella voidaan myös arvioida, että ilmanlaadun ohjearvot alittuvat. Katu-

pölyn, eli hengitettävien hiukkasten, vuosiraja-arvon, vuorokausiraja-arvon tai kansal-

lisen ohjearvon ei arvioida ylittyvän kaava-alueella tai sen välittömässä läheisyy-

dessä. 

Yleiskaava-alueen läheisyydessä toimii laitoksia, joilla voi olla laitosalueen ulkopuo-

lelle leviäviä ympäristövaikutuksia. Noin 1 km kaava-alueelta etelään sijaitsevat Vuo-

saaren satama ja Helen Oy:n Vuosaaren voimalaitokset. Vuosaaren sataman ja voi-

malaitosten ei arvioida aiheuttavan kaava-alueen toiminnoille merkittäviä ympäristö-

häiriöitä. 

Osayleiskaavan vieressä Vantaan puolella sijaitsee Vantaan Energia Oy:n jätevoi-

mala, joka on Tukesin valvoma vaarallisia kemikaaleja laajamittaisesti käsittelevä ja 

varastoiva tuotantolaitos. Vantaan alueella sijaitsevat suuronnettomuusvaaraa aiheut-

tavien kemikaaleja varastoivien laitosten vaikutukset on arvioitu yhteisen yleiskaavan 

valmistelun aikaan alustavasti vähäisiksi yleiskaava-alueella. Långmossebergenin 

jätevoimalan vaikutuksia on arvioitu aikanaan hankkeen YVA-prosessissa sekä Van-

taan Energian erillisselvityksissä vuonna 2009.  

Tukes on myöntänyt luvan (Tukes 11799/03.01/2023) tuotantolaitoksen toiminnan 

muuttamiseksi (vaarallisen jätteen poltto) vuonna 2024. Muutoksen myötä tuotantolai-

tos on turvallisuusselvitysvelvollinen ja sen konsultointivyöhyke on 1,0 km. Jätevoi-

malan uudet toiminnot, joihin myös merkittävimmät onnettomuusriskit liittyvät, sijaitse-

vat jätevoimalan alueen itäosassa, lähimpänä osayleiskaava-aluetta. 

Konsultointivyöhyke ulottuu Östersundomin luoteisreunaan, missä on nykyisellään 

vain vähän asukkaita (kuva 29.). Osayleiskaava mahdollistaa näistä toisen asuinalu-

een pienimuotoisen täydentämisen (A-4 -alue) ja toinen asuinalue säilyy nykyisellään 

(A/s -alue), joten asukasmäärä ei juuri muutu nykyisestä konsultointivyöhykkeellä.   

 

Vantaan Energia Oy:n jätevoimalan merkittävimmät onnettomuusriskit liittyvät myrkyl-

lisiin kaasuihin, joita voi syntyä kemikaalijätepakkauksen hajoamisen, laiterikkojen, 

kemiallisten reaktioiden tai tulipalossa syntyvien savukaasujen aiheuttamana. Vaka-

vimmissa onnettomuuksissa terveydelle vaaralliset pitoisuudet voivat yltää noin 1 km 

etäisyydelle laitoksesta, tuulen alapuoliselle alueelle. Jätevoimalan onnettomuuksien 

riskit on arvioitu riittävästi hallituksi, huomioiden olemassa oleva ja oikeusvaikuttei-

sissa kaavoissa määritetty maankäyttö tuotantolaitoksen ympäristössä. Mahdolliset 

uudet asuinalueet tai asumisen merkittävä tiivistyminen voivat muuttaa tätä arviota. 

Suuremmat asuinalueet lisäävät onnettomuudelle mahdollisesti altistuvien määrää, ja 

täten lisäävät potentiaalia suuronnettomuuksille. 
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Kuva 29. 1 km:n konsultointivyöhyke jätevoimalan kiinteistön reunasta 
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7 Osayleiskaavan lähtökohdat ja aiemmat päätökset 

7.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Kaavoitusta ohjaavat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet. Niiden tarkoituksena 

on varmistaa valtakunnallisesti merkittävien asioiden huomioiminen kaavoituksessa. 

Tavoitteet tähtäävät mm. vähähiiliseen yhdyskuntarakenteeseen, terveelliseen ja tur-

valliseen elinympäristöön, valtakunnallisesti merkittävän kulttuuriperinnön turvaami-

seen ja luonnon monimuotoisuuden säilymiseen. 

Östersundomin osayleiskaavan laatimisen kannalta olennaisimpia valtakunnallisia 

alueidenkäyttötavoitteita ovat:  

• Merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoimintojen alueet sijoitetaan si-

ten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta hyvin saavu-

tettavissa. 

• Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnon-

perinnön arvojen turvaamisesta. 

• Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja eko-

logisten yhteyksien säilymistä. 

• Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viher-

alueverkoston jatkuvuudesta. 

Östersundomin osayleiskaava toteuttaa tavoitteita mm. osoittamalla uuden raidelii-

kenteeseen perustuvan yhdyskuntarakenteen olemassa olevan rakenteen ympärille. 

Asuminen sekä palvelut sijoittuvat tiiviisti raiteen varrelle, jolloin alueella on hyvä saa-

vutettavuus niin joukkoliikenteellä, kävellen ja pyöräillen. Osayleiskaavassa on huo-

mioitu valtakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt sekä luonnonperinnön arvojen 

turvaaminen kaavamerkinnöin ja -määräyksin. Arvokkaiden luontoalueiden sekä eko-

logisten yhteyksien säilymiseen ja vahvistamiseen on kiinnitetty erityistä huomioita 

esimerkiksi osoittamalla merkittävä määrä uusia luonnonsuojelualueita, osoittamalla 

ekologiset yhteydet ja ekologisten yhteyksien tarpeet laajojen luontoalueiden välille ja 

vahvistamalla niiden katkoskohtia mm. vihersilloin tai -alikuluin sekä metsitettävällä 

alueella. Asuinalueiden ympärille on osoitettu kaavassa merkittävä määrä virkistys-

alueita, joilla varmistetaan virkistysalueiden riittävyys ja niiden hyvä saavutettavuus 

sekä viheralueverkoston jatkuvuus. 

7.2 Yleiskaavan sisältövaatimukset  

Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon Maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:ssä 

luetellut sisältövaatimukset siinä määrin kuin laadittavan yleiskaavan ohjaustavoite ja 

tarkkuus sitä edellyttävät. Taulukossa 6 on esitetty yleiskaavan sisältövaatimukset ja 

miten Östersundomin osayleiskaava vastaa näihin vaatimuksiin. 

Taulukko 6. Yleiskaavan sisältövaatimukset ja niiden toteutuminen Östersundomin osayleiskaa-
vassa. 

Huomioitava sisältövaatimus, MRL 39§  Miten osayleiskaava toteuttaa sisältövaatimuksia 

yhdyskuntarakenteen toimivuus, talou-

dellisuus ja ekologinen kestävyys 

Uusi yhdyskuntarakenne kytkeytyy olemassa olevan rakennet-

tuun ympäristöön mahdollistaen raideliikenneyhteyden ja sääs-

täen mahdollisimman paljon luontoalueita. 
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olemassa olevan yhdyskuntarakenteen 

hyväksikäyttö 

Pikaraitiotie- ja pääkatulinjaus sijoittuvat pääasiassa nykyiselle 

tielinjaukselle, uusi yhdyskuntarakenne kytkeytyy uuteen pikarai-

tiotiehen sekä olemassa olevaan rakennettuun ympäristöön. 

asumisen tarpeet ja palveluiden saata-

vuus 

Osayleiskaava mahdollistaa asuntojen rakentamisen yli 40 000 

uudelle asukkaalle. Uuden kaupunginosan asukasmäärä mah-

dollistaa alueellisen ostovoiman merkittävän kasvun ja hyvät pal-

velut omalla alueella. Asuinalueet ja palvelut sijoittuvat tiiviisti pi-

karaitiotien varrelle, jolloin palvelut ovat hyvin saavutettavissa. 

Kaava mahdollistaa myös nykyisten pientaloalueiden täydennys-

rakentamisen jo ennen sitovaa raideliikennepäätöstä ja laajem-

paa rakentamista, mikä vastaa asumisen tarpeisiin ja edistää 

palvelujen säilymistä ja parantumista alueella jo lyhyemmällä ai-

kavälillä. 

mahdollisuudet liikenteen, erityisesti 

joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, 

sekä energia-, vesi- ja jätehuollon tar-

koituksenmukaiseen järjestämiseen 

ympäristön, luonnonvarojen ja talou-

den kannalta kestävällä tavalla 

Alueen liikenneratkaisu tukeutuu kestäviin kulkumuotoihin. 

Osayleiskaavassa on huomioitu alueen tärkeä rooli ja potentiaali 

energiahuollon järjestämisessä ja tilatarpeissa sekä huomioitu 

kaavamääräyksissä mm. hukkalämmön ja uusiutuvan energian 

hyödyntämismahdollisuudet. Samoin kaavassa on osoitettu 

maanalainen jätevedenpuhdistamo, joka vastaa kasvavan seu-

dun tarpeisiin. 

mahdollisuudet turvalliseen, terveelli-

seen ja eri väestöryhmien kannalta ta-

sapainoiseen elinympäristöön 

Kaava mahdollistaa monipuolisen asuntorakenteen ja erilaiset 

asumismuodot. Kaavassa on osoitettu merkittävät alueet uusille 

luonnonsuojelualueille sekä virkistysalueille. Palvelut sijoittuvat 

pääasiassa keskusta-alueille sekä raiteen varrelle, jolloin ne 

ovat kaikkien väestöryhmien saavutettavissa. 

kunnan elinkeinoelämän toimintae-

dellytykset 

Osayleiskaavassa on osoitettu työpaikka-alueita, jotka vastaavat 

yritystonttikysyntään, tilaa vieviin toimintojen, varastoinnin sekä 

energiahuollon sijoittumistarpeisiin. Merkittävä osa työpaikoista 

sijoittuu keskusta-alueille, joihin kohdistuu mm. palveluiden ky-

syntää sekä liike- ja palvelutilatarpeita alueen lisääntyvän väes-

tömäärän myötä.   

ympäristöhaittojen vähentäminen Kaavan mahdollistama asukasmäärä takaa hyvät arjen lähipal-

velut, jotka vähentävät liikkumistarvetta. Melusuojaus ja väylän 

varrelle sijoittuva työpaikkarakentaminen vähentävät liikenteestä 

aiheutuvaa melukuormitusta. 

rakennetun ympäristön, maiseman ja 

luonnonarvojen vaaliminen 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt on 

osoitettu kaavassa. Jatkosuunnittelussa on sovitettava yhteen 

kaavassa osoitettu maankäyttö sekä maisema- ja kulttuuriympä-

ristöarvot. Merkittävät määrä uusia luonnonsuojelualueita sekä 

retkeily-, ulkoilu- ja lähivirkistysalueita varmistavat luonnonarvo-

jen säilymisen. 

virkistykseen soveltuvien alueiden 

riittävyys 

Noin kolmannes kaava-alueesta on osoitettu retkeily-, ulkoilu tai 

lähivirkistysalueeksi. Kaavakartan lisäksi viher- ja virkistys -tee-

makartta täydentää virkistyksen sijaintitarpeita alueelle. 

ei aiheuta maanomistajalle tai muulle 

oikeuden haltijalle kohtuutonta haittaa 

Osayleiskaava ei ole tarkkarajainen ja alueiden käyttötarkoituk-

set tarkentuvat vasta yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. 

Kaavamerkintöjä on osin tarkistettu tästä näkökulmasta kaava-

luonnosvaiheessa saadun palautteen perusteella. 
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7.3 Korkeimman hallinto-oikeuden päätös yhteisestä yleiskaavasta 

Östersundomin alue liitettiin Helsinkiin 2009. Helsinki, Vantaa ja Sipoo laativat Öster-

sundomin alueelle kuntien yhteistä yleiskaavaa vuosina 2011–2018. Korkein hallinto-

oikeus kumosi kaavan hyväksymispäätöksen 10.5.2021. Kumoaminen perustui erityi-

sesti Natura-verkostoon kuuluville alueille kohdistuviin haitallisiin vaikutuksiin. Korkein 

hallinto-oikeus piti kuitenkin voimassa Östersundomin maakuntakaavan. 

Osayleiskaavan suunnittelussa on huomioitu korkeimman hallinto-oikeuden Öster-

sundomin yhteisestä yleiskaavasta antama kumoava päätös osoittamalla Salmenkal-

lion alue pääosin luonnonsuojelualueena ja Talosaaren alue virkistys- ja luonnonsuo-

jelualueena. Näin turvataan lintuvesien Natura-alueen eheys ja varmistetaan Natura-

alueen suojeluperustana olevien metsälintulajien elinympäristöjen säilyminen. 

Osayleiskaavaluonnoksesta on laadittu Natura-arviointiraportti. Raportin mukaan 

osayleiskaavan toteutumisesta ei aiheudu Natura-alueille merkittäviä kielteisiä vaiku-

tuksia, kun raportissa esitetyt lieventämistoimet huomioidaan kaavan jatkosuunnitte-

lussa. 

Lisäksi ekologisten yhteyksien toimivuus on turvattu säilyttämällä leveitä ja yhtenäisiä 

runkoyhteyksiä sekä tunnistamalla merkittäviä katkoskohtien kehittämistarpeita esi-

merkiksi Porvoonväylän vihersilloilla ja ekologisen yhteyden kehittämistarpeina.  

Rakentamisalueet osayleiskaavassa ovat huomattavasti pienemmät kuin voimassa 

olevassa maakuntakaavassa, jotta laajat metsäalueet ja ekologiset yhteydet säilyvät 

mahdollisimman hyvin. Laajojen uusien luonnonsuojelualueiden lisäksi asuinalueiden 

ympärille on osoitettu merkittävä määrä virkistysalueita. Tällä varmistetaan, että kulu-

tuspainetta ei kohdistuisi herkille luontoalueille. 

7.4 Östersundomin maakuntakaava 

Maakuntakaava hyväksyttiin maakuntavaltuustossa 12.6.2018 ja sai lainvoiman kor-

keimman hallinto-oikeuden päätöksellä 10.5.2021.  

Maakuntakaavan keskeisimmät suunnitteluperiaatteet ovat olleet alueen ekologisten 

yhteyksien turvaaminen, Natura 2000 –verkostoon kuuluvien alueiden luonnonarvojen 

merkittävän heikentymisen välttäminen sekä taajamarakenteen sitominen raideliiken-

teeseen. Maakuntakaavan kaavamääräykset edellyttävät, että alueen maankäyttö 

suunnitellaan ja mitoitetaan raideliikenteen toimintaedellytyksiä suosivaksi, ja että sen 

toteuttaminen kytketään raideliikenteen toteuttamispäätökseen. 
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Kuva 30. Hyväksyttyjen maakuntakaavojen yhdistelmä suunnittelualueella ja lähiympä-
ristössä 

Osayleiskaava vastaa maakuntakaavan keskeisiin periaatteisiin ekologisten yhteyksien 

turvaamisesta, Natura-alueiden huomioimisesta sekä raideliikenteeseen perustuvasta 

yhdyskuntarakenteesta.  

Rakentamisen alueet ovat osayleiskaavassa osoitettu huomattavasti suppeampina kuin 

maakuntakaavassa. Pikaraitiotiehen perustuva yhdyskuntarakenne on pienipiirteisempi 

kuin metroon perustuva rakenne ja mahdollistaa paremmin luontoalueiden ja ekologis-

ten yhteyksien huomioimisen. Laajoja metsäalueita on pyritty säilyttämään mahdolli-

simman paljon ja uusi rakentaminen keskittyy olemassa olevan rakenteen ympärille 

sitä tiivistäen. 

Raideliikenteeseen tukeutuvat alueet on huomioitu ajoitusmääräyksellä, jossa keskus-

tatoimintojen alueiden, asuntoalueiden A-1, A-2, A-3 sekä keskustan palvelujen alueen 

P-1 toteuttaminen edellyttää raideyhteyden sitovaa toteuttamispäätöstä. Ennen rai-

deyhteyden toteuttamispäätöstä voidaan olemassa olevia asuntoalueita (A-4) täyden-

tää bussiliikenteeseen tukeutuen sekä toteuttaa raideliikenteestä riippumattomia työ-

paikka-alueita. Myös virkistys- ja retkeilyreittejä voidaan kehittää ennen sitovaa raidelii-

kennepäätöstä. 

Maakuntakaavassa osoitettu Salmenkallion ja Sipoonkorven välinen laaja virkistysalue 

on osayleiskaavassa osoitettu osittain laajempana Gumbölen metsän ja Norrbergetin 

kohdalla, ja vastaavasti maakuntakaavassa osoitettu työpaikka-alue (TP1) Norrberge-

tissä on tarkentunut osayleiskaavassa lännemmäksi, jolloin olemassa oleva ekologinen 

yhteys on voitu säilyttää. Tämä ratkaisu mahdollistaa vahvimman pohjois-etelä -suun-

taisen ekologisen yhteyden Sipoonkorven ja eteläisten luonnonsuojelu- ja Natura-aluei-

den välille. Tätä perustelee myös maakuntakaavan yhteydessä tehty Natura-arviointi. 

Östersundomin maakuntakaavassa osoitettua ylijäämämaiden loppusijoitukseen varat-

tua aluetta (EJ3) Hältingbergetissä ei ole osoitettu osayleiskaavassa, vaan yhden ison 

alueen osoittamiselle pyritään löytämään vaihtoehtoisia ratkaisuja. Aiemmin valmisteltu 
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kuntien yhteinen yleiskaava ja samaan aikaan valmistelussa ollut maakuntakaava pe-

rustuivat ratkaisuun, jossa alueelle suunniteltiin 80 000-100 000 asukkaan kokonai-

suutta. Osayleiskaavassa esitetty maankäyttöratkaisu on merkittävästi pienimuotoi-

sempi, joten alueella tarvittavan massojen käsittelyalueen kokoluokka on ollut tarpeen 

tarkastella uudelleen. Hältingbergetin alueen luonto- ja virkistysarvot sekä asukkaiden 

kokema haitta ovat perustelleet vaihtoehtojen lisäselvittämistä.  

Esirakentamisen selvityksen (2024) perusteella Östersundomin osayleiskaava-alueen 

vähähiilinen esirakentaminen on mahdollista ilman erillistä maa-ainestenottoaluetta tai 

isoa rakentamiseen soveltumattomien massojen läjitysaluetta. Esirakentamisessa voi-

daan saavuttaa merkittäviä kustannushyötyjä ja päästövähennyksiä massojen kierrättä-

misen ja hyötykäytön kautta. Tämä edellyttää tehokasta massatalouden koordinointia, 

kuten ennakoivaa ja koordinoitua alueiden tasausten suunnittelua, alueiden rakenta-

misjärjestyksen ja aikataulun suunnittelua sekä kierrätysalueverkostoa.  

Taulukko 7. Osayleiskaavan ja aiemman yhteisen yleiskaavan vertailu. (Östersundomin 
esirakentamisen selvitys 2024.) 

 Osayleiskaava Aiempi yhteinen yleiskaava 

Asukkaiden määrä 35 000- 45 000 80 000-100 000 

Rakentamisen pinta-ala 9 km² 24 km² 

Läjitystilavuuden tarve 0,17 milj. m³ 10,0 milj. m³ 

Syntyvän louheen määrä 2,2 milj. m³ 17,0 milj. m³ 

Syntyvän kitkamaan määrä 0,2 milj. m³ 1,2 milj. m³ 

 

Maakuntakaavassa osoitetut aluekeskus ja seudullinen vähittäiskaupan suuryksikkö-

alue ovat tarkentuneet osayleiskaavassa. Sakarinmäki osoitetaan keskustatoimintojen 

alueena ja on alueen suurin palvelujen keskittymä. Sakarinmäen keskustan pohjois-

puolella sallitaan tilaa vaativaa kauppaa. Kaavan mahdollistaman väkiluvun ja ostovoi-

man perusteella tehdyn alustavan arvioin mukaan tämä ei kuitenkaan olisi kokoluokal-

taan seudullisesti merkittävä keskustan ulkopuolinen vähittäiskaupan suuryksikköalue. 

Seudullisesti merkittävän keskustan ulkopuolisen vähittäiskaupan suuryksikön alara-

jaksi on määritelty maakuntakaavassa 30 000 k-m². Periaatteena on vastata alueella 

olevaan kysyntään ja palvelutarpeisiin ja tarjota hyvät, monipuoliset palvelut alueen 

asukkaille. Kuten edellä on kuvattu, asukasmäärät alueella ja sitä kautta myös alueen 

ostovoima ja kaupan tilatarpeet ovat merkittävästi pienemmät kuin yhteisen yleiskaa-

van ja maakuntakaavan valmistelun aikana tavoiteltiin. Yli 30 000 k-m²:n suuruinen 

keskusta-alueen ulkopuolinen kaupan keskittymä perustuisi enimmäkseen alueen ulko-

puolelta tuleviin asiointeihin. 

7.5 Yleiskaava 2016 ja yleiskaavan toteuttamisohjelma 2022 

Helsingin yleiskaava 2016 on tullut voimaan joulukuussa 2018. Östersundomin 

osayleiskaava sovitetaan yleiskaava 2016:n sisältöön siltä osin kuin alue rajautuu 

osayleiskaava-alueeseen. 

Osayleiskaavoitus ohjelmoitiin Yleiskaavan toteuttamisohjelman 2022 valmistelun yh-

teydessä. KH 13.6.2022: ”Kaupunginhallitus päätti hyväksyä yleiskaavan toteuttamis-

ohjelman 2022 Helsingin yleiskaavan 2016 mukaisen maankäytön sekä ajantasaisen 
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yleiskaavakokonaisuuden jatkosuunnittelun aikataulutuksen pohjaksi.”  

Yleiskaavan toteuttamisohjelmassa 2022 Östersundomin osayleiskaavoitus on jakso-

tettu lyhyelle aikavälille (2018–2035), ja yleiskaavaa tarkentava suunnittelu keskipit-

källe (2030–2040) ja pitkälle (2040-) aikavälille. Östersundomin joukkoliikenneratkaisun 

suunnittelu on ajoitettu keskipitkälle aikavälille. Alueen suunnittelussa ratkaistaan li-

säksi mahdollinen leirintäalueen sijainti ja huomioidaan osana kokonaisuutta erilaisten 

pientaloratkaisujen tarve Helsingissä.  

7.6 Maanalainen yleiskaava 

Helsingin maanalainen yleiskaava on tullut voimaan 19.8.2021. Maanalainen yleis-

kaava on voimassa yhdessä maanpäällisten yleiskaavojen kanssa. Maanalainen yleis-

kaava huomioi jo rakennetut maanalaiset tilat ja turvaa yhteiskunnalle elintärkeiden uu-

sien hankkeiden tilavaraukset. Suunnittelualue on osoitettu maanalaisessa yleiskaa-

vassa merkinnällä ”alueen osa, jolla maanalaista maankäyttöä ei ole ratkaistu lukuun 

ottamatta Östersundomin jätevedenpuhdistamoa, yhteiskäyttötunnelia sekä Kilpilahti-

Vuosaari-tunnelia.” Mainitut hankkeet on osoitettu maanalaisessa yleiskaavassa. 

7.7 Östersundomin (nykyisten pientaloalueiden) asemakaavoitusoh-
jelma 

Asemakaavoitusohjelmassa on määritelty ne alueet, joilla vakiintuneiden pientaloalu-

eiden asemakaavoitus ja täydennysrakentaminen on mahdollista ennen osayleiskaa-

van voimaantuloa ja raideliikenteeseen perustuvaa aluerakentamista. 

Osayleiskaavassa on osoitettu erikseen merkinnällä A-4 täydennysrakentamisen 

mahdollistavat nykyiset pientaloalueet. 

7.8 Helsingin kaupunkistrategia ja AM-ohjelma 

Helsingin kaupunkistrategia 2021–2025 ”Kasvun paikka” määrittelee useita tavoitteita 

suunnittelulle, kuten ilmastovastuu ja luonnonsuojelu, asumisvaihtoehtojen monipuoli-

suudesta huolehtiminen sekä tasapainoinen kaupunkikehittäminen. 

Osayleiskaava mahdollistaa asuntotuotannon kasvun sekä monipuolisen asuntokan-

nan toteuttamisen asumisen ja siihen liittyvän maankäytön toteutusohjelman (AM-oh-

jelman) mukaisesti. 

7.9 Osayleiskaavan suunnitteluperiaatteet 

Hyväksyessään 28.11.2023 päivätyt Östersundomin osayleiskaavan suunnitteluperi-

aatteet 19.12.2023 jatkosuunnittelun pohjaksi kaupunkiympäristölautakunta ”painotti 

jatkosuunnittelussa yhtenä päämääränä metsäalueiden ja muiden luonnoltaan arvok-

kaiden alueiden mahdollisimman laajaa säilyttämistä samoin kuin pohjoisen ja etelän 

välisten ekologisten yhteyksien laajuutta. 

Lautakunta edellytti, että alueen potentiaaliin hiilinielujen kannalta kiinnitetään huo-

miota ja että hiilinielujen säilyttämisen ja uusien hiilinielujen synnyttämisen näkö-

kulma tulee olla osa suunnittelua. 
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Östersundomin alue tukeutuu näiden käsittelyssä olevien periaatteiden mukaisesti 

Itäkeskukseen joukkoliikenteen osalta ja on oletettavaa, että alue tukeutuu kaupunki-

rakenteellisesti muiltakin osin suurelta osin Itäkeskukseen ja sen ympäristön palvelui-

hin ja tarjontaan. Lautakunta katsoo, että seuraavissa vaiheissa tulee harkita kaava-

merkintää, joka sitoo alueen toteuttamisen edellytykset siihen, että Itäkeskuksen alue 

elinvoimaisena ja tiiviinä kaupunkikeskustana on toteutunut vähintään siinä laajuu-

dessa, jossa sitä nyt on suunniteltu. 

Lisäksi jatkosuunnittelussa pyritään Östersundomin / Sipoon koirametsän käytön säi-

lyttämiseen nykyisellään. Mikäli tämä ei ole mahdollista, etsitään alueelta korvaava, 

mahdollisimman laaja ja nykyisen tyyppinen koirien ulkoiluttamiseen ja kouluttami-

seen soveltuva alue. Tarvittaessa alue voi olla aidattu. 

Lautakunta piti tärkeänä, että Östersundomin alueen elinkykyisyyden säilymiseksi 

pientaloalueiden täydennysrakentamisen mahdollistavaa asemakaavoitusta ediste-

tään pientaloalueiden täydennysrakentamisen periaatteiden mukaisesti ja siihen va-

rataan riittävät resurssit.” 

Osayleiskaavaratkaisun lähtökohtana on ollut olemassa olevaan yhdyskuntaraken-

teeseen tukeutuminen ja uusi yhdyskuntarakenne sijoittuu sen ympärille. Luontoalu-

eet säilyvät tällöin mahdollisimman laajoina kokonaisuuksina ja ekologisten yhteyk-

sien säilymiseen ja vahvistamiseen on kiinnitetty suunnittelussa erityistä huomiota. 

Uusia luonnonsuojelualueita osoitetaan merkittävä määrä. 

Osayleiskaavatasolla yhdyskuntarakenne, joka sijoittuu olemassa olevaan rakentee-

seen ja sen ympärille, säilyttää myös hiilinieluja mahdollisimman paljon. Uusi rakenta-

minen sijoittuu osin olemassa oleville peltoalueille, jotka ovat hiilinieluina merkityksel-

tään vähäisiä verrattuna metsiin. Osayleiskaavaa tarkentavassa jatkosuunnittelussa 

voidaan kiinnittää huomiota siihen, että tonteille ja yleisille alueille tuleva viherala ja 

kaupunkivihreä toimisivat mahdollisimman hyvin hiilinieluna. Samoin metsitettävä 

alue (osayleiskaavassa merkinnällä ”ekologisen yhteyden kehitettävä osa”), jonka ta-

voitteena on vahvistaa alueen ekologisia yhteyksiä, korvaa samalla pieneltä osin alu-

een hiilinieluja. Hiilinieluja on käsitelty myös luvussa 5.5 vaikutukset ilmastoon ja il-

mastonmuutoksen sopeutumiseen. 

Alue rakentuu pitkän aikavälin kuluessa ja vähitellen. Kaavamääräyksissä alueen laa-

jempi toteuttaminen on kytketty sitovaan raideliikennepäätökseen. Pikaraitiotieyhteys 

alueelle tulee Itäkeskuksesta, mutta tavoitteena on, että Östersundomin alueella on 

hyvät arjen lähipalvelut. Joidenkin erikoispalvelujen ja julkisten aluepalvelujen osalta 

Östersundom tukeutuu osin ympäröivien alueiden palveluihin. Östersundomin koko-

luokka vastaa Vuosaaren asukasmäärää ja myös palvelurakenteen ja palveluiden 

monipuolisuuden osalta Vuosaarta voidaan pitää vertailukohteena.   

Kaavaratkaisu mahdollistaa koirametsän käytön jatkumisen, tosin tulevaisuudessa 

alueen rakennuttua pienempänä ja aidattuna.  

Osayleiskaava huomioi nykyisten pientaloalueiden täydentymisen sekä pitemmällä 

aikavälillä myös uusia pientalovaltaisia alueita. 
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8 Aineistot ja laaditut selvitykset 
 

Yhteisen yleiskaavan valmisteluaineistoa on ollut runsaasti käytettävissä. Suunnitte-

lualuetta koskevaa selvitysmateriaalia on kuvattu tarkemmin OAS:n liitteessä.  

Osayleiskaavan aloitusvaiheessa päivitettiin Östersundomin lepakkokartoitus (2022), 

Helsingin matelija- ja sammakkoeläinkartoitus (2022), Östersundomin alueen täyden-

tävä rakennusinventointi (2022) sekä tehtiin Puroselvityksen täydennykset (2022, ai-

neisto karttapalvelussa). Lisäksi laadittiin maisemaselvitys ja viherverkoston kehittä-

missuunnitelma (2022).   

Kaavan valmisteluvaiheessa laadittiin seitsemän erilaista maankäyttöskenaariota 

sekä erilaisia raidelinjausvaihtoehtoja. Maankäyttöskenaarioista laadittiin vaikutusten 

arvioinnit, joiden pohjalta valmisteltiin suunnitteluperiaatteet osayleiskaavaluonnok-

sen pohjaksi. Maankäyttöskenaarioiden vaikutusarviointivaiheessa tehtiin erillisselvi-

tykset seuraavista teemoista: 

• Östersundomin osayleiskaavan maankäyttöskenaarioiden vaikutukset linnus-

toon (2023) 

• Östersundomin osayleiskaavan maankäyttöskenaariot, skenaarioiden vaiku-

tukset luonnon monimuotoisuuteen (2023)  

• Östersundomin maankäytön skenaariot, Kulttuuriympäristö- ja maisemavaiku-

tusten arviointi (2022) 

• Östersundomin maankäyttöskenaariot, kaupunkitaloudellisten vaikutusten ar-

viointi (2023) 

• Östersundomin osayleiskaavan maankäyttöskenaarioiden liikenneselvitys 

(2023). 

Osayleiskaava-alueella on myös päivitetty arkeologinen inventointi 2022-2023. 

Kaavaluonnoksen valmistelun yhteydessä on laadittu esirakentamista ja maamassa-

oja koskeva selvitys, energiatarkastelu, hulevesiselvitys sekä kaavan vaikutusten ar-

vioinnit (vaikutukset palveluverkkoon ja kaupallisiin palveluihin, ilmastovaikutusten 

arviointi, liikenteelliset vaikutukset, liikenteen meluvaikutukset, Natura-arviointi, luon-

tovaikutusten arviointi sekä kaavaluonnoksen taloudellisten vaikutusten arviointi).  

  

 

  

https://www.hel.fi/static/ksv/2023_kaava/6684_3_vaikutus_linnustoon_20230821.pdf
https://www.hel.fi/static/ksv/2023_kaava/6684_3_vaikutus_linnustoon_20230821.pdf
https://www.hel.fi/static/ksv/2023_kaava/6684_3_luontovaikutukset_20230830.pdf
https://www.hel.fi/static/ksv/2023_kaava/6684_3_luontovaikutukset_20230830.pdf
https://www.hel.fi/static/ksv/2023_kaava/6684_3_kulttuuriymp%C3%A4rist%C3%B6_vaikutukset_20230830.pdf
https://www.hel.fi/static/ksv/2023_kaava/6684_3_kulttuuriymp%C3%A4rist%C3%B6_vaikutukset_20230830.pdf
https://www.hel.fi/static/ksv/2023_kaava/6684_3_kaupunki_taloud_vaikutukset_20230831_2.pdf
https://www.hel.fi/static/ksv/2023_kaava/6684_3_kaupunki_taloud_vaikutukset_20230831_2.pdf
https://www.hel.fi/static/ksv/2023_kaava/6684_3_liikenneselvitys_2023_sis_liitteet.pdf
https://www.hel.fi/static/ksv/2023_kaava/6684_3_liikenneselvitys_2023_sis_liitteet.pdf
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9 Vuorovaikutus 
 

Kaupunkiympäristölautakunta sai tiedon Östersundomin osayleiskaavoituksen 

aloittamisesta infoasiana 25.1.2022. 

Kaavoituksen käynnistämisestä ilmoitettiin verkkosivuilla 

https://www.hel.fi/suunnitelmat ja Helsingin uutisissa, Sipoon sanomissa ja Östra 

Nyland –lehdissä. 

Östersundomin yleiskaavan aloitus- ja suunnitteluperiaatevaiheen vuorovaikutus on 

kuvattu vuorovaikutusraportissa (päivätty 28.11.2023).  

Kaavaprosessin aikana on toteutettu kyselyjä sekä tiedotus- ja keskustelutilaisuuksia. 

Yhteistyötä on tehty eri viranomaisten, maanomistajien ja muiden osallisten kanssa. 

Östersundomin kaavoituksesta löytyy tietoa Helsingin kaupungin internet-sivuilta: 

hel.fi/ostersundom-kaava sekä Helsingin karttapalvelusta kartta.hel.fi.  

Östersundomin ajankohtaisista suunnitteluasioista informoidaan myös uutiskirjeessä, 

joka on mahdollisuus tilata suoraan omaan sähköpostiin. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 1.2.–28.2.2022. Nähtävillä-

olosta informoitiin Helsingin kaupungin verkkosivuilla, Helsingin uutisissa, Sipoon sa-

nomissa ja Östra Nyland –lehdissä. 

Maankäyttöskenaarioista järjestettiin asukastilaisuus sekä kysely syksyllä 2022. 

Suunnitteluperiaatteiden vuorovaikutus järjestettiin syyskuussa 2023. Aineisto on ollut 

nähtävillä verkossa 4.-29.9.2023 hel.fi/ostersundom-kaava. 

Aloitus- ja skenaariovaiheessa sekä suunnitteluperiaatevaiheessa saapuneet kan-

nanotot, mielipiteet ja kirjeet ovat käsitelty vuorovaikutusraportissa (päivätty 

28.11.2023).  

 

Kyselyt 

Kaavaprosessin aloitusvaiheessa järjestettiin karttakysely alueen kehittämisnäkemyk-

sistä 1.12.2021-9.1.2022. Kyselyyn vastasi yhteensä 307 vastaajaa. Karttakysely 

koostui paikkatietoaineistosta sekä avovastausvaihtoehdoista. Östersundomin moni-

puoliset luontoarvot ja virkistysalueet nousivat vahvasti esille sekä avovastauksissa 

että karttapaikannuksissa. Ihmisten toiveissa on kaupungin ja luonnon yhteensovitta-

minen ja huomioiminen. Karttakyselystä tehty raportti on luettavissa Helsingin kartta-

palvelussa. 

Östersundomin osayleiskaavan skenaariovaiheessa teetettiin karttakysely 7.11.2022-

6.12.2022. Kyselyn tarkoituksena oli kerätä asukkaiden ja muiden alueen suunnitte-

lusta kiinnostuneiden näkemyksiä alueelle laadituista maankäyttöskenaarioista. Ky-

sely keräsi yhteensä 469 vastausta. Östersundomin skenaarioiden arvioinnissa Mat-

kailun, virkistyksen ja luonnonsuojelun Östersundom -skenaario oli suosikkiskenaa-

rio. Valtaosa kyselyyn vastanneista toivoo Östersundomiin ainakin pienimuotoista 

muutosta ja kehittämistä luontoarvot ja paikalliset ominaispiirteet huomioiden. Ske-

naariokyselyraportti on luettavissa Helsingin karttapalvelussa. 

https://www.hel.fi/suunnitelmat
hel.fi/ostersundom-kaava
https://kartta.hel.fi/
https://helsinginkaupunki.sharepoint.com/sites/KYMPOYKstersundom/Jaetut%20asiakirjat/General/Kaavaluonnos/hel.fi/ostersundom-kaava
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13.6.-3.7.2023 Östersundomin alueen asukkaille teetettiin vesihuoltoa koskeva ky-

sely. Kyselyn tavoitteena oli saada tietoa vesihuollon tilanteesta sekä mahdollisesti 

ilmenneistä ongelmista.  

 

Keskustelu- ja tiedotustilaisuudet 

Uutta Östersundomia -verkkotilaisuus järjestettiin 2.12.2021. Tilaisuudessa kaupun-

gin työntekijät esittelivät alueen ajankohtaisia suunnitelmia ja hankkeita. Tilaisuu-

dessa oli käytössä chat, jonka kautta esityksiä pystyi kommentoimaan ja kysymään 

lisätietoja. Kysymysten teemat koskivat mm. asemakaavoitusta, rakentamista, luonto- 

ja viheralueita, raideliikennevaihtoehtoja, asukasmäärää, maanomistajien tasapuo-

lista kohtelua sekä monia muita erityisesti alue- ja tonttikohtaisia kysymyksiä.   

Östersundomin osayleiskaavan aloitusvaiheen esittely- ja keskustelutilaisuus järjes-

tettiin verkkotilaisuutena 9.2.2022. Tilaisuudessa kuultiin myös Östersundomin alu-

een asukasyhdistysten näkemyksiä alkavaan suunnitteluun. Asukkaat toivovat alu-

eelle luonnonläheistä väljää asumista. Rakentamisen ei tulisi kohtuuttomasti haitata 

alueen asukkaiden elämää. Keskustelua käytiin mm. rakentamisen aikataulusta, kun-

tatekniikkaan liittyvistä teemoista, raideliikennevaihtoehdoista, luonnonsuojeluun liitty-

vistä teemoista ja lajihavainnoista.  

23.5.2022 järjestettiin Mitä uutta Östersundomiin? -verkkotilaisuus, jossa kerrottiin 

osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan tulleesta palautteesta sekä 

alueen asemakaavoituksesta. Tilaisuudessa oli käytössä chat, jonka kautta pystyi 

kommentoimaan ja kysymään lisätietoja. Kommentit kohdentuivat mm. aluekohtaisiin 

melko yksityiskohtaisiinkin kysymyksiin sekä teemoihin, jotka koskivat mm. asema-

kaavoitusta ja kaavoitusohjelmaa, rakentamista, asukasmäärää sekä luonto- ja viher-

alueita. 

Asukasilta maankäyttöskenaarioista järjestettiin Sakarinmäen koululla 10.11.2022. 

Tilaisuudessa kerrottiin osayleiskaavaprosessin kulusta ja laadittujen maankäyttöske-

naarioiden tarkoituksesta ja tavoitteista. Tämän jälkeen tilaisuus jatkui työpajamuotoi-

sena eri skenaarioiden kehittämisehdotuksia työstäen. Tilaisuudessa käytiin keskus-

telua muun muassa alueen suunnittelun historiasta, alueen asukkaiden mahdollisuuk-

sista kehittää omia kiinteistöjään ja Östersundomin vakiintuneiden pientaloalueiden 

asemakaavoitusohjelmasta. 

Asukasilta Östersundomin osayleiskaavan suunnitteluperiaatteista järjestettiin Saka-

rinmäen koululla 13.9.2023. Tilaisuudessa esiteltiin suunnitteluperiaatteet ja keskus-

telua käytiin eri teemakokonaisuuksien kautta. Teemat koskivat muun muassa raken-

tamista, uusia rakentamisalueita, liikennettä ja liikennejärjestelmää sekä luonto- ja 

virkistysasioita. 

Yleisö- ja keskustelutilaisuuksien lisäksi kaikilla halukkailla on ollut mahdollisuus va-

paamuotoiseen keskusteluun suunnittelijoiden kanssa. Alueen asukkaat, maanomis-

tajat, yrittäjät ja eri yhdistysten edustajat ovat käyneet suunnittelijoiden kanssa henki-

lökohtaisia keskusteluja.   

Kaavaluonnosta esiteltiin asukkaille ja muille osallisille 7.10.2024 pidetyssä 

asukasillassa Sakarinmäen koululla. Tilaisuuteen osallistui noin 120 osallista. 

Tilaisuuden alussa kerrottiin kaavan tarkkuustasosta, alueen vesihuoltotilanteesta 

sekä esiteltiin kaavaluonnos. Esittelyjen yhteydessä vastattiin kysymyksiin ja 
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keskustelu jatkui teemakohtaisissa ryhmissä karttojen äärellä. Teemaryhmät olivat 

asemakaavoitusohjelma ja täydennysrakentaminen, liikenne, luonto ja virkistys sekä 

uudet rakentamisen alueet. Keskustelua ja kysymyksiä heräsi mm. 

vesihuoltotilanteesta ja asemakaavoitusohjelman etenemisestä, luonto- ja 

virkistysalueista, liikenteestä ja palveluista. Asukasillan muistio on 

vuorovaikutusraportin liitteenä (liite 2). 

 

Viranomaisyhteistyö 

Aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu pidettiin verkkotilaisuutena 15.2.2022. 

Vapaamuotoisempi viranomaistyöpaja järjestettiin 17.5.2023 ja se koski Östersundo-

min osayleiskaavan skenaarioista tehtyjä vaikutusten arviointeja ja johtopäätöksiä 

sekä alustavia suunnitteluperiaatteita. 

Viranomaisyhteistyötä on jatkettu kuntayhteistyönä sekä viranomaisten tapaamisina 

kaavaluonnoksen valmistelun yhteydessä. 
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10 Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet sekä yhteenveto 
kaavoituksen eri vaiheissa esitetyistä mielipiteistä ja kan-
nanotoista 
 

Vireilletulo 
- kaavoitus on tullut vireille vuonna 2022 kaupungin aloitteesta 

▼ 
Aloitusvaihe 

- Karttakysely alueen kehittämisnäkemyksistä 1.12.2021-9.1.2022 sekä tilaisuus asukkaille käynnis-
tyvästä kaavoituksesta 

- OAS nähtävillä 1.2.–28.2.2022   
- nähtävilläolosta ilmoitettiin verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat ja Helsingin uutisissa, Si-

poon sanomissa ja Östra Nyland –lehdissä. 
- mahdollisuus esittää mielipiteitä osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 
- viranomaisneuvottelu 

▼ 
Valmisteluvaihe 

- valmisteluvaiheen aluksi laadittiin vaihtoehtoisia skenaarioita alueen kehittämisen mahdollisuuksista 
ja maankäytön järjestämisestä 

- skenaarioista järjestettiin asukastilaisuus loppuvuodesta 2022 sekä verkkokysely 7.11.2022-
6.12.2022. 

- maankäyttöskenaarioista laadittiin vaikutusten arvioinnit sekä suunnitteluperiaatteet näiden pohjalta 
- suunnitteluperiaatteiden vuorovaikutus järjestettiin syyskuussa 2023. Aineisto on ollut nähtävillä ver-

kossa 4.-29.9.2023 hel.fi/ostersundom-kaava ja asukasilta Sakarinmäen koululla järjestettiin 
13.9.2023  

- Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi 28.11.2023 päivätyt osayleiskaavan suunnitteluperiaatteet 
19.12.2023 jatkosuunnittelun pohjaksi.  

- kaavaluonnos laaditaan vuoden 2024 aikana ja käsitellään kaupunkiympäristölautakunnassa arvi-
olta alkuvuonna 2025 

- Kaavaluonnoksen ja siihen liittyvän muun valmisteluaineiston nähtävilläolosta 30.9.-31.10.2024 il-
moitetaan verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat ja Helsingin uutisissa, Sipoon sanomissa ja 
Borgåbladet –lehdissä. 

- asukasilta Sakarinmäen koululla osayleiskaavaluonnoksesta järjestettiin 7.10.2024 
- mahdollisuus esittää mielipiteitä, viranomaisilta pyydetään ennakkolausunnot 
- kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille mielipiteen jättäneille, jotka ovat 

mielipiteen yhteydessä erikseen ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa 
- kaavan valmistelun aikana saatuihin huomautuksiin vastataan vuorovaikutusraportissa, joka löytyy 

karttapalvelusta https://kartta.hel.fi/suunnitelmat 
▼ 

Ehdotusvaihe 
- kaavaehdotus laaditaan vuonna 2025 ja käsitellään kaupunkiympäristölautakunnassa loppuvuonna 

2025  
- kaavaehdotuksen julkisesta nähtävilläolosta ilmoitetaan verkkosivuilla https://www.hel.fi/kaavakuu-

lutukset ja Helsingin uutisissa, Sipoon sanomissa ja Borgåbladet –lehdissä. 
- mahdollisuus tehdä muistutus, viranomaisilta pyydetään lausunnot  
- kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille muistutuksen jättäneille, joiden 

sähköposti- tai postiosoite ilmenee muistutuksesta 
- muistutukset ja lausunnot sekä niihin laaditut vastineet käsitellään lautakunnassa 

▼ 
Hyväksyminen 

- kaupunginhallitus käsittelee kaavaehdotuksen  
- kaupunginvaltuusto hyväksyy kaavan 
- tieto kaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä lähetetään niille, jotka ovat sitä kirjallisesti pyy-

täneet kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon aikana 
- hyväksymistä koskevaan päätökseen saa hakea muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen 
- hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla, jos korkein hallinto-oikeus myöntää 

valitusluvan 

https://www.hel.fi/suunnitelmat
https://helsinginkaupunki.sharepoint.com/sites/KYMPOYKstersundom/Jaetut%20asiakirjat/General/Kaavaluonnos/hel.fi/ostersundom-kaava
https://www.hel.fi/suunnitelmat
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
https://www.hel.fi/kaavakuulutukset
https://www.hel.fi/kaavakuulutukset
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- kaava tulee voimaan, jos hyväksymispäätöksestä ei ole valitettu tai valitukset on hylätty.  
 

 

10.1 Yhteenveto osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta esitetyistä mieli-
piteistä ja lausunnoista sekä niiden huomioon ottaminen 

Viranomaisten ja asiantuntijaviranomaisten kannanottoja osallistumis- ja 

arviointisuunnitelmasta saatiin yhteensä 10 kpl, seurojen, yhdistysten ja yritysten 

mielipiteitä saatiin 6 kpl, yksityishenkilöiden mielipiteitä osallistumis- ja 

arviointisuunnitelmasta saatiin yhteensä 43 kpl. 

Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta kohdistuivat muun 

muassa raideliikenteeseen perustuvaan yhdyskuntarakenteeseen ja palveluihin, 

luonnon- ja kulttuuriympäristöjen suojeluarvoihin, vesihuoltoon, voimalinjoihin ja 

sähköverkkoon. Kantaa otettiin myös vaikutusarviointiin ja selvitysaineistoon. 

Useassa mielipiteessä korostuvat alueen arvokkaat luontoalueet, joita tulee vaalia. 

Luontoselvitysten toivottiin olevan kattavia ja ajantasaisia. Luontoarvojen lisäksi 

monessa mielipiteessä virkistyskäyttö ja -yhteydet nousivat tärkeiksi asioiksi. 

Koirametsä nousi useassa mielipiteessä tärkeäksi virkistys- ja harrastuspaikaksi. 

Kannanotot ja mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta on koottu aloitus- ja 

suunnitteluperiaatevaiheen vuorovaikutusraporttiin 28.11.2023. 

Mielipiteet ja lausunnot on huomioitu suunnittelussa kaavan tavoitteiden mukaisesti. 

10.2 Yhteenveto skenaario- ja suunnitteluperiaatevaiheissa esitetyistä 
mielipiteistä ja kannanotoista sekä niiden huomioon ottaminen 

Harava-kyselyn lisäksi skenaariovaiheessa saatiin yksityishenkilöiltä kaksi kirjettä ja 

yksi kirje yhdistykseltä (Helsingin luonnonsuojeluyhdistys ry & Suomen 

luonnonsuojeluliiton Uudenmaan piiri ry). Yhteenvedot kyselyjen tuloksista ja 

skenaariovaiheen kirjeistä koottu aloitus- ja suunnitteluperiaatevaiheen 

vuorovaikutusraporttiin 28.11.2023 

Suunnitteluperiaateluonnoksesta saapui 4 kpl viranomaisten ja 

asiantuntijaviranomaisten kannanottoa, seurojen ja yhdistysten mielipiteitä 6 kpl ja 

yksityisten henkilöiden mielipiteitä 63 kpl.  

Suunnitteluperiaatevaiheessa saatu palaute käsitteli useita teemoja, kuten liikennettä, 

rakentamisen määrää ja sijoittumista, maa-aineisten käsittelyaluetta, luontoarvoja, 

virkistysmahdollisuuksia, kulttuuriympäristöä sekä maanomistajien tasapuolista 

kohtelua. 

Myös suunnitteluperiaatevaiheen kannanotot ja mielipiteet löytyvät aloitus- ja 

suunnitteluperiaatevaiheen vuorovaikutusraportista 28.11.2023 

https://ahjojulkaisu.hel.fi/1CE330B8-4868-C607-976F-8BDC96D00000.pdf
https://ahjojulkaisu.hel.fi/1CE330B8-4868-C607-976F-8BDC96D00000.pdf
https://ahjojulkaisu.hel.fi/1CE330B8-4868-C607-976F-8BDC96D00000.pdf
https://ahjojulkaisu.hel.fi/1CE330B8-4868-C607-976F-8BDC96D00000.pdf
https://ahjojulkaisu.hel.fi/1CE330B8-4868-C607-976F-8BDC96D00000.pdf
https://ahjojulkaisu.hel.fi/1CE330B8-4868-C607-976F-8BDC96D00000.pdf
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Skenaario- ja suunnitteluperiaatevaiheen palaute on hyödynnetty kaavan tavoitteiden 

mukaisesti muun aineiston ohella. Lisäksi on käynnistetty mm. esirakentamista 

koskeva selvitys, joka on tuonut lisätietoa maa-aineksenotto- ja läjitysalueen 

tarpeesta. 

10.3 Yhteenveto osayleiskaavan luonnosvaiheessa esitetyistä mielipi-
teistä ja kannanotoista sekä niiden huomioon ottaminen 

Osayleiskaavaluonnos oli nähtävillä 30.9.2024-31.10.2024 välisen ajan Helsingin 

kaupungin verkkosivuilla. Viranomaisten ja asiantuntijaviranomaisten kannanottoja 

luonnoksesta saatiin yhteensä 17 kpl, seurojen, yhdistysten ja yritysten mielipiteitä 

saatiin 10 kpl, yksityishenkilöiden mielipiteitä luonnoksesta saatiin yhteensä 45 kpl.   

Viranomaisten kannanotot kaavaluonnoksesta kohdistuivat muun muassa 

raideliikenteeseen perustuvaan yhdyskuntarakenteeseen ja palveluihin, luonnon- ja 

kulttuuriympäristöjen suojeluarvoihin, vesihuoltoon, voimalinjoihin ja sähköverkkoon. 

Kantaa otettiin myös vaikutusarviointiin ja selvitysaineistoon. Mielipiteissä korostuivat 

etenkin asukkaiden täydennysrakentamismahdollisuudet ja Östersundomin 

asemakaavoitusohjelma sekä täydennysrakentamiseen vaikuttavat vesihuoltoasiat. 

Osayleiskaavaluonnoksesta saadut kannanotot ja mielipiteet on koottu 

luonnosvaiheen vuorovaikutusraporttiin, mikä on luettavissa Helsingin 

karttapalvelussa. 

10.4 Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 

Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaluonnoksesta saaduista mieli-
piteistä ja viranomaisten kannanotot. Vastineet esitetään kaavaehdotusvaiheessa. 

Nähtävilläolon jälkeen ennen kaavaluonnoksen käsittelyä kaupunkiympäristölauta-
kunnassa kaavakartan merkintöihin ja määräyksiin on tehty pieniä tarkennuksia. 
Mahdollisia muita muutostarpeita arvioidaan kaavaehdotusvaiheessa. Lisäksi kaava-
selostusta on täydennetty ja päivitetty. 

Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset: 

- Kantarnäsissä muutettu retkeily- ja ulkoilualueita (VR) asuntoalueeksi, jolla 

ympäristö säilytetään A/s 

- Kolme käyttötarkoituksen ruutumuutosta Puroniityssä lähivirkistys (VL) ja ret-

keily- ja ulkoilualueesta (VR) asuntoalueeksi A-4 

- Pääkadun ja pikaraitiotien linjausta ja pysäkkien sijaintia muutettu hieman Ös-

tersundomin Kartanon kaakkoispuolella 

- Voimajohtoihin indeksit, jotka erottavat 110kV ja 400 kV-johdot sekä 400 kV-

voimajohtohankkeen linjaus kaavakartalle 

- Kolmas pikaratikkapysäkki Karhusaareen 
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- Tarkennettu hautausmaa-symbolin sijaintia seurakuntayhtymän lausunnon 

mukaisesti 

- Landbon lähipalveluiden alue siirretty vähän lännemmäksi lähemmäs pikarai-

tiotiepysäkkiä 

- Energiatuotannon-alue (EN) muutettu työpaikka-alueeksi (TP) Norrbergetissa. 

Energiahuollon alue käyttötarkoitus on poistettu kaavakartalta ja määräyk-

sistä. 

- Työpaikka-alueen määräys on muutettu muotoon: ”Alueelle voidaan sijoittaa 

tuotantoa, muita työpaikkatoimintoja, varastointia ja energiahuollon tiloja. Alu-

een yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on huomioitava alueen ympäris-

tön asettamat reunaehdot.” 

- Keskustoimintojen alueen määräystä on täydennetty punaisella merkityllä si-

sällöllä: ”Aluetta kehitetään toiminnallisesti sekoittuneena ympäristöään tehok-

kaampana asumisen, kaupan ja muiden toimitilojen, kaupallisten ja julkisten 

palvelujen sekä virkistys- ja liikuntapalvelujen alueena, joka tukeutuu käve-

lyyn, pyöräilyyn ja joukkoliikenteeseen. Alueen toteuttaminen edellyttää raide-

liikenteen sitovaa toteuttamispäätöstä.” 

- Maanalaisen yhdyskuntateknisen huollon aluetta (et) on täydennetty seuraa-

valla lauseella ”Maanalaisessa yleiskaavassa 2021 on osoitettu jäteveden-

puhdistamoon liittyvät maanalaiset yhteystarpeet.” 

- Retkeily- ja ulkoilualue (VR), lähivirkistysalue (VL) sekä luonnonsuojelu-

aluemääräyksissä (SL) on muutettu MRL 128 § pykälää koskevaa määräystä 

koskemaan rakentamislain 53 § pykälää: ”Maisemaa muuttava maanraken-

nustyö, puiden kaataminen tai muu näihin verrattavissa oleva toimenpide on 

luvanvaraista siten kuin rakentamislain 53 §:ssä on säädetty”. 

- Maisemallisesti arvokkaan peltoalueen (MA) määräystä on täydennetty punai-

sella merkityllä sisällöllä: Alueen säilyminen avoimena tai puoliavoimena 

niitty-, viljely- ja/tai virkistyskäytössä on maisemakuvan kannalta tärkeää. 

Ominaispiirteisiin kuuluvat metsäsaarekkeet säilytetään. Alueelle voidaan si-

joittaa virkistystoimintoja sekä niitä palvelevia reittejä, rakennuksia ja raken-

teita. 

- Luonnonsuojelualuemääräykseen on lisätty lause: ”Salmenkallion alueelle pe-

rustettavan luonnonsuojelualueen hoito- ja käyttösuunnitelma tulee tehdä ja 

kulunohjaus toteuttaa ennen Östersundomin keskustan laajempaa (C-1, A-1 

ja A-2-alueet) rakentamista.” 

- Natura 2000-verkostoon kuuluvan alueen määräystä on täydennetty seuraa-

vasti: ”Suojelun perusteena olevia luonnonarvoja ei saa merkittävästi heiken-

tää.” 

- Ekologisen yhteyden kehitettävän osan määräystä on täydennetty punaisella 

merkityllä sisällöllä: ”Alueen hoidossa, käytössä ja yksityiskohtaisemmassa 

suunnittelussa on varmistettava metsälajiston liikkumisen kannalta tärkeiden 
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yhteyksien säilyminen ja kehitettävä niitä riittävän puustoisena ja leveänä, eri-

tyisesti huomioiden Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen "Mustavuoren 

lehto ja Östersundomin lintuvedet" suojelun perusteena olevan lintudirektiivin 

liitteen I lajit. Alueen suunnittelussa tulee ottaa huomioon kulttuurimaiseman 

arvot. Ekologisen yhteyden kehitettävä osa on toteutettava ennen Östersun-

domin keskusta-alueen laajempaa rakentamista (C-1, A-1, A-2-alueet).” 

Koko kaava-aluetta koskeviin määräyksiin on lisätty seuraavat punaisella mer-

kityt asiat: ”Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on huomioitava ilmaston-

muutokseen sopeutuminen ja tulvariskien hallinta, varmistettava hulevesien 

määrälliseen ja laadulliseen hallintaan tarvittavat riittävät aluevaraukset. Hule-

vesien hallinta tulee suunnitella valuma-aluelähtöisesti. Hulevesien hallinnan 

suunnittelussa tulee turvata siniverkoston ekologiset arvot. 

- Koko kaava-aluetta koskeviin määräyksiin on muokattu seuraavaa lausetta: 

”Alueen lämpöverkkojen suunnittelussa tulee huomioida erilaisten hukkaläm-

pölähteiden ja uusiutuvan energian hyödyntämismahdollisuudet.” 

- Koko kaava-aluetta koskeviin määräyksiin on lisätty: ”Alueella on lisäksi voi-

massa maanalainen yleiskaava.” 

- Koko kaava-aluetta koskeviin määräyksiin on lisätty: ”Alueen asemakaavoi-

tuksessa ja muussa yksityiskohtaisemmassa jatkosuunnittelussa tulee ottaa 

huomioon tie- ja raideliikenteen aiheuttamat ilmanlaatu-, melu-, runkomelu- ja 

tärinähaitat nykyiselle ja suunnitellulle rakentamiselle.” 

- Ajoitusmääräyksistä on poistettu maininta energiatuotannon alueista. 

- Kaavakarttaan on tehty myös joitakin teknisluonteisia tarkistuksia. 
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) esitetään, miksi osayleiskaava laaditaan, miten kaa-

voitus etenee ja missä vaiheessa siihen voi vaikuttaa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa täyden-

netään tarvittaessa kaavoituksen edetessä, jolloin OAS:n päivitetty versio löytyy Helsingin karttapal-

velusta https://kartta.hel.fi/suunnitelmat. 

Tämä osallistumis- ja arviointisuunnitelma korvaa aiemmin 30.9.2024 päivätyn suunnitelman.  
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1 Suunnittelualue ja työn tausta  
 

1.1 Miksi kaavaa laaditaan? 

 

Östersundomin alueelle on tarpeen laatia oikeusvaikutteinen yleiskaava ohjaamaan 

alueen maankäyttöä ja rakentamista sekä turvaamaan alueen luontoarvot. 

Kunnalla on lakisääteinen velvoite huolehtia tarpeellisesta yleiskaavan laatimisesta ja 

sen pitämisestä ajan tasalla. Östersundomin alueella ei ole tällä hetkellä voimassa 

olevaa yleiskaavaa, lukuunottamatta rakennuslain aikaisia oikeusvaikutuksettomia, 

pienialaisia ja vanhentuneita osayleiskaavoja 1970-90 -luvuilta. Helsinki, Vantaa ja 

Sipoo laativat Östersundomin alueelle kuntien yhteistä yleiskaavaa vuosina 2011-

2018. Korkein hallinto-oikeus kumosi kaavan hyväksymispäätöksen 10.5.2021. Ku-

moaminen perustui erityisesti Natura-verkostoon kuuluville alueille kohdistuviin haital-

lisiin vaikutuksiin. 

Yleiskaavan tarkoituksena on kunnan tai sen osan yhdyskuntarakenteen ja maankäy-

tön yleispiirteinen ohjaaminen sekä toimintojen yhteen sovittaminen. Yleiskaavassa 

esitetään tavoitellun kehityksen periaatteet ja osoitetaan tarpeelliset alueet yksityis-

kohtaisen kaavoituksen ja muun suunnittelun sekä rakentamisen ja muun maankäy-

tön perustaksi. 

Östersundomin osayleiskaavalla varaudutaan osaltaan Helsingin väestönkasvuun pit-

källä aikavälillä sekä ratkaistaan alueen muut maankäyttötarpeet. Osayleiskaavan on 

tarkoitus mahdollistaa monipuolisen asuntotarjonnan lisääminen ja rakennuspaikko-

jen tarjoaminen Helsingissä sekä pääkaupunkiseudun aluerakenteen tasapainottami-

nen idän suuntaan. 

 

1.2 Suunnittelualue 

 

Östersundomin osayleiskaavan suunnittelualue on koko Östersundomin suurpiiri 

sekä osa Mustavuoren osa-alueesta, joka ei kuulunut Helsingin yleiskaavaan 2016. 

Suunnittelualueen kokonaispinta-ala on 29,2 km², josta maapinta-alaa on noin 26,7 

km². Alueen asukasluku on 1 742 (31.12.2023) ja työpaikkamäärä 502 (vuonna 2022) 

(www.aluesarjat.fi).  

Helsingin kaupunki omistaa 59 prosenttia suunnittelualueen maapinta-alasta. Kaavoi-

tus on tullut vireille kaupungin omasta aloitteesta. 
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KUVA 1. SUUNNITTELUALUEEN SIJAINTI HELSINGIN SEUDULLA 

 

 

KUVA 2. KARTTAKUVA SUUNNITTELUALUEESTA 
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2 Osayleiskaavoituksen tavoitteet ja tarkkuus 
 

Osayleiskaavalla osoitetaan alueen yhdyskuntarakenne ja siinä keskitytään kaupun-

kirakenteen kannalta keskeisiin asioihin, kuten asumisen, työpaikkojen ja palvelujen 

sijoittumiseen, liikenneyhteyksiin sekä virkistys- ja viherverkostoon ja suojelutavoittei-

siin.  

Östersundomin osayleiskaavassa tärkeimmät ratkaistavat asiat ovat uuteen raidelii-

kenneyhteyteen perustuva yhdyskuntarakenne sekä viher- ja virkistysverkoston vah-

vistaminen. Alueella sijaitsevat Natura 2000 -alueet, luonnonsuojelualueet sekä tär-

keiden ekologisten yhteyksien turvaaminen ovat keskeinen lähtökohta alueen suun-

nittelulle. Östersundomin yhteisen yleiskaavan kumoamispäätös perustui erityisesti 

Natura 2000 –alueille kohdistuviin haitallisiin vaikutuksiin. Nyt käynnistyvän suunnitte-

lun keskeinen lähtökohta on, että alueelle suunniteltavasta maankäytöstä ei aiheudu 

merkittäviä haitallisia vaikutuksia Natura-alueille. 

Suunnittelualueelta on kerätty runsaasti luontotietoa. Sen lisäksi, että osayleiskaa-

vassa osoitetaan olemassa olevat luonnonsuojelualueet, siinä myös ratkaistaan selvi-

tysten perusteella tunnistettujen luontoarvoiltaan tärkeiden alueiden pääkäyttötarkoi-

tukset yleiskaavatarkkuudella. Osayleiskaavassa osoitetaan todennäköisesti uusia 

luonnonsuojelualueita ja ohjataan virkistysalueiden Natura- ja muita suojeluarvoja 

huomioivaa käyttöä siinä määrin kuin se on kaavoituksen tasolla mahdollista tai tar-

peen. 

Östersundomin uudisrakennettavasta osa-alueesta suunnitellaan vetovoimaista, toi-

minnallisesti monipuolista raideliikenteeseen tukeutuvaa kaupunginosaa. Osayleis-

kaavan tavoitteena on mahdollistaa alueella tulevaisuudessa monipuolinen asuminen 

sekä lisätä mm. pientaloasumisen mahdollisuuksia Helsingissä. Samalla huomioi-

daan olemassaolevat pientaloalueet ja niiden kehittämisen mahdollisuudet. Myös ti-

laa vievien toimintojen sijoittuminen alueelle mahdollistetaan ja vastataan yritystontti-

kysyntään. 

Alueen kaavoituksella tavoitellaan kokonaiskestävyyttä, joka pitää sisällään taloudelli-

sen, ekologisen, sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden. Suunnittelussa huomioidaan 

kaupungin ilmastotavoitteet sisältäen ilmastonmuutoksen hillinnän ja sopeutumisen.  

Suunnittelua ohjaa Östersundomin maakuntakaava, jossa uusi taajamarakenne on 

sidottu raideliikenneyhteyden toteuttamiseen. Maankäyttö on mitoitettava ja suunni-

teltava raideliikenteen toimintaedellytyksiä suosivaksi.  Valmisteluvaiheessa tutkitaan 

erilaisia vaihtoehtoja raideliikenneratkaisun ja maankäytön osalta. Metrovaihtoehdon 

lisäksi selvitetään pikaraitiotieyhteyden mahdollisuudet. 

Tavoitteita tarkennetaan kaavatyön edetessä. 

On odotettavissa, että alueen laajamittainen toteutuminen tapahtuu vasta pitkällä ai-

kavälillä ja vaiheittain eri alueilla. Maakuntakaavan mukaan yksityiskohtaisemmassa 

suunnittelussa alueen toteutuminen tulee kytkeä sitovaan raideliikenneyhteyden to-

teuttamispäätökseen. Nyt laadittavan osayleiskaavan tehtävänä on esittää tavoitellun 

kehityksen periaatteet ja osoittaa tarpeelliset alueet yksityiskohtaisemman kaavoituk-

sen ja suunnittelun perustaksi yleispiirteisellä tasolla. 

Osayleiskaava ohjaa alueen asemakaavoitusta ja asemakaavamuutoksia. Osayleis-

kaava laaditaan oikeusvaikutteisena yleiskaavana ja sen tarkkuustaso on yleispiirtei-

nen.  
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3 Suunnittelun lähtökohdat ja taustatietoa 
 

3.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan yleiskaavan tarkoituksena on kunnan tai sen 

osan yhdyskuntarakenteen ja maankäytön yleispiirteinen ohjaaminen sekä toiminto-

jen yhteen sovittaminen. Yleiskaavassa esitetään tavoitellun kehityksen periaatteet ja 

osoitetaan tarpeelliset alueet yksityiskohtaisen kaavoituksen ja muun suunnittelun 

sekä rakentamisen ja muun maankäytön perustaksi.  

Maankäyttö- ja rakennuslaissa on määritelty sisältövaatimukset, jotka on huomioitava 

yleiskaavaa laadittaessa. Nämä sisältövaatimukset ovat: 

• yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys  

• olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö  

• asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus  

• mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, 
sekä energia-, vesi- ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen ym-
päristön, luonnonvarojen ja talouden kannalta kestävällä tavalla  

• mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta tasa-
painoiseen elinympäristöön  

• kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset  

• ympäristöhaittojen vähentäminen  

• rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen  

• virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys. 
 

3.2 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

 

Kaavoitusta ohjaavat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet. Niiden tarkoituksena 

on varmistaa valtakunnallisesti merkittävien asioiden huomioiminen kaavoituksessa. 

Tavoitteet tähtäävät mm. vähähiiliseen yhdyskuntarakenteeseen, terveelliseen ja tur-

valliseen elinympäristöön, valtakunnallisesti merkittävän kulttuuriperinnön turvaami-

seen ja luonnon monimuotoisuuden säilymiseen. 

Östersundomin osayleiskaavan laatimisen kannalta olennaisimpia valtakunnallisia 

alueidenkäyttötavoitteita ovat:  

• Merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoimintojen alueet sijoitetaan si-

ten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta hyvin saavu-

tettavissa. 

• Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnon-

perinnön arvojen turvaamisesta. 

• Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja eko-

logisten yhteyksien säilymistä. 

• Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viher-

alueverkoston jatkuvuudesta. 
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3.3 Maakuntakaava 

 

Alueen suunnittelua ohjaa Östersundomin maakuntakaava, joka hyväksyttiin maa-

kuntavaltuustossa 12.6.2018 ja sai lainvoiman korkeimman hallinto-oikeuden päätök-

sellä 10.5.2021.  

Maakuntakaavan keskeisimmät suunnitteluperiaatteet ovat olleet alueen ekologisten 

yhteyksien turvaaminen, Natura 2000 –verkostoon kuuluvien alueiden luonnonarvo-

jen merkittävän heikentymisen välttäminen sekä taajamarakenteen sitominen raidelii-

kenteeseen. Maakuntakaavan kaavamääräykset edellyttävät, että alueen maankäyttö 

suunnitellaan ja mitoitetaan raideliikenteen toimintaedellytyksiä suosivaksi, ja että sen 

toteuttaminen kytketään raideliikenteen toteuttamispäätökseen. 

 

 

KUVA 3. HYVÄKSYTTYJEN MAAKUNTAKAAVOJEN YHDISTELMÄ SUUNNITTELUALUEELLA 

JA LÄHIYMPÄRISTÖSSÄ 

 

3.4 Yleiskaavatilanne 

 

Helsingin maanalainen yleiskaava on tullut voimaan 19.8.2021. Maanalainen yleis-

kaava huomioi jo rakennetut maanalaiset tilat ja turvaa yhteiskunnalle elintärkeiden uu-

sien hankkeiden tilavaraukset. 

Suunnittelualue on osoitettu maanalaisessa yleiskaavassa merkinnällä ”alueen osa, 

jolla maanalaista maankäyttöä ei ole ratkaistu lukuun ottamatta Östersundomin jäteve-

denpuhdistamoa, yhteiskäyttötunnelia sekä Kilpilahti-Vuosaari -tunnelia.” 



 

9 

 

KUVA 4. OTE MAANALAISESTA YLEISKAAVASTA SUUNNITTELUALUEELLA 

 

Osalla Ultunan kaupunginosaa on voimassa Sipoon kunnan haja-asutusalueiden 

yleiskaava (vahvistettu 18.4.1997), jota ei ole vahvistettu mitoituksen osalta. Aluetta 

koskevat myös oikeusvaikutuksettomat, vanhentuneina pidetyt Etelä-Sipoon 

osayleiskaava (Sipoon KV 29.11.1979), Itäsalmen keskustan, Landbon, Korsnäsin, 

Karhusaaren ja Storörenin osayleiskaava (Sipoon KV 9.6.1992) sekä Ribbingön 

osayleiskaava (Sipoon KV 6.6.1996). 

Helsingin Karhusaareen on laadittu osayleiskaavatasoinen, oikeusvaikutukseton 

kaavarunko, jonka Helsingin kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi laadittavien 

asemakaavamuutosten ja poikkeamispäätösten pohjaksi 17.3.2015. 

 

3.5 Asemakaavatilanne  

 

Suurin osa suunnittelualueesta on asemakaavoittamatonta. Alueella on voimassa 

olevat asemakaavat Landbossa, Karhusaaressa, Östersundomin kartanon ja Knuter-

sintien välisellä alueella, Sakarinmäen koulun, Sakarintien ja Kraputien alueilla sekä 
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Korsnäsissä. Kunnanosaliitoksen jälkeen Helsinki on tehnyt Östersundomissa viisi 

pienialaista asemakaavamuutosta; neljä Karhusaaressa ja yhden Landbossa. 

Alueella on käynnistynyt asemakaavoitus Karhusaaren pohjoisosissa (hankenumero 

1402_11) ja Landbossa (4604_4). Lisäksi Mastokuja 11:ssä on ehdotusvaiheessa 

oleva asemakaava (kaavanumero 12583). Östersundomin alueelle on laadittu pienta-

loalueiden asemakaavoitusohjelma (2022). Ohjelman tavoitteena on mahdollistaa 

olemassa olevien pientaloalueiden pienimuotoinen täydennysrakentaminen asema-

kaavamuutoksin. https://www.hel.fi/static/liitteet/kaupunkiymparisto/asuminen-ja-ym-

paristo/kaavoitus/ostersundomin-nykyisten%20pientaloalueiden-asemakaavoitusoh-

jelma-2022.pdf  

 

KUVA 5. ASEMAKAAVOITETUT ALUEET HARMAALLA JA VIREILLÄ OLEVAT ASEMAKAA-

VAT RUUDUTETTU 

 

3.6 Natura- ja luonnonsuojelualueet 

 

Östersundomin osayleiskaava-alueella on merkittäviä Natura- ja luonnonsuojelualu-

eita (ks. kuva 2). Natura-aluetta kaava-alueella on yhteensä 2,9 km2 ja luonnonsuoje-

lualueita 2,6 km2. Nämä alueet ovat osittain päällekkäisiä. Natura- tai luonnonsuojelu-

alueita kaava-alueella on yhteensä 4 km2, joka on lähes 14 prosenttia kaava-alueen 

pinta-alasta. 



 

11 

Osayleiskaava-alueella sijaitseva Mustavuoren lehto ja Östersundomin lintuvedet –

niminen Natura-alue koostuu neljästä eri osa-alueesta: 1) Mustavuoren, Porvarinlah-

den, Labbackan ja Kasabergetin muodostama kokonaisuus (sijaitsee kaava-alueella 

vain osittain), 2) Bruksviken, 3) Torpviken ja 4) Kapellviken. Lisäksi kaava-alueen vä-

littömässä läheisyydessä pohjoispuolella sijaitsee Sipoonkorven Natura-alue. 

Osayleiskaava-alueella kokonaan tai osittain sijaitsevat luonnonsuojelualueet ovat 

Topeliusviken, Sipoonkorven kansallispuisto, Arboretum Saario, Östersundomin lintu-

vedet, Vikkulla-Kasaberget, Kasaberget-Kasakallio, Porvarinlahti ja Mustavuoren 

lehto. 

 

3.7 Muut suunnitelmat ja strategiat  

 
Helsingin kaupungilla on voimassa kaupunkistrategia 2021-2025 ”Kasvun paikka”, 

johon sisältyy tavoite hiilineutraalista Helsingistä vuonna 2030. Lisäksi Helsingin kau-

pungilla on voimassa useita muita ohjelmia ja linjauksia. Näitä ovat mm. Asumisen ja 

siihen liittyvän maankäytön toteutusohjelma (AM-ohjelma), Ilmastonmuutokseen so-

peutumisen linjaukset 2019-2025, Liikkumisen kehittämisohjelma, pyöräliikenteen ke-

hittämisohjelma ja kävelyn edistämisohjelma sekä Helsingin viher- ja virkistysverkos-

ton kehittämissuunnitelma (Vistra). 

Osayleiskaavatyössä huomioidaan koko kaupunkia kattavien ohjelmien tavoitteet 

suunnittelutaso huomioiden. Työtä tullaan valmistelemaan yhteistyössä eri toimialo-

jen ja palvelukokonaisuuksien edustajien kanssa. Kestävä, viihtyisä ja elinvoimainen 

kaupunki tehdään toimialojen ja kumppaneiden yhteistyönä.  

Syksyllä 2021 on käynnistynyt Kilpilahti-Vuosaari -lämpösiirtoputken ympäristövaiku-

tusten arviointimenettely (YVA). Hankkeen tarkoituksena on selvittää vaihtoehtoja 

Porvoon Kilpilahden teollisuusalueen hukkalämmön talteenottamiseksi ja siirtä-

miseksi Helsinkiin. Siirtoputken linjausvaihtoehdot kulkevat Östersundomin osayleis-

kaava-alueen läpi. Hankkeen YVA-menettely on tullut vireille tammikuussa 2022. 
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4 Vaikutusten arviointi ja selvitykset 
 

4.1 Kaavan vaikutusten arviointi 

 

Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan suunnitelman toteuttamisen merkittäviä 

vaikutuksia mm.   

▪ ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön 

▪ luonnonympäristöön, ilmastoon, Natura-alueisiin 

▪ kulttuuriympäristöön, maisemaan 

▪ liikenteeseen  

▪ yrityksiin ja elinkeinoihin 

▪ alue- ja yhdyskuntarakenteeseen 

▪ yhdyskunta- ja energiatalouteen. 

Vaikutusten arviointia suorittavat kaavan valmisteluun osallistuvat kaupungin asian-

tuntijat sekä konsultit. Skenaariovaiheessa vaikutusten arviointi tehdään pääosin kau-

pungin eri alojen asiantuntijoiden työnä ja tässä vaiheessa arvioidaan vaihtoehtojen 

merkittävimpiä eroja. Varsinaisen kaavan vaikutusten arviointi painottuu kaavaluon-

nosvaiheeseen ja arviointeja täydennetään ehdotusvaiheessa.  

 

4.2 Aluetta koskevat selvitykset 

 

Suunnittelualueella on tehty Östersundomin yhteisen yleiskaavan laadinnan yhtey-

dessä vuosina 2011-2019 useita selvityksiä, joita voidaan hyödyntää lähtötietoina. 

Myös monia vaikutusarviointiraportteja voidaan hyödyntää osittain lähtötietoina mm. 

liikenteen ja kunnallistekniikan osalta. Suunnittelualueen nykytila on selvitetty katta-

vasti kallio- ja maaperäolosuhteiden, rakennettavuuden, luonnonympäristön (kasvilli-

suus, pienvedet, biotoopit), kulttuuriympäristön ja maiseman osalta. Selvityksiä laadi-

taan valmisteluvaiheessa mm. maiseman, teknistaloudellisten lähtökohtien ja liiken-

nejärjestelmän osalta. Liitteessä 1 on listattu keskeisiä olemassa olevia lähtötietoai-

neistoja sekä käynnissä olevia selvityksiä. Selvityksiä täydennetään tarpeellisin osin 

kaavatyön edetessä. 
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5 Osallistuminen ja osayleiskaavoituksen eteneminen 
 

5.1 Osallistuminen aloitusvaiheessa 

 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli esillä 1.2.–28.2.2022 Helsingin kaupungin 

verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat. 

Kaupunkiympäristön asiakaspalvelu palvelee puhelimitse numerossa 09 310 22111 

ja verkossa https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot. Asiakaspalvelun 

käyntiosoite on Työpajankatu 8, tarkistathan poikkeustilanteen aikana asiakaspalve-

lupisteen aukiolon. Myös suunnittelijaan voi olla yhteydessä. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sisältöä ja osayleiskaavan lähtökohtia esiteltiin 

Teams-verkkotilaisuudessa keskiviikkona 9.2.2022 klo 17 – 18.30.  

Suunnitteluun liittyvää aineistoa päivitettiin Helsingin karttapalveluun 

https://kartta.hel.fi/suunnitelmat. 

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineistosta  

Niille, jotka ovat mielipiteen yhteydessä ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa, 

lähetetään tieto kaupunkiympäristölautakunnan päätöksestä. 

Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tapaamis- tai keskusteluaika tu-

lee sopia etukäteen. Viranomaisille ja muille asiantuntijoille järjestettiin erillinen neu-

vottelu ja heiltä pyydettiin tarvittavat lausunnot. 

Kun mielipiteet oli saatu, suunnittelu eteni maankäyttövaihtoehtojen ja kaavaluonnok-

sen laadintaan. Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja osallistumismahdollisuudet on 

kuvattu kappaleessa 5.2. 

Osayleiskaavan laatimisesta ja osallistumismahdollisuuksista tiedotetaan koko kaa-

vaprosessin ajan. Tärkeimpiä osallistumismenettelyjä ovat lakisääteiset nähtävillä 

olot, viranomais- ja sidosryhmäneuvottelut, esittely- ja keskustelutilaisuudet sekä va-

paamuotoinen keskustelu valmistelijoiden kanssa. 

Östersundomin osayleiskaavan käynnistämisestä kerrottiin ennakkotietoa 2.12.2021 

järjestetyssä Uutta Östersundomia –verkkotilaisuudessa. Ennen kaavaprosessin al-

kua alueen asukkaille tehtiin myös verkkokysely, jossa asukkaat ja muut osalliset 

ovat voineet tuoda esille näkemyksiään alueen kehittämistavoitteista sekä rakennet-

tavista alueista. Kysely oli auki 1.12.2021 - 9.1.2022. Vastauksia saatiin 307 kappa-

letta. Saatuja tuloksia hyödynnetään tavoitteiden tarkentamisessa ja suunnittelu-

työssä. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saatiin yhteensä 43 mielipidettä. 

Kannanottoja osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saatiin yhteensä 16 kappaletta. 

Östersundomin osayleiskaavan aloitusvaiheen esittely- ja keskustelutilaisuus 

järjestettiin verkkotilaisuutena 9.2.2022. Paikalla oli Helsingin kaupungin 
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asiantuntijoita ja noin 120 osallista. Tilaisuudessa kuultiin Östersundomin alueen 

asukasyhdistysten näkemyksiä alkavaan suunnitteluun. 

23.5.2022 järjestettiin Mitä uutta Östersundomiin? -verkkotilaisuus. Paikalla oli 

Helsingin kaupungin asiantuntijoita ja noin 138 kuulijaa. Tilaisuudessa oli käytössä 

chat, jonka kautta pystyi kommentoimaan ja kysymään lisätietoja. Kommentit 

kohdentuivat mm. asemakaavoitukseen ja asemakaavoitusohjelmaan.  

5.2 Osallistuminen valmisteluvaiheessa 

 

Asukasilta maankäyttöskenaarioista järjestettiin Sakarinmäen koululla 10.11.2022. 

Asukastilaisuuteen osallistui Helsingin kaupungin asiantuntijoita ja noin 80 osallista. 

Tilaisuuden alussa kerrottiin alueen suunnitteluhistoriasta, osayleiskaavaprosessin 

kulusta ja laadittujen maankäyttöskenaarioiden tarkoituksesta ja tavoitteista. Tämän 

jälkeen esiteltiin alueelle laaditut seitsemän erilaista maankäyttöskenaariota. 

Tilaisuudessa todettiin, että skenaariot toimivat suunnittelun työkaluina ja niiden 

avulla on tarkoitus laatia suunnitteluperiaatteet alueen kaavaluonnoksen pohjaksi.  

Skenaariovaiheessa järjestettiin kysely 7.11. - 6.12.2022. Kyselyyn saatiin vastauksia 

yhteensä 469. Skenaariovaiheessa saatiin lisäksi kaksi kirjettä yksityishenkilöiltä ja 

yksi kirje yhdistykseltä (Helsingin luonnonsuojeluyhdistys ry & Suomen 

luonnonsuojeluliiton Uudenmaan piiri ry). 

Asukasilta Östersundomin osayleiskaavan suunnitteluperiaatteista järjestettiin 

Sakarinmäen koululla 13.9.2023. Tilaisuudessa esiteltiin suunnitteluperiaatteet ja 

keskustelua käytiin eri teemoista. Asukastilaisuuteen osallistui Helsingin kaupungin 

asiantuntijoita ja vajaat 80 osallista. Yleisökeskustelua käytiin eri 

teemakokonaisuuksien kautta. Teemat koskivat muun muassa rakentamista, uusia 

rakentamisalueita, liikennettä ja liikennejärjestelmää sekä luonto- ja virkistysasioita. 

Suunnitteluperiaatevaiheessa saatiin 4 kpl viranomaisten ja asiantuntijaviranomaisten 

kannanottoa sekä 6 kpl seurojen ja yhdistysten mielipiteitä. Yksityishenkilöiltä saapui 

63 mielipidettä. 

Osayleiskaavaluonnos oli nähtävillä 30.9.2024-31.10.2024 välisen ajan Helsingin 

kaupungin verkkosivuilla. Viranomaisten ja asiantuntijaviranomaisten kannanottoja 

luonnoksesta saatiin yhteensä 17 kpl, seurojen, yhdistysten ja yritysten mielipiteitä 

saatiin 10 kpl, yksityishenkilöiden mielipiteitä luonnoksesta saatiin yhteensä 45 kpl.   

Viranomaisten kannanotot kaavaluonnoksesta kohdistuivat muun muassa 

raideliikenteeseen perustuvaan yhdyskuntarakenteeseen ja palveluihin, luonnon- ja 

kulttuuriympäristöjen suojeluarvoihin, vesihuoltoon, voimalinjoihin ja sähköverkkoon. 

Kantaa otettiin myös vaikutusarviointiin ja selvitysaineistoon. Mielipiteissä korostuivat 

etenkin asukkaiden täydennysrakentamismahdollisuudet ja Östersundomin 

asemakaavoitusohjelma sekä täydennysrakentamiseen vaikuttavat vesihuoltoasiat. 

Osayleiskaavaluonnoksesta saadut kannanotot ja mielipiteet on koottu 

luonnosvaiheen vuorovaikutusraporttiin, mikä on luettavissa Helsingin 

karttapalvelussa. 
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Kaavaluonnosta esiteltiin asukkaille ja muille osallisille 7.10.2024 pidetyssä 

asukasillassa Sakarinmäen koululla. Tilaisuuteen osallistui noin 120 osallista. 

Tilaisuuden alussa kerrottiin kaavan tarkkuustasosta, alueen vesihuoltotilanteesta 

sekä esiteltiin kaavaluonnos. Esittelyjen yhteydessä vastattiin kysymyksiin ja 

keskustelu jatkui teemakohtaisissa ryhmissä karttojen äärellä. Teemaryhmät olivat 

asemakaavoitusohjelma ja täydennysrakentaminen, liikenne, luonto ja virkistys sekä 

uudet rakentamisen alueet. Keskustelua ja kysymyksiä heräsi mm. 

vesihuoltotilanteesta ja asemakaavoitusohjelman etenemisestä, luonto- ja 

virkistysalueista, liikenteestä ja palveluista. Asukasillan muistio on 

vuorovaikutusraportin liitteenä (liite 2). 

5.3 Osayleiskaavoituksen eteneminen 

 
Tavoitteena on laatia osayleiskaava vuosien 2022–2026 aikana. Alla olevassa taulu-
kossa ja kuvassa on esitetty kaavoituksen eteneminen ja alustava aikataulu, joka tar-
kentuu kaavatyön edetessä. Osallistumis- ja arviointisuunnitelman jälkeen on tehty ske-
naariotarkastelu eri maankäyttövaihtoehdoille. Vaihtoehtotarkastelujen ja vertailun poh-
jalta on saatu tietoa suunnitteluperiaatteiden ja varsinaisen kaavaluonnoksen laadin-
nalle. 

 
TAULUKKO 1. KAAVOITUKSEN ETENEMINEN 

Vireilletulo 
• kaavoitus on tullut vireille vuonna 2022 kaupungin aloitteesta 

 
▼ 

Aloitusvaihe 
• karttakysely alueen kehittämisnäkemyksistä 1.12.2021-9.1.2022.  
• OAS nähtävillä 1.2.–28.2.2022   
• nähtävilläolosta ilmoitettiin verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat ja Helsingin uutisissa, Si-

poon sanomissa ja Östra Nyland –lehdissä. 
• mahdollisuus esittää mielipiteitä osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 
• viranomaisneuvottelu 

 

▼ 
Valmisteluvaihe 

• valmisteluvaiheen aluksi laadittiin vaihtoehtoisia skenaarioita alueen kehittämisen mahdollisuuksista 
ja maankäytön järjestämisestä 

• skenaarioista järjestettiin asukastilaisuus/muu vuorovaikutus tavoiteaikataulun mukaan loppuvuo-
desta 2022 sekä verkkokysely 7.11.2022-6.12.2022. 

• maankäyttöskenaarioista laadittiin vaikutusten arvioinnit sekä suunnitteluperiaatteet näiden pohjalta 
• suunnitteluperiaatteiden vuorovaikutus järjestettiin syyskuussa 2023. Aineisto on ollut nähtävillä ver-

kossa 4.-29.9.2023 hel.fi/ostersundom-kaava 
• asukasilta Sakarinmäen koululla järjestettiin 13.9.2023  
• Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi 28.11.2023 päivätyt osayleiskaavan suunnitteluperiaatteet 

19.12.2023 jatkosuunnittelun pohjaksi.  
• kaavaluonnos laaditaan vuoden 2024 aikana ja käsitellään kaupunkiympäristölautakunnassa arvi-

olta alkuvuonna 2025 
• kaavaluonnoksen ja siihen liittyvän muun valmisteluaineiston nähtävilläolosta 30.9.-31.10.2024 il-

moitettiin verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat ja Helsingin uutisissa, Sipoon sanomissa ja 

Borgåbladet –lehdissä. 

• asukasilta Sakarinmäen koululla osayleiskaavaluonnoksesta järjestettiin 7.10.2024 

• mahdollisuus esittää mielipiteitä, viranomaisilta pyydetään ennakkolausunnot 
• kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille mielipiteen jättäneille, jotka ovat 

mielipiteen yhteydessä erikseen ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa 



 

16 

• kaavan valmistelun aikana saatuihin huomautuksiin vastataan vuorovaikutusraportissa, joka löytyy 
karttapalvelusta https://kartta.hel.fi/suunnitelmat 

 
▼ 

Ehdotusvaihe 
• kaavaehdotus laaditaan vuonna 2025 ja käsitellään kaupunkiympäristölautakunnassa loppuvuonna 

2025  
• kaavaehdotuksen julkisesta nähtävilläolosta ilmoitetaan verkkosivuilla https://www.hel.fi/kaavakuu-

lutukset ja Helsingin uutisissa, Sipoon sanomissa ja Borgåbladet –lehdissä. 
• mahdollisuus tehdä muistutus, viranomaisilta pyydetään lausunnot  
• kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille muistutuksen jättäneille, joiden 

sähköposti- tai postiosoite ilmenee muistutuksesta 
• muistutukset ja lausunnot sekä niihin laaditut vastineet käsitellään lautakunnassa 

 
▼ 

Hyväksyminen 
• kaupunginhallitus käsittelee kaavaehdotuksen  
• kaupunginvaltuusto hyväksyy kaavan 
• tieto kaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä lähetetään niille, jotka ovat sitä kirjallisesti pyy-

täneet kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon aikana 
• hyväksymistä koskevaan päätökseen saa hakea muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen 
• hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla, jos korkein hallinto-oikeus myöntää 

valitusluvan 
• kaava tulee voimaan, jos hyväksymispäätöksestä ei ole valitettu tai valitukset on hylätty.  

 
 

 

 

KUVA 6. OSAYLEISKAAVAPROSESSIN ALUSTAVA SUUNNITTELUAIKATAULU. KUVA PÄIVITETTY 

21.8.2024. 

 

5.4  Osalliset 

Maankäyttö- ja rakennuslaki määrittelee, että osallisia ovat kaava-alueen ja sen 

vaikutusalueen maanomistajat ja -haltijat, asukkaat ja asuinosake- ja kiinteistöyhtiöt, 

alueella toimivat yritykset ja elinkeinon harjoittajat ja työssäkäyvät eli kaikki ne, joiden 

asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa. 

Lisäksi osallisia ovat yhdistykset, järjestöt ja yhteisöt, jotka toimivat alueella. Osallisia 

ovat myös viranomaiset, joiden toimialaa kaavassa käsitellään. Alueen suunnittelussa 

osallisia ovat ainakin:  

• alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat, työssäkäyvät ja yritykset  

• alueen seurat ja yhdistykset  

• Helsingin kaupungin toimialat ja laitokset 

• naapurikunnat 

• viranomaiset, kuntayhtymät, julkisyhteisöt ja asiantuntijatahot 

• Ilmoittautumisensa mukaan muut, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin 

oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa. 
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Anne Karlsson, tiimipäällikkö p. (09) 310 37444, anne.karlsson@hel.fi  
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Kaupunkisuunnittelua voi seurata Suunnitelmavahti-palvelun avulla 

(https://www.hel.fi/suunnitelmavahti) sekä sosiaalisen median kana-

vissa (https://www.facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto, 

https://www.threads.net/@kaupunkiymparisto ja https://x.com/helsinki-

kymp). 

  

Helsingissä 28.1.2025 

 

Pasi Rajala 

yleiskaavapäällikkö 
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Liite 1. Suunnittelualuetta koskevaa selvitysmateriaalia 
 

Aluetta koskevat keskeiset olemassa olevat lähtötilannetta kuvaavat ja valmisteluvai-

heessa 2022–2024 valmistuneet sekä tulossa olevat selvitykset ja vaikutusarvioinnit: 

Luonnonympäristö 

• Kasvillisuusselvitys (2008)  

• Puroselvitys (2010) 

• Helsingin kaupungin luontotietokanta 

• Östersundomin maa-aines YVA:n selvitykset (linnusto, liito-orava, lepakot, 

kasvillisuus, kirjoverkkoperhonen) 

• Natura-alueiden luontotyyppiselvitykset 

• Maakuntakaavojen luontoselvitykset 

• Östersundomin lepakkokartoitus (2022) 

• Helsingin matelija- ja sammakkoeläinkartoitus (2022) 

• Östersundomin osayleiskaavan maankäyttöskenaarioiden vaikutukset linnus-

toon (2023) 

• Östersundomin osayleiskaavan maankäyttöskenaariot, skenaarioiden vaiku-

tukset luonnon monimuotoisuuteen (2023)  

• Puroselvityksen täydennykset 2022, aineisto karttapalvelussa  

• Osayleiskaavaluonnoksen ekologisen verkoston selvitys (2024) 

• Osayleiskaavaluonnoksen luontovaikutusten arviointi (2024) 

• Osayleiskaavaluonnoksen Natura-arviointi (2024) 

Kulttuuriympäristö ja maisema, virkistys 

• Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys (2008) 

• Maisemaselvitys (2009) 

• Maisemaselvitys ja viherverkon kehittämissuunnitelma (2022) 

• Östersundomin alueen täydentävä rakennusinventointi (2022) 

• Östersundomin maankäytön skenaariot, Kulttuuriympäristö- ja maisemavaiku-

tusten arviointi (2022) 

• Osayleiskaavaluonnoksen virkistysverkostosuunnitelman luonnos ja raportti 

(2024) 

• Helsingin kaupungin Östersundomin osayleiskaava-alueen esihistoriallisen ja 

historiallisen ajan muinaisjäännösten arkeologisen inventoinnin päivitys 2022-

23 (2024) 

 

Kallio- ja maaperä, rakennettavuus 

• Kallioresurssialueiden inventointi (2011) 

• Maaperän rakennettavuusselvitys (2011) 

• Massojenhallintaohjelma (2012) 

• Östersundomin rakennusgeologinen maaperäkartta (2015) 

• Östersundomin maa-aines-YVA (2016) 

• Osayleiskaavaluonnoksen esirakentamisen selvitys (2024) 

Kunnallistekniikka 

• Vesihuoltoverkoston kapasiteettiselvitys (2010) 
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• Hulevesien hallinnan yleissuunnitelma (2012) 

• Vesihuollon yleisjärjestelysuunnitelma (2012) 

• Vesihuollon kapasiteetti ja palvelutaso (2019) 

• Östersundomin maankäyttöskenaariot, kaupunkitaloudellisten vaikutusten ar-

vionti (2023) 

• Osayleiskaavaluonnoksen hulevesiselvitys ja hallinnan suunnitelma (2024) 

• Osayleiskaavaluonnoksen kaavataloudellinen arviointi (valmistuu 2/2025) 

Liikenne 

• Metron ja pikaraitiotien esiselvitykset (2010) 

• Liikenteen nykytilaselvitys (2011) 

• Joukkoliikenneselvitys (2011) 

• Tie- ja pääkatuverkkoselvitys (2011) 

• Liikennejärjestelmävertailu (2012) 

• Vesiliikenneselvitys (2014) 

• Östersundomin osayleiskaavan maankäyttöskenaarioiden liikenneselvitys 

(2023) 

• Osayleiskaavaluonnoksen liikennemelukartat (2024) 

• Osayleiskaavaluonnoksen liikenteellinen tarkastelu (2025) 

Energia ja ilmasto 

• Aurinkosähkön mahdollisuudet Östersundomissa (2010) 

• Östersundomin lämmitysratkaisut (2010) 

• Auringon säteily Helsingin Östersundomissa (2014) 

• Östersundomin oyk-skenaarioiden ilmastovaikutusten arviointi (2022) 

• Östersundomin osayleiskaavaluonnoksen energiatarkastelu (2024) 

• Osayleiskaavaluonnoksen ilmastovaikutusten arviointi (2025) 

Muut selvitykset 

• Sosiokulttuurinen selvitys (2009) 

• Hevostilaselvitys (2011) 

• Ympäristömeluselvitys (2016) 

• Osayleiskaavaluonnoksen palveluverkkoselvitys (2024) 

 

Lisäksi alueella on laadittu lukuisia muita selvityksiä Östersundomin yhteistä yleiskaa-

vaa varten, joita voidaan tarvittaessa hyödyntää soveltuvin osin. 
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Kaavamerkinnät ja -määräykset  
 

Keskusta-alue Aluetta kehitetään toiminnallisesti sekoittuneena ympäristöään 

tehokkaampana asumisen, kaupan ja muiden toimitilojen, kaupallisten ja 

julkisten palvelujen sekä virkistys- ja liikuntapalvelujen alueena, joka 

tukeutuu kävelyyn, pyöräilyyn ja joukkoliikenteeseen. Alueen 

toteuttaminen edellyttää raideliikenteen sitovaa toteuttamispäätöstä. 
 

Asuntoalue 

 

Aluetta kehitetään asumisen sekä sitä palvelevien toimintojen ja 

lähipalvelujen sekä ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomien 

elinkeinotoimintojen alueena. Alueen pinta-alasta noin 60 % on 

korttelialuetta. Korttelitehokkuus on pääasiassa yli 0,8. 

Asemakaavoituksessa aluetta kehitetään kerrostalojen ja/tai tiiviisti 

rakennettujen kaupunkipientalojen monipuolisena asuinalueena, joka 

tukeutuu kävelyyn, pyöräilyyn ja joukkoliikenteeseen.  Alueen 

toteuttaminen edellyttää raideliikenteen sitovaa toteuttamispäätöstä. 
 

Asuntoalue 

 

Aluetta kehitetään asumisen sekä sitä palvelevien toimintojen ja 

lähipalvelujen sekä ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomien 

elinkeinotoimintojen alueena. Alueen pinta-alasta noin 60 % on 

korttelialuetta. Korttelitehokkuus on pääasiassa 0,4–0,8. 

Asemakaavoituksessa aluetta kehitetään tiiviisti rakennettujen 

pientalojen ja/tai alueen luonteeseen sopivien kerrostalojen 

monipuolisena asuinalueena, joka tukeutuu kävelyyn, pyöräilyyn ja 

joukkoliikenteeseen. Alueen toteuttaminen edellyttää raideliikenteen 

sitovaa toteuttamispäätöstä. 
 

Asuntoalue 

 

Aluetta kehitetään pientalovaltaisen asumisen sekä sitä palvelevien 

toimintojen, lähipalvelujen ja ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomien 

elinkeinotoimintojen alueena. Alueen pinta-alasta noin 70 % on 

korttelialuetta. Korttelitehokkuus voi vaihdella alueen ominaispiirteet ja 

olemassa oleva rakenne, sijainti ja saavutettavuus huomioiden. Uusien 

pientaloalueiden toteuttaminen edellyttää raideliikenteen sitovaa 

toteuttamispäätöstä.  
 

Asuntoalue 

 

Aluetta kehitetään pientalovaltaisen asumisen sekä sitä palvelevien 

toimintojen, lähipalvelujen ja ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomien 

elinkeinotoimintojen alueena. Alueen pinta-alasta noin 70 % on 

korttelialuetta. Korttelitehokkuus voi vaihdella alueen ominaispiirteet ja 

olemassa oleva rakenne, sijainti ja saavutettavuus huomioiden. 

Olemassa olevien pientaloalueiden täydennysrakentaminen on 

mahdollista ennen sitovaa raideliikenteen toteuttamispäätöstä. 

 
 

  



Asuntoalue, jolla 

ympäristö säilytetään 

 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon 

kulttuuriympäristö-, maisema- ja luontoarvot. Alueen ominaispiirteiden 

mukainen vähäinen täydennysrakentaminen sallitaan. 

 

Palvelujen alue 

 

 

Alueelle voidaan sijoittaa liikuntatoimintoja, palveluja sekä tilaa vaativan 

vähittäiskaupan suuryksiköitä, ei kuitenkaan päivittäistavaramyymälöitä.  

Alueen toteuttaminen edellyttää raideliikenteen sitovaa 

toteuttamispäätöstä ja alueen rakentumista. 

 
 

Palvelujen alue, jolla 

ympäristö säilytetään 

 

 
 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon 

kulttuuriympäristö, maisema ja luontoarvot. Alueen ominaispiirteiden 

mukainen vähäinen täydennysrakentaminen sallitaan. 
 

Palvelujen ja asumisen 

alue, jolla ympäristö 

säilytetään 

 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon 

kulttuuriympäristö, maisema ja luontoarvot. Alueen ominaispiirteiden 

mukainen vähäinen täydennysrakentaminen sallitaan. 
 

 

Työpaikka-alue 

 

 

Alueelle voidaan sijoittaa tuotantoa, muita työpaikkatoimintoja, 

varastointia ja energiahuollon tiloja. Alueen yksityiskohtaisemmassa 

suunnittelussa on huomioitava alueen ympäristön asettamat 

reunaehdot. 

 

Venesatama-alue 

 

 

Alueelle voidaan sijoittaa veneilyä ja saariston asutusta ja 

virkistyskäyttöä palvelevaa toimintaa. 

 
 

  

 

Maanalainen 

yhdyskuntateknisen 

huollon alue 

 

 

Alueelle voidaan sijoittaa maanalainen jätevedenpuhdistamo ja 

toiminnan edellyttämät maanpäälliset tilat ja alueet. Puhdistamon sijainti 

ja toteutustapa ratkaistaan yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. 

Merkittävät ympäristöhäiriöt on estettävä teknisin ratkaisuin ja/tai 

osoittamalla riittävät suoja-alueet. Maanalaisessa yleiskaavassa 2021 

on osoitettu jätevedenpuhdistamoon liittyvät maanalaiset yhteystarpeet. 

 



 
 

Retkeily ja ulkoilualue 

 

Alueelle voidaan sijoittaa ulkoilua ja retkeilyä palvelevia toimintoja ja 

reittejä. Maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai 

muu näihin verrattavissa oleva toimenpide on luvanvaraista siten kuin 

rakentamislain 53 §:ssä on säädetty.  

 
 

Retkeily ja ulkoilualue 

 

Alue varataan virkistys-, matkailu- ja vapaa-ajantoiminnoille. Alueelle 

voidaan sijoittaa leirintäalueita, ratsastus-, ja kotieläintoimintaa sekä 

Sipoonkorven kansallispuistoon liittyviä toimintoja, palveluita, 

rakennuksia ja rakenteita. 

 
 

Lähivirkistysalue 

 

Aluetta kehitetään virkistys-, ulkoilu-, liikunta-, luonto- ja 

kulttuurialueena, joka kytkeytyy seudulliseen viherverkostoon ja 

merelliseen virkistysvyöhykkeeseen. Alueelle voidaan sijoittaa 

pääkäyttötarkoitusta palvelevia rakennuksia ja rakenteita, kuten 

leikkipuistoja, leikkipaikkoja, koira-aitauksia, lähiliikuntapaikkoja, 

kaupunginosapuistoja. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on 

otettava huomioon kulttuuriympäristö-, maisema- ja luontoarvot sekä 

ekologiset yhteydet. Maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden 

kaataminen tai muu näihin verrattavissa oleva toimenpide on 

luvanvaraista siten kuin rakentamislain 53 §:ssä on säädetty.  

 
   

Maisemallisesti arvokas 

peltoalue 

 
 

Alueen säilyminen avoimena tai puoliavoimena niitty-, viljely- ja/tai 

virkistyskäytössä on maisemakuvan kannalta tärkeää. Ominaispiirteisiin 

kuuluvat metsäsaarekkeet säilytetään. Alueelle voidaan sijoittaa 

virkistystoimintoja sekä niitä palvelevia reittejä, rakennuksia ja 

rakenteita. 

 
 

Maatalousalue 

 

 
 

 

Luonnonsuojelualue 

 

Luonnonsuojelulain nojalla suojeltu tai sellaiseksi tarkoitettu alue. 

Alueella on virkistyskäytöstä johtuva kulunohjaustarve. Rauhoitettaville 

alueille on suunniteltava ja toteutettava luontoarvojen turvaamisen 

kannalta riittävä ulkoilu- ja virkistysreittiverkosto ja kulunohjaus sekä 

virkistystä palvelevat rakenteet siten, että alueen suojeluarvot eivät 

vaarannu. Salmenkallion alueelle perustettavan luonnonsuojelualueen 

hoito- ja käyttösuunnitelma tulee tehdä ja kulunohjaus toteuttaa ennen 



Östersundomin keskustan laajempaa (C-1, A-1 ja A-2-alueet) 

rakentamista. Maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden 

kaataminen tai muu näihin verrattavissa oleva toimenpide on 

luvanvaraista siten kuin rakentamislain 53 §:ssä on säädetty. 
 

  

Suojelualue (S-1) 

 

 
 

Luonnonsuojelulain mukainen suojeltu luontotyyppi  

 
 

Natura 2000 -

verkostoon kuuluva alue 

 

 
 

Suojelun perusteena olevia luonnonarvoja ei saa merkittävästi 

heikentää. 

 
 

Ekologisen yhteyden 

kehitettävä osa 

 

Alueen hoidossa, käytössä ja yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on 

varmistettava metsälajiston liikkumisen kannalta tärkeiden yhteyksien 

säilyminen ja kehitettävä niitä riittävän puustoisena ja leveänä, erityisesti 

huomioiden Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen "Mustavuoren 

lehto ja Östersundomin lintuvedet" suojelun perusteena olevan 

lintudirektiivin liitteen I lajit. Alueen suunnittelussa tulee ottaa huomioon 

kulttuurimaiseman arvot. Ekologisen yhteyden kehitettävä osa on 

toteutettava ennen Östersundomin keskusta-alueen laajempaa 

rakentamista (C-1, A-1, A-2-alueet). 
 

Vesialue 

 
 

 
 

 

Valtakunnallisesti 

merkittävä rakennettu 

kulttuuriympäristö 

 

 
 

 

Aluetta koskevissa toimenpiteissä ja alueen yksityiskohtaisemmassa 

suunnittelussa on otettava huomioon alueen kokonaisuus ja 

ominaispiirteet sekä kuultava museoviranomaisia.  
 

Liikennealue  

 

Raskaan liikenteen palvelualue, joka palvelee tavaralogistiikkaa.  

 



Urheilu- ja 

virkistyspalvelujen alue  

 

 
 

Alueelle voidaan sijoittaa urheilukenttiä sekä urheilua, liikuntaa ja 

virkistystä palvelevia rakennuksia ja rakenteita. Sijainti ja laajuus 

määritellään yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa.  

Lähipalvelujen alue 

 
 

Julkisten ja/tai kaupallisten lähipalvelujen keskittymä.  

Hautausmaa-alue 

 

 

  

Pikaraitiotien pysäkki 

 

 

Pikaraitiotien 

yhteystarpeen pysäkki 

 

 
 

 

Eritasoliittymä 

 
 

 

Ekologinen yhteys: 

Vihersilta tai -alikulku 

 

 

 

Silta 

 
 

 



Ekologinen yhteys  

 

Laajojen metsäalueiden ja niitä yhdistävien viheryhteyksien 

muodostama ekologisten yhteyksien runko, joka turvaa eliölajien 

liikkumista ja luonnon monimuotoisuuden säilymistä. Yhteyksiä tulee 

kehittää luonnonolosuhteiltaan monipuolisina, puustoisina, jatkuvina ja 

riittävän leveinä sekä tarvittaessa kehittää yhteyksien toimivuutta 

luonnon ominaispiirteet huomioiden.     
 

Ekologisen yhteyden 

tarve  

 
 

Luonnon monimuotoisuuden kannalta alueellisesti tärkeä ekologinen 

yhteys. Ekologinen yhteys on säilytettävä ja kehitettävä luonnon 

ominaispiirteet huomioiden. 
 

Viheryhteystarve 

 
 

Kaupunkirakenteeseen sijoittuva viheryhteys, joka liittää laajempia viher- 

tai virkistysalueita toisiinsa ja palvelee virkistys- ja ekologisena 

yhteytenä.  
 

Seudullinen rantareitti 

 
 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon maisema-

, kulttuuriympäristö- ja luontoarvot sekä suojelutarpeet.  

 
 

Pikaraitiotie 

 

 
 

 

Pikaraitiotien 

yhteystarve 

 

 
 

 

Moottoritie tai muu 

maantieliikenteen 

pääväylä  

 

Moottoritie tai muu 

maantieliikenteen 

pääväylä tunnelissa 

 

 
 

 



Pääkatu 

 

 
 

Pääkatu tai muu kaupunkirakenteen kannalta tärkeä katu. 

 
 

Tieliikenteen 

yhteystarve 

 
 

Tarkempi sijainti määritellään yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa.  

Muu tie 

 
 

 

  

Seudullinen pyöräilyreitti 

 

 
 

 

Rautatie 

 

 
 

 

Rautatie tunnelissa 

 

 
 

 
 

400 kV voimajohto  

 

110 kV voimajohto 

 

400 kV 

voimajohtohankkeen 

linjaus 

 
 

 

  

Seudullinen vesijohto (Helsinki-Porvoo) ja seudullinen jätevesijohto (Helsinki-Sipoo) 



 

Vesijohto (Helsinki-Östersundom) 

 

 

Yleiskaava-alueen raja / 50 metriä osayleiskaava-alueen ulkopuolella oleva viiva 
 

 

 

Kunnan raja 

 

Kunnan nimi 

 

HELSINKI 

Kaupunginosa 

ULTUNA 

 

Muu paikannimi 

Kärr 

 

 

 

Koko kaava-aluetta 

koskevat määräykset: 
 

 

  

 

Yleiskaava osoittaa alueiden pääasiallisen käyttötarkoituksen. 

Vierekkäisten eri kaavamääräysten alaisten alueiden maankäyttö 

sovitetaan yhteen niin, että syntyy toimiva kaupunkirakenne. 

Seudullisten viheryhteyksien sekä paikallisen viheralueverkoston 

jatkuvuus tulee turvata.  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa 

huomioon luonnonsuojelun ja luonnon monimuotoisuuden kannalta 

arvokkaimmat alueet ja turvattava arvojen säilyminen. 



Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee olla tavoitteena purojen 

ja norojen reuna-alueiden kasvillisuuden säilyminen mahdollisimman 

luonnonmukaisena sekä virtavesiuomien riittävä reunavyöhykkeen 

turvaaminen. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa edistetään luonnon 

monimuotoisuuden lisäämistä rakennetussa ympäristössä 

mahdollisuuksien mukaan. 

Asuinalueilla tulee turvata riittävät ja hyvin saavutettavat 

lähivirkistysalueet sekä laadukkaat virkistysyhteydet laajemmille 

viheralueille. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on huomioitava 

ilmastonmuutokseen sopeutuminen ja tulvariskien hallinta, 

varmistettava hulevesien määrälliseen ja laadulliseen hallintaan 

tarvittavat riittävät aluevaraukset. Hulevesien hallinta tulee suunnitella 

valuma-aluelähtöisesti. Hulevesien hallinnan suunnittelussa tulee 

turvata siniverkoston ekologiset arvot. 

Alueille saa sijoittaa sellaisia liikennettä ja yhdyskuntateknistä huoltoa 

palvelevia toimintoja, tiloja, verkostoja ja laitteita, joista ei aiheudu 

haittaa pääkäyttötarkoitukselle. Alueen lämpöverkkojen suunnittelussa 

tulee huomioida erilaisten hukkalämpölähteiden ja uusiutuvan energian 

hyödyntämismahdollisuudet. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huomioon 

valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen 

lisäksi maakunnallisesti ja paikallisesti merkittävät maisema-alueet ja 

kulttuuriympäristöt ja niiden ominaispiirteet sekä muinaismuistolain 

nojalla suojellut kohteet. Suunnittelussa on sovitettava yhteen 

kaavassa osoitettu maankäyttö sekä maisema- ja 

kulttuuriympäristöarvot. 

Suunniteltaessa rakentamista vesialueelle tai rantavyöhykkeelle on 

otettava huomioon vedenalaisen kulttuuriperinnön selvitystarve. 

Alueen asemakaavoituksessa ja muussa yksityiskohtaisemmassa 

jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon tie- ja raideliikenteen 

aiheuttamat ilmanlaatu-, melu-, runkomelu- ja tärinähaitat nykyiselle ja 

suunnitellulle rakentamiselle. 

Alueella on lisäksi voimassa maanalainen yleiskaava. 
 

 

Ajoitusmääräykset Keskustatoimintojen alueiden, asuntoalueiden A-1, A-2, A-3 sekä 

keskustan palvelujen alueen P-1 toteuttaminen edellyttää raideyhteyden 

sitovaa toteuttamispäätöstä.  Ennen raideyhteyden toteuttamispäätöstä 

voidaan olemassa olevia asuntoalueita (A-4) täydentää 

bussiliikenteeseen tukeutuen sekä toteuttaa raideliikenteestä 

riippumattomia työpaikka-alueita. Myös virkistys- ja retkeilyreittejä sekä 

ekologisia yhteyksiä voidaan kehittää ennen sitovaa 

raideliikennepäätöstä. 





Virkistyksen vetovoimakohteet
Kulttuurikohde (nykyinen/säilyettävä)

Luontokohde  (nykyinen/kehitettävä)

Virkistyskohde

Virkistyksen kehitystarpeet
Kaupunginosapuisto

Liikuntapuisto

Ratsastuskeskus (säilyvä)

Koirametsä

Uimapaikka

Venesatama

Viljelypalsta

Yhteysvenelaituri

Vihersilta tai alikulku

Silta tai yhteystarve

Virkistysreitit ja yhteystarpeet
Seudullinen rantareitti

Päävirkistysreitti

Virkistysreitti

Viheryhteystarve

Vesiliikenteen reitti

Seudullinen pyöräreitti

Viher- ja virkistysalueet
Asuntoalue, jonka ympäristö säilytetään

Palvelujen tai asumisen alue, jolla ympäristö säilytetään 

Lähivirkistysalue

Retkeily- ja ulkoilualue

Maatalousalue

Luonnonsuojelualue

Natura-alue

Suojeltu luontotyyppi

Maisemallisesti ja/tai ekologisesti arvokas peltoalue

Merialue

Osayleiskaavan ulkopuolinen viherrakenne

Osayleiskaavan kaavarajaus



Valtakunnalliset ja maakunnalliset inventoinnit
Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu ympäristö (RKY-alue)

Maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö

Maakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriallinen kohde

Muinaisjäännökset
Muinaismuistolailla suojeltu kohde

Muinaismuistolailla suojeltu alue tai tie

Historialliset tielinjaukset
Uusi Porvoontie (1930-luku)

1600-1700-lukujen vaihteen tiestö (Pitäjänkartat)

Sipoon pitäjänkartan tiestö (1841)

Senaatinkartaston tiestö (1873)

Venäläisen topografiakartan mukaiset isot tiet (1911)

Venäläisen topografiakartan mukaiset pienet tiet (1911)

Sipoon kultttuuriympäristöinventoinnit (2006)
Kulttuurihistoriallisesti arvokas alue (Sipoon kunnan kulttuuriselvitys)

Kulttuurihistoriallisesti arvokas kohde

Östersundomin täydentävä rakennusperintöinventointi (2022)
Paikallisesti merkittävä kohde (luokka 1)

Osayleiskaava-alueen raja


